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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic

[ ”Fiecare om 
este arhitectul 
propriului său 
destin.” 

Sallust
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Cine a apucat „demonstraţiile” de dinainte de 
Revoluţie, de 1 Mai şi de 23 August, trebuie să 
fi simţit... continuitatea şi la actualele serbări 

în aer liber - în iunie, la Ziua Dunării, sau marţi, la 
Ziua Marinei. Faceţi experienţa: mergeţi data viitoare 
la astfel de ocazii la malul Dunării, ca să vă bucuraţi 
de baia de mulţime, de sărbătoare (inclusiv muzică, 
fete, bere şi mititei - în ordinea în care le preferaţi) 
şi atunci când crainica sau crainicul va începe să 
recite cu emfază (căci „stilul” acesta cumplit este 
adânc înrădăcinat şi în foştii pionieri), închideţi 
puţin ochii şi reamintiţi-vă cum pe astfel de fraze 
defilau, cu pancarte roşii, cu seceri şi ciocane îm-
bârligate, „oamenii muncii”, pionierii, treceau militarii 
cu gâtul strâmbat spre dreapta, defilau tancurile acelea 
verzi, încă nevopsite în culori de camuflaj... Deschideţi 
apoi ochii şi veţi vedea din nou defilând cele câteva 
nave ale mileniului trei... Pe vremea defilărilor comu-
niste, dacă nu erai „scos din producţie” sau luat cu 
japca de la şcoală ca să demonstrezi „ataşamentul 

ferm pentru Partid”, vedeai defilarea de la Bucureşti pe 
micile ecrane şi o auzeai pe absolut orice program al 
postului de radio – unicul post la acea vreme! Vocea 
crainicului părea să poarte cravată şi transmitea, cu 
aceeaşi minuţiozitate ca la meciurile de fotbal, date 
despre „cifrele de plan” depăşite de cutare ori cutare 

întreprindere din capitală, a căror muncitori, nu folo-
seau la lucru casca albă, ci aceasta era păstrată doar 
pentru „demonstraţii”... 

Şi acum, voci asemănătoare spun câte ceva despre 
navele care trec pe Dunăre, dar atmosfera este mult 
mai destinsă; anul acesta chiar mi-a plăcut să aud şi 
o glumiţă legată de burlăcia unuia dintre comandanţii 

navelor de luptă. Dar, dacă mesajul s-a mai adaptat 
vremilor de libertate, tonul comentariului a rămas cam 
acelaşi, de tristă amintire...

Pe vremuri, cocoanele Galaţiului trebuiau să-şi fi 
luat cu ele binoclul de teatru, pentru a vedea de aproa-
pe feţele ofiţerilor de la bordul navelor care defilau pe 

şenalul navigabil, la Ziua Marinei. Şi, desigur,  trase 
de cot de consorţii lor care voiau să vadă şi ei ceva, 
doamnele le-or fi împrumutat din când în când mul-
tiplicatorul de vedere. La vremea de azi, când parti-
dele îşi proiectează, pe la congrese, figurile liderilor, 
prea mici pentru a fi distinse şi din fundul sălii, fi-
gurile sunt mărite pe ecrane uriaşe. Acelaşi lucru se 

putea face acum cu navele, ba chiar se puteau trans-
mite şi imagini de pe vedetele militare. Nu mai spun 
despre răpirea miresei, unde nici nu se cere niscai artă 
actoricească:  cei de pe ţărm văd doar nişte mogâlde-
ţe, care în anii trecuţi „se produceau” chiar în larg. 

Peştele Mitic(ă)...

Continuare în Pagina 2

Continuare în Pagina 3

Bigamie feminină
Cristina 
şi-a luat 
doi bărbaţi
[ Ea a fost trimisă 
în judecată şi riscă
între unu şi cinci ani
 de închisoare

Gălăţeanca Cristina V. a 
fost trimisă în judecată de 
procurori pentru săvârşirea 
infracţiunii de bigamie, fap-
tă prevăzută şi pedepsită 
de art. 303 din Codul penal. 
Procesul este în prezent pe 
rolul Judecătoriei Galaţi, la 
faza de fond. De menţionat 
că femeia nu are şanse să 
scape de închisoare, legea 
nespecificând „portiţe” de 
genul amenzii penale în ca-
zurile de bigamie! Ea riscă 
– atenţie! - să stea după gratii 
între unu şi cinci ani.

Ce s-a întâmplat de fapt? 
Cristina a plecat, în urmă cu 
câţiva ani, din ţară. În Turcia. 
Ea a lăsat în urmă un soţ, cu 
care avea acte de căsătorie în 
regulă, dar pe care l-a părăsit 
pentru că mariajul cam scâr-
ţâia. Acuma, e cam greu să ai 
viaţă de familie prin telefon 
şi poştă... 

Ce-i drept, inculpata susţi-
ne că intenţiona să intenteze 
divorţ, dar la început n-a avut 
bani, apoi n-a avut timp, iar 
în final a... uitat că e măritată. 
Ei, da! Asta memorie slabă!

Între timp însă, femeii i s-
au aprins călcâiele după un 
june turc, căruia i-a cedat 
trup şi suflet. Apoi s-a căsăto-
rit cu acte-n regulă şi s-a sta-
bilit la casa ei. A doua casă, 
desigur.

Costel Crângan

Armele nu sunt 
pentru muritorii de rând

Conform legii

Peste 2.000 de arme se află 
în evidenţa Serviciului Arme, 
Explozivi şi Substanţe Toxice  
din cadrul Inspectoratului 
gălăţean de Poliţie. Circa 

1.500 de gălăţeni sunt pose‑
sori de arme letale, dar co‑
misarul‑şef Ioan Goia, şeful 
serviciului, spune că „potrivit  
Legii 295/2004,  la armele de 

foc au acces doar demnitarii 
şi autorităţile, nu şi muritorii 
de rând”. 

Comunitate/8

După vorbe, faptele

Un Palat 
mai uscat, 
mai curat Ju
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Neptun versus Tudor
La Serbările Galaţiului apare cocoţat pe picioroange, de Ziua 
Marinei este în mijlocul Dunării, călărind peştele mitologic, iar 
în restul anului este îndrăgitul actor al Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini” Lică Dănilă. Varia/12
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La alegerile din 2004

Pensionarii, 
mituiţi electoral?

[ În anul electoral, aceştia au beneficiat de cea mai mare 
creştere a pensiei din ultimii trei ani [ Situaţia statistică 
şi materială a pensionarilor gălăţeni

În 2006, pentru prima oară, pensiona‑
rii au ieşit în stradă, Galaţiul dând tonul 
manifestărilor, pentru a protesta vizavi de 
nivelul scăzut de trai, de pensiile mici, de 
preţurile mari, de medicamentele scum‑
pe. Oamenii aceştia, majoritatea foarte 
în vârstă, discreţi din fire şi care cu greu 
ar recunoaşte că nu se mai pot descurca 

singuri, au făcut demonstraţie, cu pan‑
carte şi megafoane, au trimis o delegaţie 
la Bucureşti, la o întâlnire cu ministrul 
Muncii şi cu preşedintele Casei Naţionale 
de Pensii. Răspunsul oficialităţilor a fost 
că mai mult nu se poate...

2003

2004

2005

2006 
(sem. I)

25 lei

92 lei

56 lei

29 lei
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Majorarea 
pensiilor

în anii 
2003-2006

”Viaţa liberă” 
în Mazepa

“Viaţa liberă” continuă şi 
în această săptămână seria 
întâlnirilor cu cititorii pen-
tru a discuta problemele din 
cartierul dumneavoastră. De 
această dată, echipa V.L. va 
fi în Mazepa.  Mâine, între 
orele 9.30 – 10.00, cei care 
doresc să discute cu noi sunt 
aşteptaţi la chioşcul “Vieţii li-
bere” de la Potcoava de Aur. 
Vorbiţi cu noi!

Ovidiu Amălinei

Invitaţie către cititori
„V.A. Urechia” 
vă aşteaptă 
] Ieri a fost redeschis 
sediul central al 
bibliotecii

Centralele termoelectrice
Faliment 
sau preluare?

Reforma/4

Eveniment/5
Festivalul Internaţional 
de Folclor „Doina 
Covurluiului” 
„Domnişoarele 
din Georgia”

Observator/24

Astăzi se împlinesc 
20 de ani de la primul 
meci în Divizia A
Clubul Oţelul e 
bun de cinste!

Sport/11

„Arta ca viaţă”
Fresca lui 
Ion Chiriac

Traian Băsescu:

„Daţi‑mi dosarul 
şi îl fac public”

Preşedintele Traian Băsescu a declarat, ieri, că a cerut, 
încă de la începutul mandatului său, să i se dea dosarul de 
Securitate şi a dat asigurări că, în momentul în care îl va 
primi, îl va da publicităţii.
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Noroc că prezentatoarea ne 
povestea ce se întâmplă. Iar cei 
chiar de la malul Dunării vedeau 
mai bine, dar nu auzeau mai ni‑
mic… Este chiar păcat să ajungi 
la astfel de comentarii după ce 
o mulţime de oameni au mun‑
cit câteva zile, au fost arşi rău de 
soare şi după ce s‑au cheltuit şi 
nişte bani! Dar nu ajută la nimic 
să spui că ţi‑a plăcut „Traviata” ju‑
cată la Scala, dacă tu ai auzit doar 
murmurul operei din stradă, sau 
ai văzut filmul prin gura cheii... 
Abia când s‑a oprit, pentru puţin 
timp, amplificarea, glasul episco‑

pului, care ne‑a cerut tuturor să 
cântăm  „Veşnica lor pomenire” 
pentru marinarii înghiţiţi de ape, 
a adus din nou firescul în marea 
aceea forfotitoare de oameni, 
din care mulţi au început să se 
roage…  Şi ca să ne întoarcem 
la comentariul difuzat… în di‑
fuzoare, am auzit la un moment 
dat că dacii, săracii, ar fi avut „o 
agenţie de navigaţie” tocmai 
la Alexandria; şi nu Alexandria 
port la Dunăre, ci oraşul ridicat 
de Alexandru Macedon în Egipt. 
Întreb un istoric gălăţean, aflat 
prin preajmă: cum adică… agen‑
ţie? „Lasă oamenii să se simtă 
bine” – mă sfătuieşte, tolerant, 
istoricul…  Dar iată că, vine, din 
aval, „Peştele mitic”, şi comenta‑

toarea ne explică în amănunt că 
peştele cel mare se înrudeşte cu 
„şarpele fantastic” şi alte fantas‑
me ale Antichităţii. „Cum a zis că‑l 
cheamă?”, mă întreabă un domn 
care nu aude tocmai pentru că, 
zice el, sonorul „e prea tare!”  
„Păi, Mitică. O fi de Caragiale…”, 
îi explică doamna sa. Despre ce 
zeitate călăreşte peştele, cei mici 
au aflat însă de la părinţi şi bu
nici: „Dunaris” – explica un mar‑
tor al ultimelor ediţii. „Neptun” 
– şi‑a amintit unul care vine de 
mai mulţi ani. „Poseidon” – în‑
cearcă al treilea, care a şi început 
să povestească un film despre 
vasul „Poseidon”… Bine că n‑au 
defilat şi tancurile!

Peştele Mitic(ă)...

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat, ieri, că a cerut, încă de 
la începutul mandatului său, să i 
se dea dosarul de Securitate şi a 
dat asigurări că, în momentul în 
care îl va primi, îl va da publici‑
tăţii. „Daţi‑mi‑l şi‑l fac public”, 
a spus Băsescu despre dosarul 
pe care l‑ar avea la Securitate, 
precizând că a cerut acest lu‑
cru serviciilor secrete încă de 
la începutul mandatului. Şeful 
statului a declarat că nu a avut 
niciun angajament semnat cu 
Securitatea şi nu a dat note in‑
formative, ci a făcut rapoarte 
pe care le‑a predat companiei 
navale la care lucra. El a precizat 
că a sunat recent la unul din pro‑
prietarii ultimei nave pe care a 
lucrat, petrolierul „Biruinţa”, ce‑
rând comandantului să caute în 
arhiva navei rapoartele pe care 
le‑a dat cât timp a fost coman‑
dant. „N‑am cerut să se ascundă 
nimic”, a spus şeful statului, refe‑
ritor la aceste rapoarte.

Băsescu le‑a recomandat zia‑
riştilor să caute la arhivele statu‑
lui, unde trebuie să se găsească 
rapoartele şi corespondenţa 
comandantului navei „Biruinţa” 
cu armatorul. „Niciun ofiţer de 

securitate nu a reuşit să conducă 
o navă”, a mai spus Băsescu.

„Desecretizarea arhivelor 
va merge până la capăt”

Preşedintele Băsescu a decla‑
rat că a făcut ceea ce trebuia să 
facă, adică să ceară desecretiza‑
rea arhivelor fostei Securităţi, că 
nu şi‑a propus să decredibilize‑
ze pe nimeni şi nici să atace pe 
cineva şi a dat asigurări că pro‑
cesul va merge “până la capăt”. 
“Vă asigur că procesul va merge 
până la capăt, fără menajamen‑
te, fără protecţie, fără a încerca să 
influenţez pe nimeni”, a afirmat 
Băsescu. Şeful statului a precizat 
că era de neconceput o Românie 
care intră în Uniunea Europeană 
cu arhivele fostei Securităţi “in‑
tacte”. El a adăugat că, de ase‑
menea, românii aveau nevoie de 
servicii de informaţii credibile, 
“care să nu poarte pietrele de 
moară ale fostei Securităţi în ba‑
gajul lor public”.

Băsescu a subliniat că, de ace‑
ea, a cerut transferarea arhivelor 
fostei Securităţi către CNSAS. 
Preşedintele a explicat şi ce a 
vrut să spună prin declaraţia sa 

Guvernul a rectificat ieri bu‑
getul asigurărilor sociale de stat, 
măsură care va asigura fondurile 
necesare pentru majorarea pen‑
siilor din sistemul public, înce‑
pând cu 1 septembrie. Valoarea 
punctului de pensie va creşte, 
începând de la această dată, cu 
5 la sută, respectiv de la 323,1 lei 
noi, la 339,3 lei noi, a anunţat mi‑
nistrul Muncii, Gheorghe Barbu. 
„Majorarea valorii punctului de 
pensie cu 5 la sută, începând de 
luna viitoare, care vine după o 
creştere a valorii punctului de 
pensie cu 9,3 la sută, aplicată de 
la 1 ianuarie 2006, va conduce 
la o creştere reală a pensiilor din 

România, de la începutul manda‑
tului, cu aproximativ 16 la sută”, 
a afirmat ministrul Gheorghe 
Barbu. Pentru asigurarea fondu‑
rilor necesare, Guvernul a decis 
suplimentarea sumelor destinate 
plăţii pensiilor cu 250 milioane 
RON. De creşterea valorii punctu‑
lui de pensie vor beneficia apro‑
ximativ 4,487 milioane persoane. 
Dintre acestea, 4,264 milioane de 
persoane beneficiază de o ma‑
jorare cu 5 la sută, iar un număr 
de 263.000 de pensionari, cărora 
nu le‑au crescut pensiile în urma 
procesului de recalculare, vor be‑
neficia de o creştere medie de 2,5 
la sută.

Traian Băsescu:

Vântu, amendat
Instanţa Judecătoriei sec‑

torului 1 Bucureşti a respins 
cererea de recuzare a pro‑
curorului şi judecătorului în 
dosarul Băncii de Investiţii şi 
Dezvoltare, făcută de Sorin 
Ovidiu Vântu, omul de afa‑
ceri fiind amendat cu 700 
de lei şi obligat să plăteas‑
că cheltuieli judiciare către 
stat, de aceeaşi valoare. 
Această decizie a fost luată 
în 10 august, când instanţa 
a stabilit şi următorul ter‑
men al procesului pentru 6 
septembrie.

Restanţe 
la credite

Valoarea totală a restan‑
ţelor la creditele luate de 
clienţii individuali a ajuns la 
sfârşitul lunii iulie, la 238 de 
milioane de lei, comparativ 
cu circa 220 de milioane de 
lei după primele şase luni, 
potrivit datelor prezentate 
miercuri de Biroul de Credit. 
“Restanţele au crescut con‑
stant în ultimul an, la un 
ritm inferior însă avansului 
creditelor. În cadrul Biroului 
de Credit sunt înregistrate 
şi alte tipuri de societăţi în 
afară de bănci”, a declarat 
miercuri într‑o conferinţă 
de presă directorul general 
al Biroului de Credit, Şerban 
Epure. Cei  mai  mulţi res‑
tanţieri, 209.147 persoa‑
ne, aveau, la finele lunii 
iulie, restanţe la un singur 
creditor. Aproape 30.000 de 
persoane aveau restanţe la 
doi creditori, iar peste 5.200 
la trei creditori. De aseme‑
nea, şase persoane aveau 
restanţe la opt creditori.

Controale 
pe litoral

Inspectorii Autorităţii 
Naţionale pentru Turism 
(ANT) au verificat de la în‑
ceputul lunii iulie peste 100 
de structuri de cazare şi 205 
unităţi de alimentaţie pu‑
blică de pe litoral, valoarea 
totală a amenzilor acorda‑
te depăşind 390.000 de lei 
(112.000 euro). Controalele 
derulate de ANT au vizat 103 
hoteluri, patru vile, trei cam‑
pinguri, trei pensiuni, un 
bungalow şi două hoteluri, 
precum şi 95 de restaurante, 
70 de baruri, 13 fast‑food‑u‑
ri, 15 disco‑baruri, trei bi‑
strouri şi alte nouă unităţi 
de alimentaţie, potrivit unui 
comunicat al instituţiei. În 
urma inspecţiilor, reprezen‑
tanţii Autorităţii au întocmit 
117 procese-verbale şi 106 
note de constatare a unor 
contravenţii.

Radu Timofte, audiat
Comisia SRI îi va audia, săptămâna viitoare, pe directorul demisio‑

nar Radu Timofte, alături de adjuncţii acestuia, precum şi pe ofiţerii 
SRI implicaţi în gestionarea cazului Omar Hayssam, dar şi în coordo‑
narea ofiţerilor acoperiţi care activează în mediile de interes pentru 
siguranţa naţională.

Dezbatere publică
Ministerul Muncii, Solidaritãţii Sociale şi Familiei a depus, ieri, spre 

dezbatere publică, un proiect de ordonanţă privind unele măsuri 
financiare pentru acordarea de ajutoare pentru încălzirea locuinţei, 
care propune trei sisteme de încălzire de care ar urma să beneficieze 
circa 2.700.000 de familii.

de marţi: “Am făcut ce a trebuit 
să fac”. “Am făcut ce trebuia să 
fac, adică să cer desecretizarea 
arhivelor fostei Securităţi. Am fă‑
cut ce trebuia să fac şi pentru că 
cei dinaintea mea nu au făcut‑o 
la timp”, a afirmat Traian Băsescu. 
El a adăugat că nu are a‑şi repro‑
şa nimic, subliniind că nu şi‑a 

propus să protejeze pe nimeni 
sau să atace pe cineva.

Şeful statului a mai spus că 
trebuie văzut cât de profund a 
pătruns Securitatea în sistemul 
politic, economic, social din 
România, pentru că abia începe 
să fie trasă cortina. El a arătat că, 
dacă deconspirarea Securităţii 

se va pierde în jocuri politice şi 
discuţii despre persoane, există 
riscul de a nu afla esenţialul. “Ar 
fi cea mai mare eroare ca voinţa 
manifestată în desecretizare să 
fie utilizată în bătălii politice”, a 
apreciat Băsescu.

„Daţi‑mi dosarul 
şi îl fac public”

Cresc pensiile
[ Peste patru milioane de beneficiari

Într‑o emisiune televizată de 
marţi seară, consilierul premieru‑
lui pe probleme de securitate na‑
ţională, Marius Oprea, a susţinut 
că Guvernul are în componenţă 
doi foşti ofiţeri de securitate, 
Silvian Ionescu ‑ şeful Gărzii de 
Mediu şi Aurel Teodorescu ‑ di‑
rectorul Oficiului pentru Migraţia 
Forţei de Muncă. 

„Am făcut spionaj economic, 
nu poliţie politică”

Şeful Gărzii de Mediu, Silvian 
Ionescu, a declarat, ieri, că a fă‑
cut „spionaj economic” în favoa‑
rea României şi nu poliţie poli‑
tică, fapt cunoscut încă din zilele 
Revoluţiei din Decembrie 1989 şi 
certificat de CNSAS şi ORNISS în 
2005, nicidecum identificat acum 
de Marius Oprea. „Folosirea de 
către domnul Marius Oprea a sin‑
tagmei «am identificat» este o ten‑
tativă clară de inducere în eroare 
a opiniei publice. Nu el m‑a iden‑
tificat pe mine ca fiind fost ofiţer 
de securitate, am spus‑o eu încă 
de acum 16 ani”, a declarat Silvian 
Ionescu, referindu‑se la o declara‑

ţie a istoricului.  Ionescu a reamin‑
tit că a primit de la CNSAS, în luna 
iulie a anului trecut, un certificat 
potrivit căruia nu a făcut poliţie 
politică. Documentul a fost dat în 
urma unei investigaţii a comisiei 
comune SIE‑SRI ce a durat un an 
şi două luni. „Am fost încadrat pe 
postul pe care‑l deţin în Cabinet 
la recomandarea preşedintelui 
Băsescu şi cu semnătura premie‑
rului Tăriceanu, care ştia foarte 
bine cine sunt şi ce‑am fost”. 
Referindu‑se la certificatul primit 
de la CNSAS şi Oficiul Registrului 
Naţional al Informaţiilor Secrete 
de Stat, Silvian Ionescu a declarat 
că în Cabinetul Tăriceanu „sunt 
mulţi miniştri care nu‑l au”.

La rândul său, directorul 
Oficiului pentru Migraţia Forţei 
de Muncă, Aurel Teodorescu, a 
precizat, într‑un comunicat, că nu 
a ascuns niciodată că a fost ofiţer 
de contrainformaţii până în 1990, 
acest lucru figurând şi în CV‑ul 
său, şi că nu poate fi schimbat 
din funcţie pentru că a ocupat‑o 
prin concurs. Teodorescu a preci‑
zat că nu face parte din aparatul 
Guvernului, ci este director al unei 

instituţii publice aflate în subordi‑
nea Ministerului Muncii, funcţie 
contractuală pe care a ocupat‑o 
prin concurs public organizat în 
condiţiile legii. El a adăugat că a 
fost ofiţer de contraspionaj până 
la sfârşitul anului 1990 şi că nu 
a ascuns niciodată acest lucru, 
trecutul său fiind menţionat şi în 
Curriculum Vitae. 

PD cere CNSAS 
reverificarea celor doi

Liderul democrat, Emil Boc, 
a declarat că PD solicită CNSAS 
să verifice din nou dacă Silvian 
Ionescu şi Aurel Teodorescu au 
colaborat cu Securitatea ca poli‑
ţie politică, pentru a se înlătura 
orice suspiciune care ar plana 
asupra celor doi reprezentanţi PD 
din Guvern. Boc a declarat că PD 
adresează CNSAS această solici‑
tare pentru a înlătura orice suspi‑
ciune care ar plana asupra celor 
doi democraţi care fac parte din 
Guvern.  El a mai arătat că, dacă 
CNSAS va identifica democraţi 
care au făcut poliţie politică, ei 
vor fi excluşi din PD.  

Marius Oprea redescoperă

Foşti ofiţeri de securitate 
în Guvern

Numărul secretarilor de stat 
din ministere a fost limitat la cel 
mult cinci astfel de posturi, în 
funcţie de minister, persoanele 
cărora li se va retrage această 
calitate urmând să părăseas‑
că funcţiile după ce premierul 
Tăriceanu va semna deciziile 
aferente. Decizia a fost anunţa‑
tă ieri de purtătorul de cuvânt al 
Guvernului.

Măsura de reducere a nu‑
mărului de secretari de stat va 
fi aplicată la nivelul tuturor mi‑
nisterelor, respectiv Ministerul 
Afacerilor Externe (unde vor 
rămâne trei astfel de posturi 
faţă de opt locuri în prezent), 
Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului (trei 
locuri în loc de patru), Ministerul 

Administraţiei şi Internelor (cinci 
posturi faţă de şapte), Ministerul 
Apărării Naţionale (două lo‑
curi faţă de trei), Ministerul 
Agriculturii (trei posturi în loc 
de patru), Ministerul Sănătăţii 
(trei locuri în loc de patru, din 
care unul ocupat de preşedinte‑
le Casei Naţionale a Asigurărilor 
de Sănătate), Ministerul Justiţiei 
(două posturi faţă de trei), 
Ministerul Educaţiei (trei lo‑
curi faţă de patru), Ministerul 
Economiei şi Comerţului (trei 
posturi faţă de şapte), Ministerul 
Mediului (două locuri faţă de 
trei), Ministerul Finanţelor 
(patru posturi în loc de cinci), 
Ministerul Comunicaţiilor (un 
post în loc de două posturi), 
Ministerul Muncii (patru lo‑

curi faţă de şase), Ministerul 
Integrării Europene (două locuri 
faţă de trei), Ministerul Culturii 
(două locuri în loc de trei). 
Acelaşi proces va fi aplicat şi la 
nivelul Cancelariei premierului 
(unde vor rămâne trei posturi de 
secretar de stat), Secretariatului 
General al Guvernului (două lo‑
curi), departamentului guverna‑
mental pentru relaţii interetnice 
(un post) şi departamentului 
pentru relaţia cu Parlamentul 
(un post). În schema guver‑
namentală vor mai figura un 
secretar de stat pentru dialog 
social şi un alt astfel de post 
la Secretariatul de Stat pentru 
Revoluţionari.

Decizie finală

Restructurare 
la toate ministerele

Procedura de susţinere finan‑
ciară a persoanelor cu venituri 
reduse pentru costurile aferente 
încălzirii locuinţelor va fi modi‑
ficată, prin compensarea chel‑
tuielilor cu un procent aplicat la 
valoarea de facturare, şi nu prin 
alocarea unei sume fixe pentru 
fiecare familie, sistem practicat 
în prezent. Sumele alocate ca 
ajutoare pentru încălzirea locuin‑
ţelor vor fi în funcţie de “zona de 
temperatură” şi de nivelul preţu‑
lui local de referinţă, a precizat, 
ieri, ministrul Muncii, Gheorghe 
Barbu. El a explicat că noul sistem 
este impus de înlocuirea sistemu‑
lui naţional de referinţă pentru 
energia termică cu preţurile lo‑
cale.  Proiectul de act normativ 

care va introduce noul sistem ar 
putea fi inclus pe ordinea de zi a 
şedinţei de Guvern de săptămâ‑
na viitoare. Potrivit proiectului, 
în condiţiile în care ajutoarele 
pentru încălzirea locuinţei vor 
fi acordate prin compensarea 
procentuală a valorii efective a 
facturii la energia termică, cele 
mai sărace familii vor beneficia 
de o compensare de 90 la sută 
din acest preţ, iar familiile cu ve‑
nituri mai mari, respectiv de 500 
de lei pe membru de familie, vor 
putea obţine o compensare de 10 
procente. În schimb, familiile care 
primesc şi ajutor social stabilit în 
baza Legii nr.416/2001, vor fi scu‑
tite de la plata încălzirii locuinţei.

Ajutoare acordate pentru încălzirea locuinţelor 

Pentru culturile 
agricole 
de toamnă 

Subvenţie 
guvernamentală

Producătorii agrico‑
li vor fi sprijiniţi financiar 
de către stat şi în acest an 
pentru achiziţionarea de 
motorină şi/sau biodiesel 
necesare înfiinţării cultu‑
rilor agricole de toamnă, 
cu o sumă în cuantum de 
1 leu/litru, a anunţat mini‑
strul Agriculturii, Gheorghe 
Flutur. „Prin această măsu‑
ră vom sprijini înfiinţarea 
culturilor de toamnă pe 
aproximativ 2,6 milioane de 
hectare. Sprijinul acordat 
va acoperi întreaga acciză 
pe litru de motorină, res‑
pectiv 30% din preţ” a spus 
Flutur. Sprijinul va fi acordat 
sub formă de adeverinţe în 
baza cărora se poate ridica 
motorina şi/sau biodieselul. 
Producătorii care pot bene‑
ficia de sprijinul financiar 
sunt proprietarii de terenuri 
agricole exploatate indivi‑
dual, societăţile agricole şi 
societăţile comerciale cu 
profil agricol.  De acest aju‑
tor vor beneficia şi arendaşii 
care au încheiat contrac‑
te, institutele şi staţiunile 
de cercetare‑dezvoltare 
cu profil agricol, precum şi 
unităţile de cult şi peniten‑
ciare.

Raportul 
guvernatorului 
BNR

Inflaţia, 
pe drumul 
cel bun

Guvernatorul Băncii 
Naţionale a României, 
Mugur Isărescu, a prezen‑
tat ieri raportul pentru tri‑
mestrul II al anului 2006 în 
privinţa inflaţiei. Isărescu 
s‑a arătat mulţumit în ceea 
ce priveşte tendinţa de scă‑
dere a inflaţiei. „În ultimul 
timp, procesul dezinflaţiei 
s‑a accelerat, nivelul de 7,1 
la sută atingând rata anuală 
a inflaţiei în luna iunie, fiind 
cu 1,3 puncte procentuale 
mai mic decât cel din luna 
martie şi cu 0,9 puncte pro‑
centuale inferior valorii pro‑
iectate anterior”. Isărescu 
a mai precizat că scăderea 
mai rapidă a inflaţiei s‑a 
datorat în principal scăderii 
preţurilor administrate şi a 
celor volatile, efectul aces‑
tora contractând impactul 
inflaţionist al introducerii 
taxei pe viciu. „Continuăm 
însă să fim prudenţi”, a de‑
clarat Isărescu. 

În ceea ce priveşte taxa 
pe viciu, impactul estimat 
de BNR a fost de 1,1 puncte 
procentuale. Pentru 2007, 
Mugur Isărescu a dat o 
prognoză a ţintei de inflaţie 
de patru la sută, plus‑minus 
unu la sută.

După un nou sistem

Buget rectificat
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În atenţia Primăriei

Opinii despre 
tramvaie

Vestea că municipalitatea 
va aduce de la Rotterdam 
16 tramvaie fie ele şi second 
hand a fost aprig disputată de 
cititorii noştri pe pagina elec‑
tronică a ziarului. Mai mulţi 
gălăţeni s‑au arătat încântaţi 
de faptul că zestrea de mij‑
loace de transport în comun 
a oraşului se îmbunătăţeşte. 
Una dintre părerile cele mai 
interesante vine din partea 
lui Onofrei Sergiu‑Gabriel: 
„Aşa da! Acum... să nu fiu rău, 
ci realist: dacă se ţine de cu‑
vânt cu reînfiinţarea traseelor, 
atunci dl  primar are nota 10! 
Revenind la Transurb, cred 
că sunt câteva linii/ trasee care 
trebuie reînfiinţate. Să încep în 
ordine: întâi şi întâi, traseul 37 
(Micro19 ‑ Gara CFR) care este 
vital şi îşi merită locul cuve‑
nit, nu cu maxi‑taxiuri; traseul 
38 (Sidex – Gara CFR) şi el un 
traseu important mai ales că 
sunt şi acum navetişti (puţini, 
ce‑i drept) care sunt nevoiţi să 
meargă până în Piaţa Centrală 
ca să prindă tramvaiul 6. Apoi 
aş propune circulaţia tramva‑
ielor pe linia de pe strada Ana 
Ipătescu spre Gara Fluvială. 
Sunt şi acolo oameni care vor 
să ajungă în piaţă, în oraş, la 
Gară. Iar acel ISUZU e prea 
mic pentru câţi oameni sunt 
în el la orele de vârf. Şi mul‑
te altele... Dar puneţi accent 
pe troleibuze! Este nevoie de 
transport electric. Şi mai multă 
EXIGENŢĂ şi mai ales civilizaţie 
din partea controlorilor! Faceţi 
controale mai dese şi mai ales 
pe traseele Combinatului că 
mulţi merg moca!”. 

„Galaţi‑Brăila, 
ce frumos sună!”

Tot  Onofrei  Sergiu‑ 
Gabriel are o opinie inte‑
resantă vizavi de Cartierul 
Dimitrie Cantemir şi de uni‑
rea celor două oraşe, Galaţi şi 
Brăila: „Într‑un viitor apropiat, 
ăsta e destinul! Până la urmă 
asta e destinul benefic pentru 
ambele oraşe (Brăila are mult 
de câştigat din asta!): UNIREA!  
Cum am mai spus: vrem‑nu 
vrem acesta va fi viitorul am‑
belor oraşe. Iar unindu‑se, in‑
vestitorii nu vor mai coborî la 
Otopeni sau Gara de Nord, ci 
vor merge mai departe către 
Galaţi‑Brăila. Chiar ce frumos 
sună: Galaţibrăila; Cum sună 
şi Budapesta (Buda+Pesta). Să 
dea Domnul!!!

Căldură

Alt cititor care semnează 
Furnalistul scrie că „Preţul 
gigacaloriei ar fi mult mai mic 
dacă s‑ar folosi toate resursele 
existente (captarea aburului 
de la grupurile care produc 
energie electrică, gaz de cocs 
şi de furnal, aburul de la caza‑
nele recuperatoare oţelării şi 
LBC). Este normal ca un dator‑
nic să‑l preia pe cel la care are 
datorii”.

Considerăm că autorităţile 
ar trebui să ţină seama de pă‑
rerile cititorilor noştri.

Anca Melinte
Câine – i‑am zis încet, fără să‑l bat – fii liniştit, te rog, nu mai lătra, 

de‑atâta vreme stai în calea mea, mai bine spune‑mi ce s‑aude‑n sat 
de când plecai departe, dintre voi, parcă‑mi luase mintea Dumnezeu, 
şi tot credeam că n‑o să fie greu, şi tot visam trifoi cu patru foi!

Câine – i‑am zis frumos, nici tu, măcar, nu m‑ai muşcat de drum 
şi de picior, să mă întorc pe dealuri care vor şi‑acum să dorm pe 
valea lor, habar să n‑am de scris şi să citesc mereu poveşti cu zmei 
care furau atunci doar Cosânzene cu picioare lungi!… Parcă‑mi luase 
mintea Dumnezeu.

Câine – i‑am zis – astăzi mă simt gunoi, n‑am niciun strop de 
pâine sau de os,

te rog să‑mi spui ce face Făt‑Frumos, nu mai lătra, nu‑i cale înapoi, 
unde al meu era numai al meu!… Parcă‑mi luase mintea Dumnezeu 
când tot visam trifoi cu patru foi şi am plecat până acum, pe jos.

Câine – îi zic – să ştii că‑mi pare rău, fiindcă chiar atunci nu te‑am 
bătut să muşti, aş fi rămas la început, ce mult aş vrea să fiu în locul 
tău, acolo, unde umblă domnul Zmeu cu domnul Făt‑Frumos prin sat 
şi cată de când e lumea o aceeaşi fată!… Mă rog, poate‑mi dă minte 
Dumnezeu!

Bigamie feminină

Cristina şi‑a luat doi bărbaţi
] Ea a fost trimisă în judecată şi riscă între unu şi cinci ani 
de închisoare

Fapta a fost însă descoperită în urma unor banale proceduri biro‑
cratice, iar Cristina s‑a ales cu o frumuseţe de dosar penal în care este 
inculpată de bigamie. O faptă pe care o credeam specifică bărbaţilor, 
dar se vede treaba că am avut prejudecăţi. Se poate orice!

Ieri, la miezul zilei, 
Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” a redat cititorilor 

cărţile de la sediul central, hrană 
pentru suflet şi minte la care gă‑
lăţenii nu au avut acces în ultimii 
doi ani. Redeschiderea sediului, 
imediat după terminarea lucrări‑
lor de reabilitare, a fost un prilej 
de întâlnire a conducerii şi a per‑
sonalului instituţiei cu oameni 
de cultură gălăţeni, cu colabora‑
torii care au participat la lucrări, 
dar şi cu cititori. 

La fel ca în povestea în care 
eroul e condus de creanga de 
aur până la capătul drumului cel 
bun, directorul Bibliotecii „V.A. 
Urechia”, Eugen Iordache, şi‑a 
asumat sarcina să îi poarte pe in‑
vitaţi prin toate sălile: pe drumul 
bun, cărţile, în proporţie de 60 la 
sută nou‑nouţe, stau rânduite pe 
rafturi. Pe holul de la parter sunt 
mult mai multe cărţi expuse, atât 
periodice, cât şi apariţii nou achi‑
ziţionate. Două postere ce îi pre‑
zintă pe membrii unei formaţii 
de muzică îţi spun că eşti în sala 
cu cărţi pentru tineri (alte două 
se află în sala Multimedia). Cine 
se abate pe calea rea e văzut 
prin „ocheane”: este proba celor 
40 de camere de supraveghere, 
amplasate în toate colţurile in‑
stituţiei. 

Înainte de răsplata oaspeţilor 

cu câte un pahar de şampanie, 
am făcut o oprire, în sala mare de 
lectură de la etaj. Aici au luat cu‑
vântul scriitori şi poeţi gălăţeni, 
profesori de limba română, di‑
rectorul Bibliotecii „Panait Istrati” 
din Brăila, dar şi foşti bibliotecari. 
Scriitorul şi profesorul George 
Lateş a ţinut să facă instituţiei 
un dar la redeschidere: cartea sa, 
„Eminescianismul – o monogra‑
fie a conceptului”. La momentul 
festiv a participat şi prefectul 
judeţului Galaţi, Mihai Capră. 
Aşa cum a amintit şi directorul 
Eugen Iordache, instituţia are 
acum centrală termică proprie, 
fiind rezolvată, de asemenea, şi 
problema climatizării. S‑au refă‑
cut instalaţiile electrice şi cele te‑
lefonice, iar o parte din mobilier 
a fost înlocuit. Pentru securizare, 
documentele au fost prevăzute 
cu un sistem de siguranţă. Toate 
lucrările de reabilitare, finanţate 
de Consiliul Judeţului Galaţi, au 
costat, după cum a spus direc‑
torul instituţiei, aproximativ 2,5 
milioane de lei.

La final, pe lângă un paharul 
de şampanie amintit, în fosta 
sală a Garderobei, era pregătită 
o altă surpriză: o expoziţie de 
carte rară din colecţia specială, 
colecţie ce include cel mai ve‑
chi volum deţinut de bibliotecă, 
De Consolatione Theologia de 

Johannes de Tambaco, volum ti‑
părit la Strasbourg, 1472.

De astăzi se pot împrumuta 
cărţi

Cititorii pot călca pragul in‑
stituţiei de astăzi, începând cu 
ora 12,00. Secţia de împrumut la 
domiciliu pentru adulţi şi copii 
este comună, punctul de împru‑
mut şi restituire aflându‑se chiar 
pe hol, la intrare. Înscrierile se 

fac în prima sală din dreapta, dar 
cititorii deja înscrişi pot intra pe 
baza vechiului permis. Ei au ac‑
ces la toate serviciile bibliotecii, 
Referinţe electronice ‑ internet, 
sala multimedia, sala de lectură, 
care vor funcţiona aşa cum am 
fost obişnuiţi. Baza de date pe 
format electronic este completă. 
De asemenea, cititorii vor putea 
împrumuta la domiciliu anumite 
periodice (raftul este situat chiar 
în hol), iar bibliotecarii le propun 
câteva rafturi experimentale, 

cu cărţi aşezate după domenii 
foarte căutate. Gălăţenii şi nu 
numai sunt aşteptaţi şi la Centrul 
de Informare Comunitară, unde 
pot solicita date despre judeţul 
nostru şi despre integrarea în 
Uniunea Europeană.

De astăzi ne putem baza din 
nou pe un vechi prieten, pe care 
îl salutăm şi noi cu căldură.

Cristina Carp
Foto: Sorin Pană

Deşi în Galaţi nu s‑a semna‑
lat niciun caz de gripă aviară, 
judeţul nostru a fost inclus pe 
lista celor care vor primi echi‑
pamente americane pentru 
protejarea împotriva virusului 
H5N1. Cele o mie de seturi de 
echipament personal de protec‑
ţie, oferite României de Agenţia 

Statelor Unite pentru Dezvoltare 
Internaţională (USAID), sunt în 
valoare de 2,4 milioane de do‑
lari şi cuprind halate, mănuşi 
chirurgicale, măşti, precum şi o 
trusă de testare. Echipamentele 
vor fi distribuite sucursalelor 
Autorităţii Sanitar‑Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor din 

şapte judeţe ‑ Tulcea, Constanţa, 
Ialomiţa, Brăila, Galaţi, Călăraşi şi 
Giurgiu, unde experţii consideră 
că virusul care duce la apariţia 
gripei aviare poate fi identificat 
în viitor. Seturile pentru Galaţi 
şi Brăila vor sosi în această dimi‑
neaţă.

D.C.P.

Hoţi la 
plimbare 
cu maşini 
furate

Doi hoţi de maşini 
au fost prinşi în noap‑
tea de 15 august de 
poliţiştii gălăţeni din 
cadrul Serviciului de 
Investigaţii Criminale 
– Compartimentul 
Furturi de Auto şi de 
poliţiştii Secţiei 2.  
Sebastian Marcel Z., 
de 19 ani, din comuna 
Băneasa, fără ante‑
cedente penale şi A. 
Dorin, zis „Maimuţa”, 
de 27 ani din  Bârlad, 
cu antecedente pe‑
nale,  au sustras în 
aceeaşi seară de pe 
raza  Galaţiului două 
autoturisme.  Hoţii au 
plecat la plimbare cu 
maşinile furate, deşi 
nu au carnet de con‑
ducere. Au făcut pră‑
păd în drumul lor, ac‑
cidentând mai multe 
autoturisme parcate 
regulamentar. 

Cei doi autori  
au fost prezentaţi 
Judecătoriei Galaţi, 
care  a dispus ares‑
tarea preventivă a 
autorilor. Plimbarea 
în miez de noapte 
le‑a adus mai multe 
acuzaţii: furt calificat, 
conducere fără per‑
mis şi părăsirea locu‑
lui accidentului.

Alina Comşa

Dezbrăcat 
de tricou

Postul de Poliţie 
Umbrăreşti a fost se‑
sizat de   un băiat  de 
13 ani, din comuna 
Iveşti,  despre fap‑
tul că în seara de 14 
august,  în timp ce 
se întorcea acasă, a  
fost acostat de mai 
mulţi tineri. Aceştia 
l‑au agresat pe băiat,  
l‑au deposedat de 
un telefon mobil şi 
de tricoul cu care era 
îmbrăcat.

Lucrătorii de poli‑
ţie rurală din comu‑
na Umbrăreşti, au 
identificat autorii:  P. 
Marcel, de 16 ani şi T. 
Marius Viorel, de 17 
ani, ambii fără ocu‑
paţie, necunoscuţi cu 
antecedente penale, 
din localitate.

Cei doi autori sunt 
cercetaţi de lucră‑
torii Serviciului de 
Investigaţii Criminale 
sub aspectul săvârşi‑
rii infracţiunii de tâl‑
hărie.

Alina Comşa

S‑a adunat în contul colectei 
„Fraţi pentru fraţi” suma de 284, 
35 lei.  Nu uitaţi că rugăciunea şi 
milostenia  pentru semeni sunt 
un… exerciţiu de dragoste creş‑
tinească. Fiţi solidari cu fraţii noş‑
tri din Slobozia Mare ‑ Basarabia. 
Puteţi depune din puţinul dum‑
neavoastră în contul nr. (lei) 

RO91CRDZ017A000230476005 
şi nr. (euro) RO75CRDZ017A00
0230476002, deschise la Banca 
„Romexterra”, bloc V3, strada 
Tecuci (lângă Piaţa Centrală). 
Amănunte în pagina de Credinţă 
de vineri.  Doamne ajută!

Maria Stanciu

Un câine
(despre valea dealului)

„BELŞUGUL” COOPERATIVA DE CREDIT  GALAŢI
prietenul fidel cu o tradiţie bancară de peste 100 de ani
Emite certificate de depozite la termen în lei cu dobânda 

fixă şi cu discount (plata dobânzii anticipat):
la persoane fizice cu următoarele dobânzi atractive:

3 luni - 9% 
6 luni - 10%

12 luni - 10%
Depozitele şi certificatele de depozit sunt garantate la
Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistemul Bancar 
Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii: Ţiglina I, bloc PS 11 par‑

ter - telefon 433627, punctul de lucru din Galaţi, str. Movilei 
nr. 10 (Piaţa mare) - telefon 413101 şi de la punctele noastre 
de lucru din comunele: Independenţa - tel: 827066,  Piscu - tel. 
827500,  Pechea - tel. 823529, Tg.Bujor - tel. 340359,  Măstăcani 
- tel. 346802, Drăguşeni - tel. 331312, Suceveni - tel. 348296, 
Frumuşiţa - tel. 344515.

Pentru combaterea gripei aviare în Galaţi

Echipamente americane

Până în octombrie, atât sediul 
central al Bibliotecii Judeţene 
„V.A. Urechia”, cât şi filiala aces‑
teia de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor vor funcţiona după 
un program corespunzător unei 
singure ture. Astfel, lunea, mier‑
curea şi vinerea programul în‑

cepe de la ora 9,00 şi se încheie 
la ora 17,00 la sediu şi la 16,00 la 
filială. Miercurea şi joia ambele 
sedii sunt deschise între 12,00 
şi 20,00. Duminica, filiala nu are 
program cu publicul, iar sediul 
central îi primeşte din nou pe 
cititori între 8,00 şi 13,00. În ul‑

tima zi de vineri a fiecărei luni 
calendaristice biblioteca este în‑
chisă pentru public (zi sanitară). 
Programul este valabil pentru 
toate serviciile oferite de institu‑
ţie, iar pauza de la ora 13,00 până 
la 13,30 este bătută în cuie.

C. Carp

„Fraţi pentru fraţi”

284,35 lei în contul 
colectei 

Programul Bibliotecii 
„V.A. Urechia”

Invitaţie către cititori

„V.A. Urechia” vă aşteaptă 
] Ieri a fost redeschis sediul central 

al bibliotecii

De astăzi 
se pot 
împrumuta 
cărţi de la 
„V.A.Urechia”
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Galaţiul pe Rasdaq

16 august 
 

   lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,2320 22.320

1 EURO 3,5252 35.252

1 liră sterlină 5,2117 52.117

1 leu moldovenesc 0,2084 2.084

1 dolar SUA 2,7570 27.570

1 g AUR  55,4726 554.726

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 2 6.000 399 0,0665 0,066 0.00
COMAT 1 40 84 2,1 2,1 0.00
CNFR NAVROM 1 39 120,9 3,1 3,1 0.00
ROMPORTMET 1 200 740 3,7 3,7 0.00
ROMPORTMET 2 1.000 3.710,00 3,71 3,71 0.00

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 16 AUGUST 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICEC.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I

SERVICIUL COORDONARE PORTUAR
COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI

SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I
ÎN DATA DE 16.08.2006 ORA 07.00

PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA SOSIRII 

ÎN PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

7 PORT MINERALIER OANA CRISTINA ROMANIA 3000 T INC LAMINATE PORTUGALIA 14/08/2020 -

25 PORT DOCURI SABRI CIHAN TURCIA 1150 T DESC FEROSILICIU ROMÂNIA 14/08/2045 -

47 PORT BAZINUL NOU GERDA VESTA MALTA 2200 T INC LAMINATE ITALIA 11/08/2040 -

48 PORT BAZINUL NOU DANIEL STAR SIRIA 4000 mc INC CHERESTEA SIRIA 05/08/07 15/08/0630

49 PORT BAZINUL NOU KIBELLE MALTA 4100 T INC LAMINATE TURCIA 11/08/1430 14/08/15

49 PORT BAZINUL NOU HACI RUSTU K TURCIA 2900 T INC LAMINATE TURCIA 14/08/22 -

50 PORT BAZINUL NOU AKAR 3 TURCIA 4000 T INC LAMINATE TURCIA 11/08/2115 14/08/1820

50 PORT BAZINUL NOU ADVES MALTA 2600 T INC LAMINATE TURCIA 15/08/2020 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM 3 ROMÂNIA - - DEGAZARE - 21/07/18 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM 6 ROMÂNIA - - DEGAZARE - 14/08/20 -

- RADA PORT OCEAN DROP PANAMA 1570 T INC LAMINATE ITALIA 13/08/21 -

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA SOSIRII 

ÎN PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

36 - SIBEL SIERRA 
LEONE 2300 T INC FIER VECHI TURCIA 15.08/0030 -

- SN AKER ANAS J SIRIA - Reparatii - - 17/07/08 -

DIRECTOR GENERAL, EF SERVICIU,
Carmen COSTACHE Irene BULGAROV

 
 

BCR lanseaz  depozite la termen, în lei i valut ,  
cu scaden  de 36 de luni 

 
 
Banca Comercial  Român  (BCR) ofera popula iei posibilitatea de a economisi avantajos, pe termen mediu, lansând 
depozite la termen, în lei i valut , cu scadent  de 36 de luni. 
 
«BCR sprijin  sistemul economisirii în România oferind, de la jum tatea lunii august, depozite cu cea mai lung  scaden  
de pe pia a româneasc . Noi consider m stimularea economisirii pe termene cât mai lungi drept un obiectiv strategic, 
toate mi c rile f cute, pân  în prezent, sus inând politica BCR, de protejare a economiilor clien ilor prin oferirea de 
alternative viabile», a declarat Lucian Anghel, director executiv adjunct la Direc ia Trezorerie din cadrul BCR.  
 
BCR ofer  clien ilor Depozite la termen, în lei, pe o perioad  de 36 de luni cu plata semestrial  a dobânzii. Dobânda este 
variabil  i se aplic  diferen iat în func ie de m rimea depozitului dup  cum urmeaz : 
 

%p.a. %p.a. %p.a. 

pân  la 5000 RON  între 5000 RON inclusiv i 10000 RON exclusiv  peste 10000 RON inclusiv  

8,25 8.40 8.50 
 
De asemenea, BCR ofer  Depozite la termen, în valut , pe o perioad  de 36 de luni cu plata semestrial  a dobânzii. 
Dobânda este fix  i se aplic  diferen iat în func ie de m rimea depozitului dup  cum urmeaz : 
 

USD USD USD EUR EUR EUR 

%p.a. %p.a. %p.a. %p.a. %p.a. %p.a. 

pân  la   
10.000 USD 

între 10.000 USD 
 inclusiv i 25.000 USD exclusiv 

peste 25.000 
USD inclusiv

pân  la  
10.000 EUR

între 10.000 EUR  
inclusiv i 25.000EUR exclusiv 

peste 25.000 
EUR inclusiv 

4,75 4,85 4,95 4,25 4.35 4.45 
 
 
BCR este cea mai important  banc  din România, gestionând active de peste 10 miliarde de EUR. Banca are în prezent 442 sucursale 
i agen ii în întreaga ar , având unit i în majoritatea ora elor cu peste 10.000 de locuitori. Banca pune la dispozi ia clien ilor servicii 

de Internet banking i e-commerce, emite 19 tipuri de carduri de credit i de debit i are instalat  cea mai mare re ea na ional  de 
ATM – peste 1.200 i aproape 8.000 de POS. Num rul clien ilor a crescut constant ajungând în prezent la peste 4 milioane, din care 
90% sunt clien i persoane fizice. BCR se prezint  ast zi drept cel mai important Grup financiar din România, cu activit i în ar  i 
str in tate, prin subsidiare i sucursale bancare, cu o prezen  marcat  prin societ ile sale de profil, pe pia a de capital, pe pia a 
leasingului, pe cea a asigur rilor i în domeniul managementului activelor.  
 

Proiecte de cooperare 
transfrontalieră

34 de milioane 
de euro 
pentru România 

Uniunea Europeană a alo‑
cat pentru România fonduri 
nerambursabile în valoare de 
34 milioane de euro, în cadrul 
programului PHARE 2005 de 
cooperare transfrontalieră. 
Memorandumul de finanţare 
privind acest program a fost 
semnat ieri, 16 august 2006, 
de către Sebastian Vlădescu, 
ministrul Finanţelor Publice, şi 
Însărcinatul cu Afaceri în cadrul 
Delegaţiei Comisiei Europene 
în România, Anne de Ligne.  
Fondurile nerambursabile ale 
programului vor fi direcţiona‑
te astfel: 8 milioane de euro 
– programul de vecinătate în‑
tre România şi Bulgaria; 5 mi‑
lioane de euro între România 
şi Ungaria; 7 milioane de 
euro (România – Republica 
Moldova); 5 milioane de euro 
(România – Serbia); 9 milioane 
de euro (România – Ucraina). 
Aceste cinci măsuri vor sprijini 
dezvoltarea economică dura‑
bilă a zonelor de graniţă ale 
României, în strânsă coopera‑
re cu regiunile de graniţă ale 
celor cinci ţări vecine, pentru 
a le reduce caracterul periferic 
prin intensificarea cooperării 
transfrontaliere între sectoa‑
rele publice şi private, pre‑
cum şi între indivizi. Alocarea 
PHARE va fi completată de o 
cofinanţare naţională de 10,77 
milioane euro de la bugetul 
de stat, iar beneficiarii finali 
ai fondurilor nerambursabile 
vor trebui să contribuie cu o 
sumă totală de 4,79 milioane 
de euro (la nivelul întregului 
program).

Electrocentrale Galaţi aş‑
teaptă încă o decizie în 
ceea ce priveşte preluarea 

de către autorităţile locale, ne‑
fiind clar cine va fi noul “stăpân” 
al societăţii ‑ Consiliul Local sau 
Consiliul Judeţean. Trecerea 
în subordinea autorităţilor lo‑
cale este, însă, aproape certă, 
acest lucru fiind reiterat recent 
de către ministrul Economiei 
şi Comerţului, Codruţ Şereş, 
care a nominalizat în acest sens 
unităţile CET din Galaţi şi Palas 
(Constanţa), precum şi Elcen 
Bucureşti.

Fiecare dintre cele două in‑
stituţii gălăţene are argumente‑
le sale şi nu ne‑am propus acum 
să discutăm în detaliu despre 
cine este mai îndreptăţit să 
preia CET‑ul gălăţean, mai ales 
că niciuna dintre ele nu a reali‑
zat vreun studiu de specialitate 
referitor la ce se va întâmpla 
după. De fapt, până la urmă, to‑
tul se rezumă la o simplă “lup‑
tă” electorală, în care miza este 
cine va şterge datoriile istorice 
ale populaţiei din Galaţi.

Trebuie spus, însă, că dacă 
datoriile istorice vor fi şterse, 
acest lucru va fi realizat cu si‑

guranţă la nivel central, unde 
încă din luna mai se aşteap‑
tă o aprobare europeană în 
acest sens. Potrivit ministrului 
Şereş, în cazul în care Comisia 
Europeană nu va aproba planul 
autorităţilor române de a şter‑
ge datoriile istorice ale compa‑
niei Termoelectrica, societatea 
‑ în subordinea căreia se află şi 
CET Galaţi ‑ va intra în faliment. 
Măsura de ştergere a datoriilor, 
propusă în cadrul programului 
de restructurare a sectorului 
energetic, este analizată încă de 
Consiliul Concurenţei, dar şi de 
către autorităţile de la Bruxelles, 
care nu au remis deocamdată 
o poziţie oficială referitoare la 
această problemă. Datoriile is‑
torice ale Termoelectrica se ridi‑
că la valoarea de 4,4 miliarde de 
lei vechi.

Proiectul de restructurare 
elaborat de minister prevede 
înfiinţarea unor companii cu ca‑
pital mixt pentru câteva dintre 
termocentrale, existând interes 
pentru preluarea unităţilor din 
Deva, Borzeşti şi Doiceşti. În 
acelaşi timp, termocentralele 
pentru care nu vor fi găsiţi in‑
vestitori vor fi transferate către 

Centralele termoelectrice

[ Şi CET Galaţi aşteaptă încă o decizie

compania Hidroelectrica. De 
asemenea, centralele care pro‑
duc atât energie electrică cât şi 
energie termică (printre acestea 
aflându‑se şi CET Galaţi) vor tre‑

ce la autorităţile locale.
Important este dacă acest 

lucru se va întâmpla cu datorii 
sau fără. Iar dacă datoriile nu 
vor fi şterse, se pune întrebarea 

dacă vor mai fi interesate cele 
două consilii gălăţene să preia 
CET‑ul?

D.C.Predescu
Foto: Vasile Caburgan

Faliment sau preluare?

Ieri, la BVB
S‑a reluat creşterea

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) şi‑a reluat ieri creş‑
terea, după ce a scăzut în 
primele două şedinţe ale 
acestei săptămâni. Toţi in‑
dicii bursieri s‑au apreciat 
cu mai puţin de un procent, 
în condiţiile unei lichidităţi 
uşor sub media ultimei pe‑
rioade.

Valoarea totală a trans‑
ferurilor de ieri s‑a ridicat 
la nivelul de 21,4 milioane 
lei (aproximativ 6,0 milioa‑
ne euro), din care circa 1,5 
milioane lei s‑au realizat 
pe piaţa “deal”, a tranzac‑
ţiilor speciale. Pe parcursul 
şedinţei s‑au încheiat 4.617 
contracte, prin care s‑au 
rulat peste 32,7 milioane 
de acţiuni, aparţinând unui 
număr de 41 de emitenţi.

Dintre companiile pre‑
zente ieri în ringul bursei 
bucureştene, 25 s‑au apre‑
ciat, nouă şi‑au menţinut 
cotaţiile, iar celelalte şapte 
au scăzut. Indicele general 
al pieţei, BET‑C, a urcat cu 
0,88%, indidele BET, al ce‑
lor mai lichide companii, a 
câştigat 0,95%, iar indicele 
BET‑FI, care monitorizează 
societăţile de investiţii fi‑
nanciare, a închis cu 0,68% 
mai sus decât marţi.

Petrom ‑ o treime 
din piaţă

În prim‑planul pieţei 
principale s‑a aflat ieri 
Petrom Bucureşti (SNP), 
care a realizat transferuri de 
7,0 milioane lei, adică apro‑
ximativ o treime din rulajul 
total înregistrat la BVB. În 
plus, cotaţia titlurilor SNP a 
consemnat şi o creştere im‑
portantă, de 2,73%, până la 
0,565 lei/acţiune. Interesul 
pentru Petrom este justifi‑
cat prin faptul că societatea 
urmează să‑şi anunţe as
tăzi rezultatele financiare, 
iar aşteptările investitorilor 
sunt foarte optimiste.

În topul lichidităţii au 
urmat SIF‑urile, cele mai li‑
chide două dintre acestea 
înregistrând şi aprecieri 
ale cursurilor. Astfel, SIF 
2 Moldova (SIF2) a urcat 
cu 1,00%, pe fondul unor 
tranzacţii de 3,1 milioane 
lei, iar SIF 5 Oltenia (SIF5) a 
câştigat 0,79%, în condiţiile 
unor schimburi de 1,5 mi‑
lioane lei. În schimb, SIF 1 
Banat‑Crişana (SIF1) a pier‑
dut 0,43% la nivelul cotaţiei 
(cea mai mare depreciere 
pe volum a zilei), pe un ru‑
laj de circa 1,4 milioane lei.

Ultima poziţie în “top 5” 
a fost ocupată ieri de Banca 
Transilvania (TLV), care a 
stagnat la 1,07 lei/acţiune, 
schimburile atingând 1,4 
milioane lei.

D.C.Predescu

C.Luca
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Săraci de miliarde

În momentul de faţă la veni‑
tul minim garantat sunt în plată 
1532 dosare. Potrivit primarului 
Dumitru Nicolae, au fost repuse 
pe rol 129 de dosare şi suspen‑
date 122. Suma alocată de la în‑
ceputul anului este de 15 miliar‑
de de lei vechi. Municipalitatea 
are în evidenţă şi 5600 de cereri 
pentru alocaţii complementare 
şi 3592 cereri pentru alocaţii de 
susţinere. Beneficiarilor acesto‑
ra li s‑au plătit cinci miliarde de 
lei vechi. 

Fără număr...

Gălăţenii se înghesuie la pri‑
mar. Nu mai puţin de 1761 per‑
soane au depus cerere ca să fie 
primiţi în audienţă, iar alţi 212 
s‑au prezentat în ziua de audien‑
ţe. Din cei 1900 de oameni care 
şi‑au spus păsul în faţa autorită‑
ţilor locale, 555 au cerut spaţiu 
de locuit, 109 voiau certificat 
de urbanism, iar restul au recla‑
mat probleme cu revendicările. 
Corespondenţa primăriei este 
uriaşă. Numai la registratura 
centrală s‑au primit alte 99.000 
cereri, adică 711 cereri pe zi. 

Pieţe profitabile

Potrivit primarului Dumitru 
Nicolae, SC Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare a în‑
registrat în acest an, la capi‑
tolul venituri, o creştere de 14 
la sută faţă de semestrul I al 
anului 2005. Veniturile totale 
ale societăţii se ridică, potrivit 

edilului urbei, la 4 milioane de 
lei pe şase luni. Pieţele au făcut 
investiţii în valoare de 7 miliar‑
de de lei vechi din forţe proprii. 
Tot pentru investiţii au avut la 
dispoziţie 2 miliarde de lei vechi 
de la Primărie.

Probleme

Primarul  Dumitru Nicolae 
a recunoscut că Poliţia 
Comunitară are ceva proble‑
me. Edilul a spus că, recent, 
s‑au semnalat probleme la Plaja 
Dunărea şi a ţinut să precizeze 
că „acest loc de agrement a fost 
creat pentru toţi oamenii, nu 
pentru interlopi”. Săptămâna 
trecută, poliţiştii comunitari au 
sancţionat 135 de contraveni‑
enţi cu amenzi în valoare de 100 
milioane lei vechi. 

Angajament

Primarul Dumitru Nicolae 
vrea să evite pe viitor situaţii de 
genul celei care s‑a produs în 
Ţiglina I, unde Consiliul Local a 
concesionat Asociaţiei Lucrative 
Saturn o suprafaţă de teren 
pentru construirea unui spaţiu 
comercial modern, iar hotărâ‑
rea cu pricina încalcă drepturile 
a două societăţi care îşi vor pier
de prin demolare spaţiile co‑
merciale. „Orice contact al con‑
silierului local cu funcţionarul 
din primărie, cu un dosar în faţă, 
este interzis iar eu voi băga acel 
dosar la şi altele, nici nu mă mai 
uit la el”, s‑a angajat Nicolae. 

Anca Melinte

Tentativă de suicid 
sau criză?

Un bolnav 
a sărit 
de la etajul trei 
al spitalului

Un pacient al secţiei 
Neurochirurgie se zbătea, 
ieri, între viaţă şi moarte 
după ce, marţi noaptea, s‑a 
aruncat în gol de la etajul 
trei al Spitalului Clinic de 
Urgenţă. Bărbatul în vârstă 
de 48 de ani fusese internat 
cu o zi înainte şi, din motive 
necunoscute (dar presupuse 
a fi de natură neuropsihiatri‑
că),  în timp ce colegii săi de 
salon dormeau, a ieşit pe ho‑
lul secţiei, unde a rămas preţ 
de câteva minute, după care 
a coborât pe scări. S‑a oprit 
pe palierul etajului trei, mai 
exact pe pasarela care face 
legătura dintre clădirea spi‑
talului şi cea a ambulatorului 
de specialitate (policlinicii). 
Acolo a găsit un geam ba‑
tant lăsat deschis din cauza 
căldurii. S‑a strecurat prin 
spaţiul destul  de îngust şi a 
sărit în gol, zdrobindu‑se pe 
cimentul de la baza clădirii. 
A fost văzut căzând, aşa în‑
cât medicii de gardă de la 
Unitatea de Primiri Urgenţe 
constatau, după doar câteva 
minute, că bolnavul a supra‑
vieţuit în ciuda politrauma‑
tismelor severe suferite. Ei au 
reuşit să‑i menţină funcţiile 
vitale până când o echipă 
medicală multidisciplinară 
l‑a preluat în sala de operaţii 
pentru mai multe intervenţii 
chirurgicale şi neurochirur‑
gicale complexe.

Ieri la prânz, „sinucigaşul” 
încă mai trăia, dar pronosti‑
cul medicilor în privinţa şan‑
selor lui de a rămâne în viaţă 
era rezervat.

Marius M.

La BCR,

Noi depozite 
pe termen mediu

BCR  încearcă să‑i deter
mine pe români să econo‑
misească pe termen mediu, 
lansând, începând din 15 au‑
gust, depozite la termen, în 
lei şi valută, cu scadenţa de 
36 de luni.

Dobânda este variabilă şi 
se aplică diferenţiat, în func‑
ţie de mărimea depozitului, 
după cum urmează: ‑ până la 
5.000 de lei, 8,25 la sută; în‑
tre 5.000 (inclusiv) şi 10.000 
de lei, 8,40 la sută, peste 
10.000 lei inclusiv, 8,50 la 
sută.  La variantele în valută 
ale depozitului, dobânda 
este, în funcţie de mărimea 
sumei depuse, între 4,25 şi 
4,95 la sută.

S.A.T.

Marţi, echipajele Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă (SJA) 
au fost solicitate să intervină la 
două accidente rutiere soldate 
cu rănirea a doi pietoni.

Primul accident s‑a petrecut 
în dreptul Hotelului „Galmondo” 
(„Casa Roşie”). În timp ce tra‑
versa, un bărbat în vârstă de 63 
de ani a fost lovit de un autotu‑
rism. Consecinţele au fost gra‑
ve. Echipajul ambulanţei sosite 
la faţa locului a diagnosticat un 

traumatism cranian cu plagă 
(„cap spart”) şi luxaţii ale umă‑
rului şi şoldului stâng. Bărbatul 
a fost transportat la Unitatea de 
Primiri Urgenţe şi se află internat 
la Neurochirurgie.

Cel de‑al doilea eveniment 
rutier a avut ca victimă un băie‑
ţel în vârstă de 12 ani. Copilul, 
originar din Bacău, se afla în co‑
muna Pechea împreună cu tatăl 
său. În timp ce traversa drumul 
judeţean care străbate comuna, 

băieţelul s‑a trezit  „luat” pe ca‑
pota unui autoturism. Din ferici‑
re, după cum ne‑a informat di‑
rectorul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă, dr. Mihai Polinschi, 
copilul a supravieţuit impactu‑
lui, primul diagnostic stabilit de 
echipajul care l‑a transportat la 
Unitatea de Primiri Urgenţe fiind 
cel de traumatism cranian şi frac‑
tură a  piciorului stâng. 

Marius M.   

Festivalul de Folclor 

Participanţii de astăzi
În această seară, a treia în cadrul Festivalului Internaţional de Folclor „Doina 

Covurluiului”, vor evolua ansamblurile „Nistrenii” din Soroca, Republica 
Moldova şi „Dobroudjance” din Silistra ‑ Bulgaria. Îi vom încuraja şi  pe gălăţenii 
noştri de la Ansamblul „Doina Covurluiului”. La cererea expresă a gălăţenilor, 
vor reveni în spectacolul‑concurs talentaţii artişti ai Ansamblului „Perhuli” din 
Georgia. Pofţiţi şi astăzi pe esplanada Casei de Cultură a Sindicatelor din Galaţi, 
începând cu ora 19.00, pentru a‑i susţine pe participanţi.

În prima zi a Festivalului 
Internaţional de Folclor 
„Doina Covurluiului”, ediţia 

2006, Galaţi, organizatorii şi 
participanţii au păşit cu drep‑
tul. Într‑o aglomeraţie de ne‑
descris, doar era Sfânta Marie 
Mare şi Ziua Marinei!, printre 
„atacuri navale” şi „artificii” la 
mal de Dunăre, ansamblurile 
prezente au trecut cu brio de 
parada de pe Faleză. Invitaţia 
Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos” şi Consiliului Judeţului 
Galaţi a fost onorată de  artiş‑
tii profesionişti şi amatori  din 
ţară şi din străinătate. În costu‑
me tradiţionale, ansamblurile 
din Bulgaria, Serbia, Georgia, 
Ucraina, Republica Moldova au 
atras atenţia gălăţenilor, dar şi a 
Episcopului Dunării de Jos, Prea 
Sfinţitul Casian. Preţ de câteva 
minute, Ierarhul de la Dunărea 
de Jos a părăsit tribuna oficială 
pentru a binecuvânta cele câ‑
teva sute de artişti prezenţi la 
festival.

Bliţuri ca la Oscar!

Parada spre Casa Sindicatelor 
a fost spectaculoasă. Cu muzică, 
cu soare torid, cu jandarmii şi 
lucrătorii de poliţie care au asi‑
gurat ‑ elegant ‑ supravegherea 
traficului pe Bulevardul Brăilei. 
În frunte a fost Fanfara de pro‑
fesionişti a Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” care a animat 
publicul pe unde a trecut. Era 
urmată de membrii Ansamblului 
„Perhuli” din Georgia, în majori‑
tate copii şi tineri, de o agerime 
şi o eleganţă a dansului ieşite 
din comun. Frumuseţea tinere‑
lor din Serbia, Bulgaria, Ucraina, 
Republica  Moldova, dar şi a 

celor din Ţara Vrancei şi Galaţi, 
i‑a determinat pe gălăţeni să 
stea… în loc. De‑a lungul străzii 
Brăilei, la apariţia artiştilor, s‑a 
declanşat o ploaie de… bliţuri, 
mai ceva ca la Oscar! Privitorii 
au folosit din plin telefoanele 
mobile pe post de aparat foto… 
„Sunt frumoşi, sunt interesanţi!”, 
spuneau ei.

Emoţii de... gazdă

Nici gazda nu a fost lipsi‑
tă de emoţii. În apropiere de 
locul sosirii, Casa de Cultură 
a Sindicatelor, l‑am întâlnit şi 
pe  Răzvan Avram – directorul 
general al Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”. Pe cât e de 
voinic, pe atâta tremura de 
emoţie… „Slavă Domnului că a 
decurs totul normal!, ne‑a de‑
clarat mai târziu domnul Avram. 
Ne‑am propus prin acest festi‑
val internaţional să le arătăm 
gălăţenilor frumuseţile noastre 
şi ale altora, păstrate prin fol‑
clor. Într‑un fel, i‑am provocat 
pe locuitorii Galaţiului ca, de 
Sfânta Maria Mare, să petreacă 
alături de noi. De ce nu, să atra‑
gem atenţia lumii asupra muni‑
cipiului Galaţi…”

„Hora mare” 

Cu pâine şi sare au fost în‑
tâmpinaţi participanţii care nu 
s‑au sfiit să guste din colacul 
rumen, cu care gazdele i‑au 
aşteptat. „Hora mare” din des‑
chiderea festivalului, pe acordu‑
rile Fanfarei Centrului Cultural, 
a fost  momentul în care toţi 
participanţii şi‑au dat mâna.  
Împrietenirea a continuat pe 
tot parcursul serii; îndrăzneţe,  

domnişoarele din Georgia, în 
aşteptarea momentului de pe 
scenă, nu s‑au sfiit să‑şi aleagă 
câţiva „cavaleri” gălăţeni, care se 
îndreptau (ca vârstă) spre grupa 
mare! Au încins o horă moldo‑
venească, în timp ce Ansamblul 
„Ţara Vrancei” (condus de doam‑
na Maria Murgoci, director artis‑
tic, membră a juriului)  invitat în 
deschiderea festivalului, a furat 
aplauze după aplauze. 

Între primii interlocutori pe 
care i‑am avut s‑a numărat dis‑
tinsa  doamnă Nino Turiaşvili, 
inspectoare metodistă cu edu‑
caţia estetică a Ansamblului 
„Perhuli” (Hora) din Tbilisi, re‑
giunea Adjaria, din Georgia. 
Frumoasa georgiancă ne‑a ex‑
plicat că este în slujba folcloru‑
lui şi a tradiţiei din ţara sa de 20 
de ani; că are trei ansambluri pe 
care le instruieşte, iar cel pre‑
zent la Galaţi este format doar 
din elevi. Ansamblul „Perhuli” 
a prezentat, în deschiderea fes‑
tivalului, „un dans secular, un 
dans al soarelui, specific zonei 
de munte” a  ţării din care vine. 
„Ce reprezintă folclorul, tradiţia 
pentru dumneavoastră?”, am în‑
trebat‑o pe invitată. „Să fii geor‑
gian!”, mi‑a răspuns prompt dis‑
tinsa Nino Turiaşvili. „Şi pentru 
noi, românii, tradiţia, folclorul 
înseamnă să simţi româneşte!”, 
ar trebui să completăm noi.

Juriul

Între surprizele primei seri 
se înscriu prezenţa la Galaţi a 
artistului emerit Puiu Vasilescu, 
maestru coregraf, preşedintele 
Academiei de Dansuri Populare, 
preşedintele juriului, a domnu‑
lui Marian Barbu, maestru core‑

De la Urgenţe

Pietoni răniţi
Galaţi

Festivalul Internaţional de Folclor „Doina Covurluiului” 

„Domnişoarele 
din Georgia”

graf la Centrul Naţional pentru 
Conservarea şi Valorificarea 
Culturii Tradiţionale Bucureşti, 
preşedinte ACAFR şi al secţiei 
CIOFF  România. 

A fost salutată şi prezenţa 
domnului Dumitru Cambur, di‑
rector la Ministerul Culturii din 
Republica Moldova,  maestrul 
coregraf  Ştefan Coman, direc‑
torul artistic al Ansamblului 
„Baladele Deltei” din  Tulcea, 
dar  şi cea a gălăţeanului (prin 
adopţie)  Vasile Plăcintă, care a 

pus pe picioare, în ultimii ani, 
Ansamblul „Doina Covurluiului”, 
în calitate de director.

Cum abia a început festivalul, 
rămâneţi alături de „Viaţa liberă” 
şi veţi afla noutăţi despre oaspe‑
ţii Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos”, pe care‑i puteţi admira 
în continuare, astăzi şi mâine, 
pe scena de la Sindicate.   

Maria Stanciu
Foto: M. Stanciu

Un primar 
şi nenumărate 

probleme

De Ziua Marinei

Concert‑
surpriză cu... 
de‑ai noştri
Timp liber şi distracţie. 
Gălăţenii nu au aşteptat 
altceva decât să uite 
puţin de monotonia de 
zi cu zi, de toropeala care 
nu le‑a dat pace aproape 
toată vara şi să se simtă 
bine. Cei prezenţi pe 
Faleza Dunării de Ziua 
Marinei şi‑au dat seama 
că doar cu ajutorul unei 
seri nemaipomenite 
invadate de muzică, 

lumină şi un splendid 
foc de artificii, vor reuşi 
să scape, chiar şi pentru 
două‑trei ore, de grijile 
cotidiene.
Anunţat cu surle 
şi trâmbiţe, 
concertul‑surpriză i‑a 
impresionat pe locuitorii 
oraşului de la Dunăre, 
nu cu formaţii în vogă, 
invitate de obicei să 
întreţină atmosfera 
la astfel de ocazii, ci 
cu tineri cursanţi ai 
Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”. 
Deşi publicul părea 
dezamăgit, adolescenţii, 
cu vârste cuprinse între 
14 şi 16 ani, au rupt 
ropote de aplauze, 
comportându‑se ca 
nişte adevăraţi artişti. 
Melodii de neuitat ca 
„Nicio stea” a regretatei 
Laura Stoica, „Ani de 
liceu”, „Spune‑mi”, 
„Drumurile noastre”, 
„Doi străini” sau „Hai 
acasă”,  interpretate de 
Giulia Banu, Camelia 
Dănilă, Alina Savin, 
Andrei Vârgolici şi 
brăileanul Marius 
Cosmin Cherazică, au 
transformat seara de 
marţi într‑o adevărată 
sărbătoare a veseliei şi 
tinereţii, spectacolul 
încheindu‑se cu 
prestaţia trupei 4ever. 
Cu toate că gălăţenii ar 
fi vrut ca sărbătoarea 
să nu se termine atât 
de repede, ei au ştiut să 
aprecieze strădania celor 
de la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” şi de 
la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” de a le oferi 
o seară de care îşi vor 
aminti multă vreme de 
acum înainte.

Ana Beliu
Raluca Mihai

Ansamblul 
„Nistrenii” 
din Soroca Maria Stanciu   
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Trãsnaia Zilei

Chişinăul a solicitat României energie elec‑
trică, în perioada 2006 – 2007, pentru  
„situaţii de urgenţă”, am aflat, fără alte 

amănunte, de la ministrul român al Economiei şi 
Comerţului, Codruţ Şereş. Dând un exemplu din 
sfere mai înalte, SUA au încheiat un contract de li‑
vrare preferenţială de hidrocarburi cu Rusia, chiar 
înainte de a intra în Irak. Americanii se temeau de 
reacţia lumii arabe, care ar fi putut să‑i şantajeze cu 
scumpirea sau chiar cu oprirea petrolului, şi voiau 
să aibă rezervele asigurate. După acelaşi principiu, 
Chişinăul vrea să împiedice Tiraspolul să‑l şanta‑
jeze cu întreruperea curentului când se va supăra 
Smirnov. La fel cu supărarea lui Smirnov faţă de ne‑
gocierea, peste capul său, a unei autonomii ‑ şi nu 
independenţă, cum vrea el! ‑ a Transnistriei, poate 
fi şi o supărare a Bucureştiului. Pentru că Voronin 
a propus lui Putin semnarea unui tratat „de norma‑
lizare definitivă a relaţiilor” între Rusia şi Republica 
Moldova, vorbind despre o „neutralitate” moldove‑
nească. În traducere, nu transformarea Basarabiei 
într‑o Elveţie, ci într‑un stat opac la tendinţa de ex‑
tindere a NATO din care face parte şi România... 
Precaut, Şereş nu a comentat, dar a amintit că mol‑
dovenii datorează deja Bucureştiului 30 milioane de 
euro, lăsând astfel portiţa deschisă unei amânări sau 
chiar unui refuz… Cum „palatele” nu prea ţin  legă‑
tura între ele, s‑ar putea ca preşedintele Băsescu să 

aibă altă poziţie…
Să dăm, dacă putem, sau să nu dăm energie? 

Unii dintre cititori vor fi mai pragmatici, cu gândul 
la eliminarea subvenţiei de stat la căldură, în iarna 
aceasta. Alţii vor vorbi de frăţietate. Pentru cine ur‑
măreşte presa moldovenească, îi va fi uşor să con‑
state însă răcirea guvernanţilor moldoveni faţă de 
România. Ministrul moldovean al Culturii a condus 
o delegaţie din  parlamentari şi alte persoane publi‑
ce  la Rezina, unde s‑a aniversat… ziua de 28 iunie 
1940, când Armata Roşie a ocupat Basarabia! Iar 
acum, în preajma Zilei Naţionale – 27 august, ziua 
proclamării, în 1991, a Republicii Moldova, Chişinăul 
suportă o  campanie pro‑stalinistă. Ziarul „Jurnalul 
de Chişinău” relata marţi: «În librăria „Aurora” de 
pe str. Puşkin 22, un poster cu imaginea marilor 
conducători sovietici costă 6‑7 lei. Tot aici, pe ta‑
rabe se găsesc şi afişe cu sloganuri comuniste de 
genul „Maia Rodina SSSR” (“Patria mea e URSS”), 
„Rodina‑Mati zoviot” („Patria‑mamă ne cheamă”), 
„Tak paidiom je smelo vperiod po poti, veduşcemu k 
kommunizmu” („Să mergem cu îndrăzneală înainte, 
pe drumul spre comunism – n.r.).» Vânzătorii spun 
că posterele sunt bune: le cumpără şi europenii, şi 
americanii. Şi se plâng că doar românii nu înţeleg 
poanta. Ce campanie o mai fi şi asta? Nu cumva 
„glumeţul” Voronin ne cere energie tocmai ca să‑l 
refuzăm?...

“Patria mea e URSS”

Români, 
arestaţi în 
Creta 

Patru români au fost 
arestaţi în Creta, sub acu‑
zaţia că au furat 42.000 
de euro din bancomate, în 
ultimele luni, informează 
site‑ul ekathimerini.com. 
Poliţia a informat că sus‑
pecţii obţineau codurile 
PIN de la cardurile clienţi‑
lor băncilor cu ajutor unor 
camere amplasate pe ban‑
comate.

Drept de vot 
pentru străini

Socialiştii spanioli şi ali‑
aţii lor, comuniştii şi ecolo‑
giştii, vor prezenta, astăzi, 
un text prin care solicită 
Guvernului să acorde cetă‑
ţenilor drept de vot la ale‑
gerile municipale din 2007, 
transmite AFP, care citează 
surse din cadrul grupului 
socialist din Parlamentul 
de la Madrid. Propunerea 
de lege susţine obligarea 
Guvernului socialist spa‑
niol, condus de Jose Luis 
Rodriguez Zapatero, să 
negocieze cu ţările de ori‑
gine ale imigranţilor din 
Spania, conform textului. 
Aceste acorduri pot viza 
până la două milioane 
de imigranţi din afara UE, 
care au drept de şedere în 
Spania, potrivit publicaţiei 
spaniole El Pais.

Toxinfecţie 
alimentară

Peste 200 de munci‑
tori în construcţii, care 
provin din Turcia şi foste 
ţări sovietice, au fost in‑
ternaţi, ieri, cu toxinfecţie 
alimentară, la spitalele din 
Moscova, oficialii infor‑
mând că pacienţii ar putea 
fi infectaţi cu salmonela. 
„Dimineaţă, la ora 6.00 (ora 
Moscovei), 121 de oameni 
au fost aduşi la spitale din 
Moscova, în timp ce alţi 94 
de muncitori au fost trans‑
portaţi la spitale din apro‑
pierea capitalei Rusiei”, 
a anunţat purtătorul de 
cuvânt al Ministerului rus 
al  Sănătăţii, care a adău‑
gat că doi sunt în stare 
gravă. Majoritatea mun‑
citorilor sunt angajaţi ai 
unei firme turceşti, care 
derulează un contract de 
construcţii în Moscova. 
Serviciul de Protecţie al 
Consumatorilor, care an‑
chetează incidentul, a in‑
format că vina pentru îm‑
bolnăviri este a furnizoru‑
lui de alimente, dar încă nu 
s‑a stabilit sursa infecţiei. 
Şeful serviciului, Gennady 
Onishchenko, a precizat că 
munictorii sunt suspectaţi 
a fi infectaţi cu salmonela, 
un virus care atacă siste‑
mul gastrointestinal.

Curios din fire
Un italian din Torino şi‑a 

montat o mini‑cameră de fil‑
mat pe pantof pentru a pu‑
tea vedea sub fustele femei‑
lor. După cum informează 
site‑ul tgcom.it, el a fost de‑
mascat de logodnicul uneia 
dintre fete în piaţa Avigliana, 
care a chemat carabinierii. 
Bărbatul începuse să urmă‑
rească de câteva minute o 
tânără. Neşansa lui a fost că 
logodnicul fetei l‑a observat. 
“Mergea în spatele nostru 
de aproximativ zece minute. 
Avea o deplasare stranie”, 
a povestit logodnicul fetei. 
Carabinierii au descoperit 
pe pantoful bărbatului o mi‑
ni‑cameră de filmat. În urma 
unei percheziţii efectuate 
la domiciliul suspectului au 
fost descoperite zeci de ca‑
sete pe care acesta le filma‑
se.

Cutremur 
în Pacific

Un cutremur cu magnitu‑
dinea de 6,1 grade s‑a produs, 
ieri, în apropierea Insulelor 
Tonga, în Oceanul Pacific, 
a anunţat Institutul ameri‑
can de Fizică a Pământului 
(USGS). Cutremurul s‑a pro‑
dus la ora locală 11.53 (2.53 
ora României) la 108 kilome‑
tri vest de Nuku’alofa, capita‑
la arhipelagului. Hipocentrul 
seismului a fost localizat la o 
adâncime de 156 de kilome‑
tri, iar, deocamdată, nu au 
fost semnalate victime sau 
daune materiale importan‑
te. 

Guvernul libanez a 
aprobat, ieri, un plan 
ce prevede desfăşura‑

rea armatei în sudul Libanului, în 
conformitate cu rezoluţia ONU 
care a pus capăt conflictului din‑
tre Israel şi Hezbollah, au anun‑
ţat surse oficiale. Sursele citate 
au precizat că armata ar putea 
începe, astăzi, desfăşurarea în 
zona situată la sud de râul Litani. 
Armata trebuie să‑şi impună 
autoritatea în regiune şi să nu 
permită prezenţa nici unei gru‑
pări armate în zonă, au adăugat 
sursele.

Mişcarea şiită Hezbollah este 
de acord ca armata libaneză, care 
este desfăşurată  în Libanul de 
Sud, să confişte armele pe care le 
va găsi, a anunţat, ieri, purtătorul 
de cuvânt al Guvernului libanez, 
Ghazi Aridi.

Hezbollah rămâne în sudul 
ţării, ca partid politic

Hezbollah a anunţat că va fa‑
cilita desfăşurarea armatei liba‑
neze în sudul ţării, dar îşi va men‑
ţine prezenţa în zonă, în calitate 
de partid. “Urăm bun venit arma‑
tei libaneze în sudul Libanului. 
Vom facilita desfăşurarea trupe‑
lor şi, în acelaşi timp, Hezbollah 
va rămâne în sudul Libanului”, a 

declarat, ieri, Nabil Qaouk, res‑
ponsabil politic al mişcării pen‑
tru sudul Libanului.  “Hezbollah 
este o mişcare populară. Iar po‑
porul din sudul Libanului este 
ataşat de pământul său şi se gră‑
beşte să se reîntoarcă, sfidând 
toate pericolele şi avertismente‑
le inamicului sionist”, a adăugat 
el.  “Mulţumim tuturor statelor 
care au fost de partea Libanului, 
în special Siria şi Iranul”, a adău‑
gat el, reamintind că organizaţia 
va asigura ajutoare pentru “toţi 
cei ale căror locuinţe au fost dis
truse” de bombardamentele 
israeliene. “Cei ale căror case au 
fost complet distruse sau nu mai 
pot fi locuite vor primi un ajutor 
care le va permite să trăiască un 
an”, a spus Qaouk, fără a preciza 
valoarea ajutoarelor.

Se negociază componenţa 
forţei ONU

Între timp au avut loc nego‑
cieri intense asupra mandatului 
forţei de stabilizare şi asupra 
componenţei acesteia.  Israelul 
a anunţat Naţiunile Unite că se 
va opune includerii de trupe din 
state precum Malaysia în com‑
ponenţa unei forţe ONU care 
ar urma să fie desfăşurată în su
dul Libanului, a declarat un ofi‑

cial israelian. “Israelul a informat 
Naţiunile Unite că nu va accepta 
sub nicio formă prezenţa, în ca‑
drul forţei ONU, a vreunei ţări 
care nu are relaţii diplomatice 
cu Israelul”, a declarat oficialul. 
Obiecţiile statului evreu ar putea 
complica eforturile Naţiunilor 
Unite de a crea rapid o forţă 
pentru a fi desfăşurată în sudul 
Libanului în scopul asigurării res‑
pectării armistiţiului dintre Israel 
şi gruparea Hezbollah. 

Malaysia şi Indonezia s‑au 
oferit, fiecare, să trimită câte 
1.000 de militari în Liban, însă 

cele două state nu au legături 
diplomatice cu Israelul şi spriji‑
nă intens cauza palestiniană.

Războiul nu s‑a terminat 
încă!

Războiul Israelului cu 
Hezbollah nu se încheie până 
când rezoluţia ONU privind în‑
cetarea conflictului nu este im‑
plementată în întregime, a de‑
clarat, ieri, ministrul israelian de 
Externe, Tzipi Livni. Livni, care 
urma să se întâlnească ieri, la 
New York, cu secretarul general 

al ONU, Kofi Annan, a afirmat că 
este nevoie ca forţe străine, pu‑
ternice şi eficiente, să fie desfă‑
şurate alături de trupele libane‑
ze în adăposturile Hezbollah din 
sudul Libanului.  “Războiul nu s‑a 
încheiat încă”, a declarat Livni, la 
Conferinţa preşedinţilor princi‑
palelor organizaţii evreieşti din 
America. “La început a avut loc 
confruntarea militară, apoi con‑
fruntarea diplomatică, iar acum 
este crucial ca Guvernul libanez 
şi comunitatea internaţională să 
implementeze în întregime re‑
zoluţia 1701”, a mai spus ea.

Un avion aparţinând compa‑
niei aeriene United Airlines care 
efectua o cursă între Londra şi 
Washington a fost redirecţionat 
către Boston, ieri, în urma unui 
incident semnalat la bord, au de‑
clarat surse oficiale. Un purtător 
de cuvânt al companiei a afirmat 
că un pasager a fost bănuit de 
activităţi „suspecte”. Un oficial 
guvernamental american a pre‑
cizat că o femeie avea asupra ei 
două broşuri, una în engleză în 
care se făcea referire la al‑Qaeda 
şi alta în limba arabă, relatează 
SKY. Potrivit presei, femeia, afla‑
tă la bordul unei curse United 
Flight care a fost deviată către 
Boston în urma incidentului, ar 
fi avut asupra ei o şurubelniţă, 
vaselină, chibrituri, împreună 

cu o broşură despre organiza‑
ţia teroristă al‑Qaeda. Conform 
presei locale, pasagera a trebuit 
să fie legată şi ţinută în spatele 
avionului pe toată durata zboru‑
lui. Potrivit informaţiilor apărute 
în presă, femeia, care suferă de 
claustrofobie, a avut o criză de 
isterie.

Cursa United Airlines 923, 
având la bord 182 de pasageri 
şi 12 membri ai echipajului, a 
fost escortată către aeropor‑
tul Logan de lângă Boston de 
avioane de luptă americane, iar 
căpitanul aeronavei a declanşat 
alerta de securitate la bordul ae‑
ronavei. Incidentul a avut loc la 
puţin timp după dejucarea unui 
complot terorist de amploare de 
către autorităţile britanice.

Bruxellesul va propune de‑
tectarea cu mai multă precizie 
a explozibililor şi schimbul de 
informaţii privind pasagerii care 
călătoresc cu avionul între ţări‑
le membre UE, a anunţat, ieri, 
comisarul european al Justiţiei, 
Franco Frattini, pledând şi pen‑
tru respectarea islamului „Mă 
angajez să prezint în următoare‑
le zile propuneri concrete referi‑
toare la detectarea explozibililor 
şi a detonatoarelor vândute în 
comerţ, în special a explozibi‑

lilor lichizi, a promis oficialul. 
Frattini a făcut aceste declaraţii 
în urma unei reuniuni a miniş‑
trilor de Interne din mai multe 
state membre UE, care a avut 
loc la Londra, la şase zile după 
dejucarea unui complot terorist 
de proporţii de către autorităţi‑
le britanice.  Miniştrii de Interne 
din Germania, Marea Britanie, 
Finlanda, Franţa, Portugalia şi 
Slovenia au participat la reuniu‑
ne alături de Franco Frattini şi de 
coordonatorul european pen‑

tru lupta împotriva terorismului 
‑ Gijs de Vries. „Explozibilii sunt 
un domeniu vulnerabil în pofida 
succesului obţinut de autorităţi‑
le britanice”, a declarat Frattini, 
adăugând că Europa trebuie să ia 
în calcul şi îmbunătăţirea „schim‑
bului de informaţii privind pasa‑
gerii avioanelor”. Propunerile vor 
fi prezentate Consiliului miniştri‑
lor de Interne care va avea loc la 
Tampere, în Finlanda, în perioa‑
da 20‑22 septembrie. 

Poliţia britanică anchetează 
împrejurările în care un copil, în 
vârstă de 12 ani a urcat, luni, la 
bordul unui avion de pe aero‑
portul Gatwick fără a avea asu‑
pra sa paşaport sau permis de 
îmbarcare, în pofida măsurilor 
de securitate sporite impuse de 
autorităţi, relatează The Times. 
Copilul, care a fugit de la un 
centru de plasament, s‑a urcat 
la bordul unui avion care se de‑
plasa spre Portugalia, în pofida 

nivelului ridicat de securitate 
de pe aeroporturile britanice, 
instituit în urma complotului 
terorist dejucat săptămâna tre‑
cută de Marea Britanie.  Poliţia 
comitatului Sussex şi autorităţile 
aeroportului Gatwick anchetea‑
ză cu maximum de seriozitate 
această “nişă de securitate”. 
Băiatul a ajuns la Londra singur 
şi a reuşit să treacă de punctul 
de control al aeroportului fără 
a fi observat. Ajuns la bordul 

avionului, el a fost reperat de 
unul dintre membrii echipajului, 
care, dându‑şi seama că nu este 
însoţit de un adult, a anunţat 
poliţia. “Îngrijorarea mea este 
că, dacă există terorişti în aero‑
porturi, aceştia ar putea căuta o 
persoană vulnerabilă pe care să 
o convingă să transporte la bor‑
dul avionului anumite obiecte”, 
a declarat mama băiatului, după 
ce acesta a fost trimis înapoi la 
centrul de plasament.

Virusul gripei aviare care a 
infectat, în iulie, opt membri ai 
aceleiaşi familii din Indonezia, 
provocând moartea a şapte din‑
tre ei, a suferit o mutaţie uşoară, 
a anunţat Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii (OMS). Organizaţia a 
stabilit că mutaţia nu a fost su‑
ficient de importantă pentru a 
transforma virusul H5N1 într‑o 
formă uşor transmisibilă de la 
om la om. Concluzia a fost for‑
mulată după trei zile de consul‑
tări la Jakarta, la care au partici‑
pat experţi din toată lumea, cu 
scopul de a evalua situaţia din 

Indonezia, unde virusul H5N1 a 
provocat deja moartea a 39 de 
persoane. Virusul s‑a transmis 
în cadrul unei familii care locuia 
în satul Kubu Sembelang, în 
nordul insulei Sumatra, după ce 
unul dintre membrii acesteia a 
contractat boala de la păsări şi a 
rămas în aceeaşi încăpere cu 
ceilalţi. “Este o transmitere limi‑
tată, fără continuitate, de la om 
la om”, a declarat coordonatorul 
programului OMS pentru gripă 
aviară, Keiji Fukuda. Analizele 
virusologice ale mostrelor pre‑
levate de la persoanele infecta‑

te au arătat că forma virusului 
descoperită la un copil în vârstă 
de zece ani era uşor diferită de 
cea a celorlalţi membri. Astfel 
de modificări genetice au loc în 
mod frecvent în cazul virusurilor 
gripale.

Tim Uyeki, epidemiolog 
la Centrul pentru Controlul şi 
Prevenirea Bolilor din Statele 
Unite, a afirmat că modificările 
erau nesemnificative, iar virusul 
N5H1 nu s‑a răspândit în afara 
focarului şi a dispărut odată cu 
moartea tatălui. 

Noi atentate 
în Irak

] Cel puţin 
13 persoane au 
murit

Exploziile simultane a 
două maşini‑capcană s‑au 
soldat cu moartea a cel puţin 
13 persoane şi rănirea altor 
43, ieri, la Bagdad, a anun‑
ţat poliţia, citată de Reuters. 
Deflagraţiile s‑au produs pe 
strada Tunis, o zonă comer‑
cială aglomerată din centrul 
Bagdadului.

Atacurile au avut loc în 
condiţiile în care militarii 
americani şi irakieni efectu‑
ează o operaţiune de secu‑
rizare a Bagdadului, despre 
care Washingtonul afirmă că 
este esenţială pentru stabili‑
tatea din Irak.

Orientul Mijlociu

Armata libaneză preia 
controlul

Alertă

Zbor cu peripeţii
]Avion redirecţionat în urma 

unui incident

Bilanţul inundaţiilor din Coreea de Nord
Aproximativ 54.700 de persoane au murit sau sunt date dispă‑

rute, iar alte 2,5 milioane au rămas fără locuinţe în Coreea de Nord, 
în urma inundaţiilor devastatoare de luna trecută, a anunţat ieri or‑
ganizaţia sud‑coreeană pentru apărarea drepturilor omului Good 
Friends. „Numărul victimelor, morţi sau dispăruţi, se ridică la 54.700. 
Alte 2,5 milioane de persoane au rămas fără adăpost”, a precizat 
într‑un comunicat organizaţia neguvernamentală.

Nou premier în Cehia
Preşedintele ceh, Vaclav Klaus, l‑a numit oficial prim‑ministru pe 

liderul de dreapta, Mirek Topolanek, care trebuie să obţină un vot de 
încredere al Parlamentului pentru Guvernul său minoritar. Topolanek, 
inginer şi om de afaceri, în vârstă de 50 de ani, încearcă să încheie 
o înţelegere cu Jiri Paroubek, care a prezentat demisia Guvernului 
său în cursul zilei de ieri, pentru a obţine sprijinul Partidului Social 
Democrat al acestuia.

După complot

Miniştri UE, reuniţi la Londra 

În plină alertă teroristă

Păcăliţi de un copil
] Un băiat din Marea Britanie 

a urcat la bordul unui avion fără a avea documente

OMS confirmă 

H5N1 a suferit o mutaţie 
în IndoneziaAr
hi
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După ce modificările aduse 
Codului penal au intrat, în parte, 
în vigoare, în Monitorul Oficial 
nr. 677 a fost publicată Legea nr. 
356/2006 pentru modificarea şi 
completarea Codului de proce­
dură penală.

Necesitatea unei reforme ur­
gente a justiţiei, sub toate aspec­
tele, a dus la modificarea atât a 
Codului penal, cât şi a Codului 
de procedură penală, iar acest 
lucru este necesar pentru a alinia 
dreptul intern la angajamentele 
asumate în cadrul negocierilor de 
aderare la UE privind, îndeosebi, 
tragerea la răspundere penală a 
persoanei juridice, rapiditatea 
desfăşurării procesului penal, 
sporirea garanţiilor procesuale 
în domeniul drepturilor funda­
mentale ale omului, instituirea 
unor noi modalităţi de asigurare 
a imparţialităţii judecătorilor şi 
procurorilor în cauzele penale.

Legea nr. 356/2006 pentru 
modificarea şi completarea 
Codului de procedură penală in­
stituie soluţii consacrate prin de­
cizii recente ale CEDO şi ale Curţii 
Constituţionale.

Printre modificările importan­

te aduse Codului de procedură 
penală amintim restrângerea 
competenţei instanţelor milita­
re la infracţiunile săvârşite de ci­
vili în timp de război, protejarea 
victimelor, asigurarea rapidităţii 
proceselor etc.

Protejarea victimelor

Prin prezenta lege s‑a regle­
mentat o procedură specială 
de ascultare a părţii vătămate, 
venind în sprijinul protejării vic­
timelor unor infracţiuni grave 
(spre exemplu: traficul de per­
soane, traficul de organe, te­
rorism, infracţiuni de violenţă, 
infracţiuni la viaţa sexuală etc), 
când este periclitată viaţa, inte­
gritatea corporală sau libertatea 
acestora ori a rudelor lor apro­
piate.

Pentru celeritatea proceselor 
penale, s‑a extins sfera instan­
ţelor competente în materie şi 
la cele în a căror circumscripţie 
s‑a constatat săvârşirea faptei 
prevăzute de legea penală ori îşi 
are sediul parchetul din care face 
parte procurorul care efectuea­
ză sau supraveghează urmărirea 

penală. Tot pentru asigurarea 
celerităţii proceselor penale au 
fost stabilite anumite dispoziţii, 
dintre care le menţionăm pe cele 
privind instituţia recuzării, re­
strângerea motivelor de strămu­
tare, abaterile judiciare şi trimite­
rea plângerii greşit îndreptate la 
organele judiciare competente.

Totodată, în vederea sporirii 
garanţiilor în materia libertăţii 
individuale, s‑a prevăzut că în­
cheierea prin care se dispune 
arestarea preventivă trebuie să 
conţină cazul şi temeiurile con­
crete care determină existenţa 
acestei măsuri.

Concordanţă între Codul 
penal şi cel de procedură 
penală

Având în vedere caracterul 
restrictiv de libertate al măsu­
rilor de siguranţă prevăzute de 
art.113 şi art.114 Cod penal, mo­
dificările aduse Codului de pro­
cedură penală prevăd, pentru 
similitudine cu măsura arestu­
lui preventiv, o limită maximă a 
desfăşurării urmăririi penale de 
6 luni cu învinuitul/inculpatul în 

această stare. 
Prin dispoziţiile noului Cod 

de procedură penală se impu­
ne obligativitatea instanţei de a 
verifica în baza unui raport me­
dico‑legal şi chiar a concluziilor 
unui medic specialist indepen­
dent, desemnat de persoana faţă 
de care s‑a luat măsura obligării 
la tratament medical sau inter­
narea medicală, dacă aceste mă­
suri de siguranţă se mai impun a 
fi menţinute.

Persoanele internate, 
asistate judiciar

Pentru a se asigura respec­
tarea drepturilor procesuale ale 

părţilor şi în cursul urmăririi pe­
nale, s‑a prevăzut posibilitatea 
desemnării unui apărător din ofi­
ciu pentru partea vătămată, par­
tea civilă sau partea responsabi­
lă civilmente şi în cursul urmăririi 
penale. Totodată, s‑a prevăzut 
expres obligativitatea asistenţei 
judiciare pentru persoanele faţă 
de care a fost dispusă măsura de 
siguranţă a internării medicale 
sau obligarea la tratament me­
dical, chiar în altă cauză, întrucât 
aceste măsuri sunt restrictive 
de libertate, creând de cele mai 
multe ori efecte similare celor 
preventive.

Teodora Miron
Foto: Vasile Caburgan

Pentru 
boală
Libertate 
temporară

Judecătorii de la 
Tribunalul Galaţi au ho­
tărât să îi întrerupă lui 
Iulian Şopârlă executa­
rea pedepsei, pe motive 
medicale. Iulian Şopârlă 
a fost acuzat în 2005 de 
săvârşirea infracţiunii de 
înşelăciune, iar pentru 
aceasta, în urma proce­
sului, el a fost condam­
nat la o pedeapsă cu în­
chisoarea de 11 ani. 

Această măsură, de 
punere în libertate tem­
porară, a fost dispusă de 
către instanţa de jude­
cată pentru motive me­
dicale întrucât condam­
natul necesită tratament 
chirurgical cu recuperare 
de urgenţă şi nu poate fi 
tratat în reţeaua sanitară 
a Agenţiei Naţionale a 
Penitenciarelor.

 Această măsură va în­
ceta la momentul când 
condamnatul se va găsi 
în situaţia de a putea 
executa pedeapsa. Până 
atunci însă Iulian Şopârlă 
se poate bucura de o pe­
rioadă, scurtă, de liberta­
te. Chiar dacă în spital.

Teodora Miron

Acuzaţi 
de trafic 
de minori 

Vor fi 
judecaţi în 
libertate

Judecătorii Tribuna­
lului Galaţi au respins 
cererea Parchetului de 
pe lângă Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie 
Galaţi – DIICOT – Biroul 
Teritorial Galaţi privind 
prelungirea măsurii 
arestării preventive 
a inculpaţilor M.M., 
M.F.F., Ş.R.M.. Cei trei 
sunt acuzaţi de săvâr­
şirea infracţiunii de tra­
fic de minori şi au fost 
până în prezent în arest 
preventiv. 

În perioada 
2001‑2002 aceştia au 
racolat, cazat şi trans­
portat în Franţa minori 
în vederea exploatării 
acestora. Copiii erau 
obligaţi să fure bunuri 
din buzunare şi nu nu­
mai.

D.V. a fost la rândul 
ei acuzată de trafic de 
minori în acelaşi dosar, 
dar nu a fost arestată în 
cauză. În ceea ce o pri­
veşte pe aceasta jude­
cătorii de la Tribunalul 
Galaţi au respins ce­
rerea Parchetului de 
pe lângă Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie 
Galaţi – DIICOT – Biroul 
Teritorial Galaţi privind 
prelungirea duratei 
măsurii de a nu părăsi 
localitatea dispusă ini­
ţial. 

Cercetările din acest 
dosar sunt în plină 
desfăşurare, cei patru 
inculpaţi urmând a fi 
cercetaţi în stare de li­
bertate.

Teodora Miron

După gratii 
Ceas cu 
ghinion

Basarabeanca Olga 
C. are toate motivele 
din lume să blesteme 
ziua în care s‑a apucat 
de afaceri... transfronta­
liere. Obişnuită a micu­
lui trafic, femeia aducea 
în România tot felul de 
produse – în general 
mărunţişuri – pe care le 
vindea prin diferite târ­
guri şi oboruri. Câştiga 
cât să trăiască de pe o zi 
pe alta.

Într‑o zi, însă, s‑a gân­
dit să treacă la un plan 
superior al afacerii. Aşa 
că a cumpărat de la un 
cetăţean rus un ceas de 
mână marcă elveţiană 
(cel puţin aşa l‑a lăudat 
rusul), pe care a dat 500 
de dolari. „Chilipir curat 
– a asigurat‑o vânzătorul. 
În România scoţi de trei 
ori mai mult!”.

N‑a scos. A fost prin­
să de poliţişti în timp ce 
încerca să vândă ceasul 
(acesta s‑a dovedit ulte­
rior un fals ce nu valora 
mai mult de 50 de dola­
ri) şi dată pe mâna legii. 
Judecătorii gălăţeni n‑au 
avut încotro şi au con­
damnat‑o pe Olga la şase 
luni de închisoare pentru 
săvârşirea infracţiunii de 
„înşelăciune cu privire la 
calitatea mărfurilor”, fap­
tă prevăzută şi pedepsită 
de art. 297 din Codul pe­
nal. 

Clar: ceasul rău.

Costel Crângan

Nod la limbă
Numai grefier să nu fii şi să fii nevoit să pronunţi unele nume ca­

re‑ţi înnoadă pur şi simplu limba! Bunăoară pe cel al cetăţeanului 
Temur Kvekveskiri, citat în calitate de inculpat într‑un dosar penal 
aflat pe rolul Judecătoriei Galaţi. Apropo de nume, ştiţi cum îşi bo­
tează chinezii copiii? Dau drumul la o cutie de tablă pe treptele unei 
scări. Ce se aude ăla e! Glumim, desigur!

Costel Crângan

Utile / Judecătorul de serviciu ‑ doar joia
Este bine să ştiţi că pe perioada vacanţei judecătoreşti, deci până la 1 sep­

tembrie, biroul judecătorului de serviciu (unde se pot formula cereri de che­
mare în judecată, se pot depune acte în dosare deja existente, se pot obţine 
relaţii ş.a.m.d.) funcţionează doar o singură zi pe săptămână. Este vorba de 
ziua de joi, între orele 10,00‑12,00. Aşa că, dacă aveţi treabă pe acolo, ar fi bine 
să vă duceţi ceva mai de dimineaţă pentru a prinde un loc cât mai... fruntaş 
la coadă.

Costel Crângan

În plin centrul comunei Rediu, 
la strada principală – singura 
asfaltată – se află un teren care 
ar face cu ochiul oricui. Situat 
aproape de toate utilităţile pu­
blice, pare locul ideal de ridicat 
o casă  frumoasă (e loc chiar de 
două gospodării) sau de început 
o afacere. Atâta doar că de câţiva 
ani terenul zace în paragină pen­
tru că nu are un stăpân. Mai bine 
zis, e disputat de doi posibili stă­
pâni. Şi cu primăria ‑ trei.

E al meu! Ba e al meu!

Până să se schimbe legile pro­
prietăţii, terenul cu pricina apar­
ţinea Primăriei din Rediu. Era fo­
losit ca loc de depozitare a diferi­
telor materiale de construcţii, ca 
rampă de descărcare a lemnelor 
pentru încălzirea clădirilor publi­
ce ş.a.m.d. 

La un moment dat, însă, la 
uşa primarului au început să 
bată proprietarii. „Mai întâi a ve­
nit unul, care a prezentat acte că 
a plătit impozitul pentru teren 

şi pentru o casă ce exista acolo 
acuma vreo 40 de ani. Acte de 
proprietate propriu‑zise nu avea, 
dar chitanţele cu impozitul pu­
teau fi luate drept probe”, ne‑a 
povestit primarul Gheorghe Ene. 
„Când să zicem că gata, s‑a rezol­
vat, a mai apărut unul, care avea 
chitanţe de plată a impozitului 
mai dincoace, de vreo 25 de ani. 
Acuma, noi ce să facem, că unul 
minţea clar. Dar care? Cine e pro­
prietar şi cine nu?”, ne‑a mai spus 
primarul.

În aceste condiţii, Consiliul lo­
cal a stabilit ca terenul să rămâ­
nă în administrare publică până 
când justiţia va decide ce şi cum. 
„Amândoi au dat Primăria în ju­
decată, dar câştig de cauză va 
putea avea doar unul. Sau poate 
niciunul...”, este de părere prima­
rul Ene.

În rest, 
ce‑a fost de dat s‑a dat

La Rediu nu au existat mari 
proprietari înainte de naţionali­

zare. De aceea, în afară de litigiul 
amintit mai înainte, ce‑a fost de 
dat s‑a dat. Este vorba de sedii­
le fostelor CAP‑uri din Rediu şi 
Plevna, care au fost restituite în 
natură, şi de două mori de po­
rumb, proprietarii cărora au pri­
mit despăgubiri deoarece morile 
nu mai existau de mult.

În rest e linişte. „Mă bucur că 
nu am avut probleme, să ne po­
menim cu oameni rămaşi pe dru­
muri. Ce ne făceam dacă aveam 
aşa ceva? Că primăria e săracă 
– n‑are cu ce rezolva o criză de 
locuinţe”, analizează primarul un 
posibil scenariu.

La Rediu, ca niciunde, Legea 
caselor naţionalizate e o lege ba­
nală. Se rezumă la o ceartă între 
doi inşi pentru o bucată de teren 
în centru. La Rediu, mai impor­
tant e dacă plouă în vara asta 
şi dacă se face porumbul. Să fie 
mămăligă pe masă.

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Vacanţa judecătorească s‑a 
nimerit un pretext tocmai bun 
pentru curăţenie în Palatul de 
Justiţie din Galaţi. Nu, nu „cură­
ţenie” de‑aia la care vă gândiţi 
unii dintre dumneavoastră... 
Curăţenie de‑asta, normală: spă­
lat covoare, şters praful, adunat 
mizeria de sub preş, etc. 

Le propui. Că femeile de ser­
viciu nu se ocupă cu aceleaşi 
lucruri cu CSM‑ul... Şi‑apoi, am 
auzit că la Galaţi n‑ar fi obiceiuri 
murdare în justiţie. 

Sinceri să fim, covoarele puse 
la uscat pe balustrada din holul 
mare al Palatului gălăţean nu 
ne‑au impresionat. Ne aştep­
tam la ceva mai luxos. Şi‑s cam 
tocite... Gurile rele spun că le‑au 
tocit avocaţii, tot intrând în bi­
rourile judecătorilor. Cum adică 
n‑au voie?! Păi, dacă avocata e 
fiica judecătoarei n‑are voie şi 
ea, săraca, să‑şi vadă mama la 

serviciu? De ce vreţi să văduviţi 
bietul copil de acest lucru, pe 
care toţi ni l‑am dorit şi l‑am fă­
cut în copilărie? 

A! Şi să mai ştiţi un lucru: nu 
există nicio legătură între faptul 
că unii judecători judecă în dosa­
re în care apărători sunt membrii 
cabinetului de avocatură unde 
e angajat fiul/fiica judecătoru­
lui/judecătoarei. E o coincidenţă 
speculată de cei care n‑au altă 
treabă decât să cârtească împo­
triva justiţiei. Ce, aţi văzut dum­
neavoastră vreun avocat făcând 
trafic de influenţă şi altea alea? 
Noi n‑am văzut! Doar am auzit. 
Dar parcă poţi să te iei după vor­
be!

La noi, în justiţie, totul pare 
curat, uscat şi la vedere. Poza 
alăturată o depunem drept măr­
turie.

Text şi foto: 
Costel Crângan

Numitul Petre Burcă este ju­
decat în prezent pentru săvâr­
şirea unei infracţiuni extrem de 
grave: trafic internaţional de 
droguri, faptă prevăzută şi pe­

depsită prin Legea nr. 143/2000. 
Dosarul este pe rolul Curţii de 
Apel Galaţi. Dată fiind pedeapsa 
foarte dură care se aplică pentru 
acest gen de infracţiune, se poa­

te spune că Burcă a cam pus‑o 
de  mămăligă...

Costel Crângan

Termenul din 14 august din 
dosarul Ghimpu s‑a soldat – ca 
de obicei, am putea zice – cu o 
nouă amânare. Astfel că dosarul 
se îndreaptă vertiginos spre „ani­
versarea” a trei ani de când a în­
ceput toată tărăşenia, respectiv 
de când fostul şef al pazei Mittal 
Steel şi alte şapte persoane au 
fost acuzate de furt şi complici­
tate la furt. 

Această din urmă amânare a 

fost, ca şi ultimele trei, motiva­
tă şi nu prea. S‑a bazat pe nişte 
formalităţi (o expertiză criticată 
‑ dar nu contestată, un avocat 
al unei părţi care a fost deja au­
diată – lipsă, etc) care par de aşa 
natură aranjate ca verdictul să 
nu se dea. La o aşa „celeritate”, 
ne mănâncă oficialii europeni cu 
fulgi cu tot...

Costel Crângan

La Tribunal

Anulări de 
paşapoarte 
într‑o veselie

Peste două‑trei săp­
tămâni, în Occident se 
termină vacanţa. Iar 
românii întorşi acum în 
ţară ‑ şi care muncesc 
acolo „la negru” ‑ vor 
vrea iar să plece. De ace­
ea, Direcţia Generală a 
Paşapoartelor a pornit 
o amplă campanie de 
anulare a paşapoartelor 
persoanelor care figu­
rează în baza de date ca 
fiind în culpă din acest 
punct de vedere.

O statistică de acest 
gen nu avem la dis­
poziţie. Asta şi pentru 
că baza de date este 
în continuă mişcare. 
Ştim însă că, la Galaţi 
este vorba de câteva 
sute de persoane. Spre 
exemplu, luni, pe rolul 
Tribunalului erau nu mai 
puţin de 81 de dosare 
de anulare a paşapoar­
telor unor gălăţeni. Asta 
după ce săptămâna tre­
cută se mai judecaseră 
46 astfel de dosare, iar 
în luna iulie alte peste 
100. Toate la reclama­
ţia Direcţiei Generale a 
Paşapoartelor.

Dosarele de acest tip 
se judecă în procedură 
de urgenţă, pentru că, 
dacă vine 1 septembrie, 
a... fugit puiul cu aţa.

Costel Crângan

Burcă a pus‑o de mămăligă

Amânare în dosarul 
Ghimpu

După vorbe, faptele

Un Palat 
mai uscat, mai curat

La Rediu

Retrocedare cu bucluc

Codul de procedură penală ‑ modificat 

Avocat din oficiu... 
pentru toţi
] Câteva dintre noile reglementări: arestarea preventivă trebuie 
motivată precis, urmărirea penală nu poate dura mai mult de 

şase luni, iar părţile din penal trebuie să aibă, obligatoriu, apărare 
calificată ] Prevederile noi sunt în concordanţă cu cele europene

] Un teren 
din centrul 
comunei este 
revendicat de 
două ori!
]Pentru că 
Primăria n‑a 
ştiut cui să‑l 
dea, s‑a ajuns 
la judecată
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Examen

Manageri 
„şcoliţi” 
pentru spitale

Vineri 11 august 
a.c., sub coordonarea 
Ministerului Sănătăţii 
Publice, Şcoala Naţională 
de Sănătate Publică şi 
Management Sanitar a 
organizat testarea finală 
a tuturor participanţilor 
la cursurile de manage‑
ment spitalicesc, sesiu‑
nea 2006. Toate persoa‑
nele care doresc să ocu‑
pe o funcţie managerială 
în cadrul unei unităţi sa‑
nitare au fost obligate să 
urmeze cursurile orga‑
nizate de SNSPMS. Chiar 
dacă a fost de scurtă 
durată, două luni, cursul 
a acoperit practic toată 
aria de cunoştinţe ne‑
cesare unui manager de 
spital, începând de la cele 
economice, juridice şi 
terminând cu cele de co‑
municare. Testările fina‑
le, organizate simultan în 
centrele universitare din 
Bucureşti, Iaşi, Timişoara, 
Craiova, Cluj, Constanţa 
şi Târgu‑Mureş, au fost 
susţinute de 918 partici‑
panţi. Aceştia au avut de 
completat un test‑grilă şi 
de elaborat schiţa unui 
plan de management 
al unui spital. Şcoala 
Naţională de Sănătate 
Publică şi Management 
Sanitar a fost înfiinţată 
în baza Legii reformei 
sanitare nr. 95/2006, prin 
reorganizarea Institutului 
Naţional de Cercetare 
‑ Dezvoltare în Sănătate 
din Bucureşti şi în coor‑
donarea Ministerului 
Sănătăţii Publice. Dintre 
participanţii care au 
urmat cursul de mana‑
gement spitalicesc or‑
ganizat de SNSPMS, 913 
au obţinut punctajul de 
promovare şi doar 5 nu 
au reuşit să obţină „notă 
de trecere”. Cursanţii gă‑
lăţeni au făcut o figură 
excelentă, notele celor 
mai mulţi dintre ei situ‑
ându‑se între 9 şi 10. Au 
participat nu numai ac‑
tualii directori interimari 
ai spitalelor, ci şi persoa‑
ne din afara sistemului 
sanitar, care doresc să 
participe la concursurile 
pentru ocuparea pos‑
turilor de manageri de 
unităţi sanitare. Potrivit 
Ministerului Sănătăţii 
Publice concursurile vor 
fi organizate la începu‑
tul lunii septembrie şi 
vor putea fi susţinute 
doar de către absolvenţii 
SNSPMS. 

Marius Mototolea 

În 2006, pentru prima oară, 
pensionarii au ieşit în stra‑
dă, Galaţiul dând tonul ma‑

nifestărilor, pentru a protesta 
vizavi de nivelul scăzut de trai, 
de pensiile mici, de preţurile 
mari, de medicamentele scum‑
pe. Oamenii aceştia, majoritatea 
foarte în vârstă, discreţi din fire 
şi care cu greu ar recunoaşte că 
nu se mai pot descurca singuri, 
au făcut demonstraţie, cu pan‑
carte şi megafoane, au trimis o 
delegaţie la Bucureşti, la o în‑
tâlnire cu ministrul Muncii şi cu 
preşedintele Casei Naţionale de 
Pensii. Răspunsul oficialităţilor 
a fost că mai mult nu se poa‑
te, că sistemul public de pensii, 
singurul care funcţionează, de 
altfel, nu mai suportă noi pre‑
siuni. Ulterior, s‑a mai operat o 
majorare a punctului de pensie 
– nesemnificativă şi aceea ‑ dar 
cifrele vorbesc. În prima jumă‑
tate a anului 2006 s‑a înregistrat 
cea mai mică majorare a pensiei 
din 2003 încoace. 

În ianuarie 2003, pensia 
medie netă era de 234 lei 

În ianuarie 2003, în jude‑
ţul Galaţi, conform statisticilor 
Casei Judeţene de Pensii şi alte 
Drepturi de Asigurări Sociale, 
existau 156.953 de pensionari, a 
căror pensie medie netă era, în 
echivalentul monedei actuale, 

de 234 lei. La sfârşitul aceluiaşi 
an, numărul pensionarilor era 
de 155.680, iar pensia medie 
netă a acestora se ridicase la 259 
lei. Rezultă, pentru anul 2003, o 
creştere a veniturilor din pensii 
de 25 de lei.

În ianuarie 2004, cei 155.874 
de pensionari din judeţ aveau o 
pensie medie netă de 307 lei, cu 
48 de lei mai mult decât în luna 
precedentă. La această creşte‑
re se mai adaugă, pe parcursul 
anului 2004, 44 de lei, astfel 
încât, în decembrie 2004, pen‑
sionarii gălăţeni, al căror număr 
scăzuse cu 800, până la 155.074, 
aveau o pensie medie netă de 
351 lei. Recapitulând, pe parcur‑
sul anului 2004, pensionarii au 
beneficiat de o mărire de 92 de 
lei. Reţineţi cifra, e importantă.

În ianuarie 2005, 153.672 de 
pensionari înregistraţi la Galaţi 
primeau o pensie medie netă de 
368 de lei, cu 17 lei mai mult de‑
cât în luna anterioară. La sfârşitul 
anului 2005, 147.411 pensionari, 
câţi mai rămăseseră în scriptele 
CJPAS, primeau în medie 407 
lei, în creştere cu 39 de lei faţă 
de luna ianuarie. În ansamblu, 
majorarea, comparativ cu luna 
decembrie 2004, a fost de 56 de 
lei.

Anul acesta, în luna ianuarie, 
venitul mediu net din pensie al 
celor 147.254 de pensionari gălă‑
ţeni era de 434 de lei, cu 27 de 

Conform legii

Armele nu sunt 
pentru muritorii 
de rând

Peste 2.000 de arme se află 
în evidenţa Serviciului Arme, 
Explozivi şi Substanţe Toxice  
din cadrul Inspectoratului gă‑
lăţean de Poliţie. Circa 1.500 de 
gălăţeni sunt posesori de arme 
letale, dar comisarul‑şef Ioan 
Goia, şeful Serviciului, spune 
că „potrivit  Legii 295/2004,  la 
armele de foc au acces doar 
demnitarii şi autorităţile, nu şi 
muritorii de rând”. 

La cumpărături de arme 
cu notificare

Nu mai poţi merge la shop‑
ping la un magazin de arme 
fără să ai o notificare din partea 
poliţiei, respectiv din partea 
Serviciului Arme, Explozivi şi 
Substanţe Toxice. Iar notificarea 
o primeşti dacă justifici motivul 
pentru care doreşti o armă. În 
afara posesorilor de arme de 
vânătoare (aceste arme sunt 
letale), care sunt 1342 la număr 
în judeţul Galaţi, alte persoa‑
ne care au dreptul să poarte o 
armă letală se regăsesc în rân‑
durile senatorilor, deputaţilor 
şi primarilor. Adică e musai să fii 
demnitar sau măcar primar de 
comună pentru a avea dreptul 
să porţi o armă. După calculele 
de mai sus la noi în judeţ sunt 
vrea două sute de... fericiţi.

Comisarul‑şef Ioan Goia 
spune  că Legea 295/2004 este 
nedreaptă din acest punct de 
vedere: „De ce să aibă numai 
cei cu funcţii dreptul de a se 
apăra, iar un muritor de rând 
nu? Ori interzici în totalitate 
dreptul de a avea armă, ori le 
dai voie şi altora să deţină o 
armă letală”. 

533 de persoane din judeţul 
Galaţi deţin pistoale cu gaze, 
considerate arme letale. Armele 
neletale sunt şi cele cu bilă, cu 
gaze şi cu aer comprimat, dar 
şi pentru acestea îţi trebuie un 
certificat de deţinere. Singurul 
primar din judeţ care deţine un 
pistol letal este primarul comu‑
nei Brăhăşeşti.

Domiciliu stabil 
pentru arme

Legea interzice posesorilor 
să mute armele dintr‑un loc 
în altul. Armele letale nu pot 
fi mutate după bunul plac al 
celor care le deţin: „Trebuie de‑
clarat la poliţie de fiecare dată 
când un posesor pleacă într‑o 
altă localitate sau într‑un alt loc 
cu arma. Domiciliul de deţine‑
re declarat anterior nu trebuie 
schimbat fără să anunţe moti‑
vul”, a precizat comisar‑şef Ioan 
Goia. Ceea ce înseamnă că nu 
poţi pleca în vizită, în vacanţă 
sau la restaurant cu pistolul la 
tine. Dar cine te controlează?

Şeful serviciului recunoaşte 
că e foarte posibil ca în judeţul 
Galaţi să existe o mulţime de 
pistoale nedeclarate şi neînre‑
gistrate, arme introduse ilegal 
în ţară. „Dar până nu este folo‑
sită o astfel de armă nu avem 
de unde să ştim că există”. 

„Nu că mi‑ar fi frică!”

Vasile Băiculescu, primarul 
comunei gălăţene Brăhăşeşti, 
singurul primar care deţine un 
pistol Carpaţi, de calibru 7,65, 
ne‑a declarat: „Nu că mi‑ar fi 
frică, oamenii din comună nu 
sunt violenţi, dar am zis că e 
mai bine să am pistol pentru 
autoapărare. De când îl am nu 
l‑am folosit. Dar eu mai merg 
cu poliţiştii şi jandarmii în razii 
să depistăm hoţii şi nu se ştie 
niciodată. Eu de felul meu sunt 
paşnic şi nu aş omorî nicio… 
pasăre şi nu am duşmani”.

Alina Comşa

S‑a terminat cu armata cu 
japca, aşa că şi unitatea de pom‑
pieri din cadrul Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă nu va 
mai lucra cu militari în termen. 
E vremea pompierilor profesio‑
nişti „pe viaţă”, aşa cum sunt în 
străinătate, persoane după care 
femeile se dau în vânt (la ei şi, 
probabil, în curând, şi la noi). 

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă a scos la concurs 
218 posturi pentru şoferi şi ser
vanţi pompieri pentru Galaţi, 
Tg. Bujor, Iveşti,  Tecuci şi 
Bereşti, dar, surpriză!, în ulti‑
mele trei localităţi candidaţii 
nu s‑au îngrămădit să se înscrie: 
„Nu‑mi explic de ce. Salariul e 
mare, peste 12 milioane de lei. 
Singura explicaţie ar fi că băr‑
baţii sunt plecaţi la muncă în 
străinătate. Pentru  meseria de 
pompier vârsta‑limită este de 
35 de ani, iar cei mai mulţi ple‑
caţi la muncă afară au tocmai 
până în această vârstă. Riscăm 
chiar ca posturile să nu fie ocu‑
pate”, a declarat colonelul Viorel 
Zaharia, comandantul I.S.U.

Candidaţii au  fost deja su
puşi la testarea psihologică, la 
care au picat 20 de persoane. 
Ieri, aspiranţii la meseria de 
pompier au trecut prin ade‑
vărate probe de …iad, ei fiind 
supuşi la testarea fizică. Probă 
de viteză, de rezistenţă, câte 
abdomene se pot face în două 
minute, urcarea pe scara culi‑

La alegerile din 2004

Pensionarii, 
mituiţi electoral?

[ În anul electoral, aceştia au beneficiat 
de cea mai mare creştere a pensiei din 
ultimii trei ani [ Situaţia statistică şi 

materială a pensionarilor gălăţeni

lei mai mult decât în decembrie 
2005. La 30 iunie 2006, rămăse‑
seră doar 147.029 de pensionari, 
care primeau, în medie, 436 de 
lei, cu doar 2 lei mai mult decât la 
începutul anului, respectiv cu 29 
de lei mai mult decât la sfârşitul 
anului precedent.  Cea mai mică 
majorare din 2003 până acum 
şi sunt slabe speranţe că până 
la sfârşitul acestui an se va mai 
schimba ceva.

2004 sare din grafice 
 
La ce ne foloseşte, veţi spune, 

această înşiruire de sume, toate 
mici, care nu fac altceva decât 
să confirme ceea ce deja ştiam: 
că pensionarii nu stau deloc pe 
roze. Ei bine, o comparaţie, uşor 
de făcut, între creşterile pensiilor 

din 2003 şi până la finele lunii iu‑
lie 2006, scoate la iveală o realita‑
te pe care o bănuiam, dar pe care 
cifrele ne‑o demonstrează abia 
acum. Anul 2004, ultimul în care 
am fost chemaţi la vot, este, de 
departe, cel mai „profitabil” pen‑
tru pensionari. Creşterea pensiei 
din acel an sare, practic, din gra‑
fice. Atunci, dumnealor au pri‑
mit, într‑un singur an, 92 de lei în 
plus, adică 920.000 de lei, la mo‑
mentul respectiv. Pentru pensii, 
mici cum erau şi continuă să fie, 
banii sunt multişori. Nici în 2003, 
dar nici după alegeri, respectiv 
în 2005 şi 2006, n‑au mai văzut 
pensionarii aşa o sumă adăugată 
pe cupoanele lor de pensie. Plus 
că în aceeaşi perioadă s‑a apro‑
bat compensarea, în proporţie 
de 90 la sută a unor medicamen‑

te... Şi fiindcă, se ştie, pensionarii 
sunt nelipsiţi la urne, se poate 
trage o singură concluzie. S‑a în‑
cercat să li se cumpere votul! În 
ce măsură a şi reuşit PSD, atunci 
la guvernare, să îmbuneze pen‑
sionarii, e greu de zis, mai ales că 
a pierdut alegerile. După cum se 
desfăşoară „ostilităţile”, actua‑
la putere nu pare să aplice altă 
tactică. Aşteaptă şi ea, probabil 
ca în anul electoral parlamentar 
2008 (dacă nu vom avea parte 
de alegeri anticipate!) sau în cel 
electoral prezidenţial 2009, să 
mărească serios pensiile. Om 
trăi (unii dintre noi, fiindcă pen‑
sionarii mor, cam 3.500 pe an, la 
Galaţi) şi om vedea.

Anca Spânu Tudor 
Foto: Viorel Dudău

Greu de găsit

Pompieri profesionişti 
pe viaţă

[ Candidaţii nu s‑au îngrămădit la salarii 
de peste 12 milioane de lei

sabilă până la etajul 2 şi urca‑
rea pe scara mecanică până la 
etajul 3, mersul printr‑un tunel 
cu aparatul de aer comprimat 
pe faţă, fără acces vizual – sunt 
probele care au testat curajul, 
dar şi…răul de înălţime al can‑
didaţilor. 

Unora chiar li s‑a făcut rău, al‑
ţii  nu au reuşit să treacă de cea 
mai grea probă – cea cu tunelul, 
în care trebuiau să recunoască 
prin pipăit anumite lucruri, de 
la butelii la manechine. Cei ad‑
mişi vor face opt săptămâni de 
pregătire, pentru ca de la 1 sep‑

tembrie să fie angajaţi ca sub‑
ofiţeri – pompieri profesionişti 
în cadrul Inspectoratului pen‑
tru Situaţii de Urgenţă Galaţi.  
„Pentru locurile neocupate vom 
da din nou concurs, pentru că 
şi din cei care s‑au prezentat 
mulţi au picat. Meseria de pom‑
pier înseamnă curaj şi tărie de 
caracter, iar mulţi nu au rezistat 
la probele fizice”, a mai precizat 
colonelul Zaharia.

Alina Comşa
Foto: Sorin Pană

Comisarul‑şef 
Ioan Goia 

Foto: Alina 
Comşa 

Inflaţia a scăzut an de an
Deoarece s-a vehiculat ideea că majorarea pensiilor a fost deter‑

minată de inflaţie (şi nu de considerente electorale), precizăm faptul 
că, începând din anul 1999, aceasta a scăzut continuu, astfel: 54,8 la 
sutã (1999), 40,7 (2000), 30,3 la sutã (2001), 17,8 la sutã (2002), 14,1 la 
sutã (2003), 9,3 la sutã (2004) şi 8,6 la sutã (2004).

D.C.P.
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma‑

to‑energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru‑

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Maladia Alzheimer, 
printr‑un simplu test de piele

Medicii vor putea detecta existenţa maladiei Alzheimer printr‑un 
simplu test de piele care va fi disponibil  pe  piaţă în  maximum  
cinci ani, este concluzia unui studiu publicat în Proceedings of the 
National Academy of Sciences. Testul le va permite medicilor să in‑
tervină într‑un stadiu incipient al bolii şi să prevină o distrugerea ma‑
joră a celulelor creierului.

Mediafax/Z.M.

Măceşul este cunoscut încă 
din Antichitate ca o plantă medi‑
cinală. Fructele sale sunt foarte 
apreciate pentru conţinutul lor 
bogat în vitamina C şi acid de‑
hidroascorbic, dar şi vitaminele 
A, B1, B2, P, K şi flavoide. Pe lân‑
gă vitamine, măceşele mai con‑
ţin zaharuri, acid citric şi malic, 
pectine, tanini. În terapeutică se 
folosesc ca tonic vitaminizant, 
având proprietatea de a întări 
organismul. Datorită vitaminei 
P, preparatele de măceşe men‑
ţin permeabilitatea şi fragilitatea 
vaselor capilare, normalizând 

circulaţia sângelui. Ceaiul de 
măceşe este diuretic, mărind 
cantitatea de urină în 24 de ore. 
Această însuşire este atribuită 
în special seminţelor. Perii care 
acoperă seminţele de măceşe 
sunt foarte iritanţi, producând 
mâncărimi. Se recomandă folosi‑
rea mănuşilor, a hainelor bine în‑
chise la gât şi mâneci, iar la nas şi 
gură se va purta mască din tifon. 
Folosit în dermatologie, nutriţie 
şi cosmetică, uleiul din măceşe 
conţine acizi graşi esenţiali. 

A.M. PRESS/G.C.

Bazat pe principiile me‑
dicinei tradiţionale 
chineze (medicină cu‑

noscută şi practicată în Japonia 
de secole), „... masajul de origine 
japoneză shiatsu echilibrează 
psihic şi emoţional, având efecte 
deosebite în prevenirea, alinarea 
sau vindecarea unor suferinţe 
de natură fizică. Tehnica este 
simplă  şi poate fi aplicată  de 
orice persoană interesată, indi‑
ferent dacă este terapeut sau nu. 
Aspectele teoretice şi practice 
prezentate (*Shiatsu  *Maestrul 
Ryotan Tokuda *Un masaj  shiat‑
su complet *Şedinţa de shiatsu 

*Shiatsu: indicaţii şi contraindi‑
caţii *Diferitele posturi *Tehnici 
de apăsare *Caracteristicile 
punctelor de acupunctu‑
ră *Caracteristicile apăsărilor 
*Atitudinea  practicianului *Etica 
practicianului *Shiatsu, o medi‑
taţie *Practica masajului shiatsu 
complet *Practica masajelor shi‑
atsu specifice *Aplicarea masa‑
jelor shiatsu specifice  *Indicaţii 
pentru anumite puncte de acu‑
punctură *Auto‑shiatsu sau „Do 
In” *Planul unei şedinţe comple‑
te de shiatsu sunt însoţite „... de 
peste 140 de imagini şi scheme 
referitoare la diferite modalităţi 

de masare, postu‑
rile pacient‑prac‑
tician, traiectoria 
celor douăsprezece 
meridiane şi loca‑
lizarea  punctelor 
de acupunctură. 
Supranumit şi Calea 
echilibrului, shiatsu 
completează fericit 
remediile medicinei 
moderne, precum fi‑
zioterapia, homeopatia, fitotera‑
pia sau chiar psihoterapia, men‑
ţinând starea de sănătate prin 
unitatea şi armonia ansamblului 
corp‑spirit‑inimă”.

O dietă bogată în legume, 
precum mazăre, broccoli sau 
porumb dulce, previne pierde‑
rea vederii în cazul persoanelor 
în vârstă, este concluzia unui 
studiu publicat în Archives of 
Ophthalmology, informează 
dailymail.co.uk. Compuşii pre‑
zenţi în aceste legume reduc ris‑
cul de apariţie a acestei boli pen‑
tru că au capacitatea de a absor‑
bi lumina albastră care ar putea 
afecta zona din spatele retinei, 
întăresc membranele oculare şi 
elimină moleculele care ar putea 

distruge celulele ochiului. Totuşi, 
cercetătorii au indicat faptul că 
sunt necesare mai multe teste 
clinice pentru a confirma aces‑
te descoperiri. Ideea conform 
căreia morcovii ar fi buni pen‑
tru vedere a fost deseori tratată 
de cercetători ca un simplu mit. 
Totuşi, autorii acestui studiu sunt 
de părere că acest lucru ar putea 
fi adevărat pentru că morcovii 
conţin vitamina A care împreună 
cu alţi nutrienţi este vitală pen‑
tru sănătatea ochilor.

Mediafax/Z.M.

Cercetătorii cehi de la 
Institutul pentru Chimie 
Organică şi Biochimie din cadrul 
Academiei de Ştiinţe au dezvol‑
tat cu succes un medicament îm‑
potriva gripei aviare, a informat 
cotidianul Mlada fronta Dnes 
(MfD). Institutul a trimis probe 
cu noul medicament companiei 
farmaceutice americane Gilead 
Sciences. “Am discutat cu vice‑
preşedintele Gilead Sciences, 
John Milligan, care a declarat că 
una dintre substanţele noastre 
este foarte activă în combaterea 
gripei aviare. Toate analizele de 
până în prezent au confirmat 
faptul că se vor dovedi de folos”, 
a declarat directorul institutu‑
lui, Zdenek Havlas. Cotidianul a 

precizat că există o şansă ca sub‑
stanţele din Cehia să determine 
conceperea unui medicament 
eficient pentru combaterea gri‑
pei aviare. “Încercăm să pătrun‑
dem în zona viruşilor ARN care 
stochează informaţii genetice în 
mod diferit de viruşii obişnuiţi. 
Dacă reuşim să distrugem chiar 
şi o singură categorie din acest 
virus, vom putea ajunge în timp 
să descoperim cum vom putea 
trata cu succes alte boli de acest 
tip”, a subliniat Havlas.

În condiţii favorabile, un nou 
medicament pentru combate‑
rea gripei aviare ar putea fi dis‑
ponibil în aproximativ cinci ani, 
a scris Mlada fronta Dnes.

Mediafax/G.C.

Împotriva gripei aviare,

Medicament  nou

Legumele previn 
pierderea vederii

Sănătate din natură

Măceşul

O carte pentru fiecare                           Isabelle Laading:

Shiatsu ‑ 
Calea echilibrului *

]Masaj pentru prevenirea 
îmbolnăvirii şi întreţinerea sănătăţii 

Se poate procura de la Librăria 
„Lumina”, str. N. Bălcescu nr. 5‑7.

Virgil Guruianu
____
*Iaşi,  Editura Polirom, 2006, 

286 p. Coelcţia „Medicină tradi‑
ţională”   
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Din Sportul

gãlãþean

Competiţii 
] Ştiri ] 
Rezultate

ATLETISM. Sportiva 
Bianca Perie a câştigat, 
ieri, medalia de aur în 
finala probei de arunca­
rea ciocanului din cadrul 
Campionatelor Mondiale 
de atletism rezervate 
juniorilor, de la Beijing. 
Românca a aruncat 67,38 
metri, rezultat ce repre­
zintă un nou record al 
competiţiei.

FOTBAL. Antrenorul 
Ion Moldovan a fost numit, 
ieri, la conducerea tehnică 
a formaţiei Ceahlăul Piatra 
Neamţ, în locul lui Mihai 
Stoica, care a demisionat, 
luni, din această funcţie. 
Moldovan, care a semnat 
pentru un an, cu posibili­
tate de prelungire, a mai 
pregătit Dinamo, Oţelul 
Galaţi, FC Argeş, precum 
şi naţionala de tineret a 
României.

MOTOCICLISM. Con­
cursul de hard‑enduro Red 
Bull Romaniacs a continu­
at cu etapa dintre Sinaia şi 
Sibiu, care a fost câştigată 
de italianul Giovani Sala, 
cronometrat în timpul de 
7 ore şi 5 minute. Etapa a 
treia, Sibiu ‑ Petroşani, a 
fost câştigată de francezul 
Gau Michel. În clasamen­
tul general la profesionişti 
conduce francezul Michel, 
urmat de Sala. La clasa 
experţi conduc românii 
Laszlo Olah şi Emanuel 
Gyeneş, iar la secţiunea 
Hobby în frunte se află 
germanii Michael Holtz şi 
Ulrich Denzer. În ultima 
rundă, motocilişti partici­
panţi la cursă înjuraţi au 
fost... ameninţaţi cu coasa 
şi loviţi cu biciul de către 
ţăranii nemulţumiţi că în­
trecerea trece pe terenu­
rile lor.

BASCHET. Naţionala 
de baschet masculin a 
României a pierdut şi cea 
de‑a doua partidă amica­
lă în compania Ucrainei, 
jucată marţi, la Kiev, cu 
scorul de 79‑49, după ce 
în prima întâlnire a cedat 
cu 89‑76.

HANDBAL. Hand­
balista Cristina Neagu este 
golgeter al Campionatului 
Mondial de tineret, din 
Canada, după trei partide 
disputate, ea conducând 
în clasament cu 23 de go­
luri. România a câştigat, în 
Canada, trei partide, îm­
potriva echipelor Braziliei, 
Tunisiei şi Sloveniei.

ATLETISM. Atleta 
Tatiana Lisenko (22 de ani) 
a stabilit, la Tallin, un nou 
record mondial la arunca­
rea ciocanului, cu o per­
formanţă de 77,80 metri, 
care a depăşit‑o pe cea de 
77,41 metri, stabilită tot de 
sportiva rusă pe 24 iunie.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Gloria Bistriţa ‑ Jiul Petroşani 
(vineri, ora 18.00, Telesport)

Arbitri: Robert Dumitru ‑ Nicolae 
Marodin, Octavian Şovre ‑ Iosif Biro; 
observatori: Viorel Boiţ, Dan Dragoş 
Crăciun;

Farul Constanţa ‑ Unirea 
Urziceni (vineri, ora 20.00, Naţional 
TV)

Arbitri: Sebastian Colţescu 
‑ Dragoş Iliescu, Gheorghe Negoiţă ‑ 
Felix Mihai; observatori: Doru Neagu, 
Constantin Gheorghe;

CFR Cluj ‑ FC Naţional (sâmbătă, 
ora 17.00, TVR 2)

Arbitri: Anton Heleşteanu ‑ Marcel 
Savaniu, Cătălin Savu ‑ Ludovic 
Uihely; observatori: Adrian Ionescu, 
Marcel Lică;

Poli Iaşi ‑ Pandurii Târgu Jiu 
(sâmbătă, ora 18.00, Telesport)

Arbitri: Marian Salomir ‑ Cristian 
Nica, Aurel Oniţa ‑ Mugurel 
Drăgănescu; observatori: Florin 
Prunea, Constantin Ştefan;

Steaua Bucureşti ‑ FC Vaslui 
(sâmbătă, ora 19.00, Naţional TV)

Arbitri: Lucian Dan ‑ Zoltan 
Szekely, Traian Marchiş ‑ Teodor 
Crăciunescu; observatori: Octavian 

Goga, Ioan Igna;
Rapid Bucureşti ‑ Universitatea 

Craiova (sâmbătă, ora 21.00, Antena 
1)

Arbitri: Tiberiu Lajos ‑ Cornel 
Avram, Flavius Damaschin ‑ Adrian 
Comănescu; observatori: Nicolae 
Pantea, Aron Huzu;

FC Argeş ‑ U.T. Arad (duminică, 
ora 17.00, Antena 1)

Arbitri: Andrei Ioniţă ‑ Sebastian 
Stoianov, Sebastian Gheorghe ‑ Silviu 
Bogdan; observatori: Romeo Paşcu, 
Valeriu Ioniţă;

OŢELUL Galaţi ‑ Ceahlăul 
Piatra Neamţ (duminică, ora 18.00, 
Telesport)

Arbitri: Alexandru Tudor ‑ Ispas 
Cojocaru, Florin Stănescu ‑ Viorel 
Sandu; observatori: Daniel Prodan, 
Gheorghe Constantin;

Dinamo Bucureşti ‑ Poli 
Timişoara (duminică, ora 20.30, TVR 
1)

Arbitri: Cristian Balaj ‑ Miklos Nagy, 
Ionel Popa ‑ Sorin Corpodean; obser­
vatori: Valentin Alexandru, Mircea 
Salomir

D.C.Predescu

Reprezentativa Bulgariei, 
adversara României în prelimi­
nariile Euro‑2008, a terminat la 
egalitate, scor 0‑0, meciul amical 
susţinut, marţi seară, în depla­
sare, în compania echipei simi­
lare a Ţării Galilor. Antrenorul 
Bulgariei, Hristo Stoicikov, a in­
trodus în teren următorii jucă­
tori: Petkov (Ivankov) ‑ Kishishev 
(I.Todorov),  Kirilov, Tomasici, 
Wagner ‑ Angelov (Iliev), 
Berbatov, Peev (Georgiev), 
Iankov (S.Todorov) ‑ M.Petrov 
(Lazarov), S.Petrov. România va 
întâlni Bulgaria pe 2 septem­
brie, la Constanţa, în primul 
meci al Grupei G de calificare la 
Euro‑2008.

Reprezentativa Sloveniei, o 
altă adversară a României în pre­

liminariile Euro‑2008, a termi­
nat la egalitate, scor 1‑1, meciul 
amical susţinut, marţi, la Celje, 
în compania Israelului. Pentru 
Slovenia a marcat Sukalo, în timp 
ce golul Israelului a fost înscris 
de Benayoun. 

Alte rezultate înregistrate în 
partidele amicale interţări dis­
putate marţi: Islanda ‑ Spania 
0‑0, Slovacia ‑ Malta 3‑0, Ucraina 
‑ Azerbaidjan 6‑0, Gabon ‑ 
Algeria 2‑0, Ghana ‑ Togo 2‑0.

]  Reprezentativa Kuwaitului, 
antrenată de Mihai Stoichiţă, a 
pierdut, cu scorul de 2‑0, meciul 
susţinut, miercuri, în deplasare, 
în compania Australiei, în preli­
minariile Cupei Asiei din 2007.

D.C.Predescu

Cu câteva săptămâni îna­
intea startului în noua ediţie 
a Ligii Naţionale feminine de 
handbal, echipele şi‑au intensi­
ficat pregătirile. Patru formaţii 
din primul eşalon şi‑au dat în­
tâlnire la Galaţi. Astăzi şi mâi­
ne, în Sala „Siderurgistul” vor 
evolua Dunărea Brăila, Tomis 
Constanţa, Astral Poşta Câlnău 
şi Oţeul Galaţi. Cele patru echipe 
îşi vor disptua „Cupa Oţelul”, dar 
îşi vor verifica şi stadiul de pregă­
tire în vederea  startului oficial. 
Meciurile se vor disputa astfel: 
astăzi, ora 9,30: Oţelul ‑ Dunărea 
şi Tomis ‑ Astral; ora 16,30: Astral 
‑ Dunărea şi Oţelul ‑ Tomis; mâi­
ne, ora 9,00: Dunărea ‑ Tomis şi 
Oţelul ‑ Astral.  Ultima verificare 
înaintea începerii campionatului 
primului eşalon va avea loc săp­
tămâna viitoare. În zilele de 24 
şi 25 august, cele patru echipe, 
care joacă la Galaţi, se vor întâlni 
în Sala Sporturilor „Danubius” 
din Brăila.

Prima etapă a Ligii Naţionale 

se va disputa pe 10 septembrie, 
când Oţelul va juca în deplasare, 
cu CSM Cetate Deva.

Antrenorul Cornel Bădulescu 
are la dispoziţie următorul lot de 
jucătoare: Ramona Bocăneală, 
Claudia Boroschi ‑ Gabriela 
Artene, Elena Ivan, Nicoleta 
Iacob, Daciana Curtean, Cătălina 
Cioaric, Carmen Gheorghe, 
Laura Druţu, Raluca Timaru, 
Nicoleta Tudor, Lavinia Dobromir 

şi Maricica Trandafir. Mai sunt 
şi  trei noutăţi: Roxana Mazur şi 
Georgiana Borcan (transferate 
de la Tomis Constanţa) şi Adriana 
Păduraru (CSS Slobozia). Două 
gălăţence nu vor mai evolua sub 
culorile Oţelului: Diana Druţu 
‑ plecată la Tomis şi Ana Maria 
Ciuban. Aceasta va face o pauză 
competiţională, întrucât doreşte 
să devină mămică!

Gh.Arsenie

Două locuri 
întâi la 
turneul de 
tenis de la 
Constanţa

] Pană a rămas... 
în pană! Secretarul 
general al Federaţiei 
Române de Hochei pe 
Gheaţă, Eduard Pană, 
care trebuia să partici­
pe ieri la consfătuirea 
antrenorilor de hochei 
de la Galaţi, nu a mai 
sosit în oraşul nostru, 
maşina cu care se de­
plasa defectându‑se. 
Şedinţa a fost repro­
gramată pentru astăzi, 
la ora 10,00, la CSM 
Dunărea (în incinta 
Patinoarului).

] Irina Giuşcă (16 
ani) şi Anca Chiriac (12 
ani) s‑au clasat pe lo­
curile I la Turneul de 
tenis „Santronic” de la 
Constanţa. Sportivele 
sunt legitimate la Dacia 
‑ CS Şcolar şi sunt an­
trenate de către Mircea 
Basarab şi Marcel 
Prodan.

] Domnul Mihai 
Humă ‑ un împăti­
mit al sportului alb 
‑ ocupă, începând 
din 12 august, funcţia 
de  vicepreşedinte al 
Asociaţiei Judeţene 
de Tenis Galaţi. Ceilalţi 
doi vicepreşedinţi sunt 
Roberto Avram şi Dan 
Mergean. Preşedinte a 
fost ales apreciatul an­
trenor Mircea Basarab.

] La Arad, în 
Turneul Internaţional 
Ţiriac‑Trophy (cu pre­
mii de 10.000 dolari), 
Laurenţiu Basarab 
(Dacia C.S.Şcolar) a tre­
cut de precalificări, iar 
în calificări l‑a învins 
cu 5‑7, 6‑2, 7‑6 (1) pe 
israelianul Ariel Katz. 
Din păcate, în turul al 
doilea, gălăţeanul a 
fost eliminat de Andrii 
Bogdan, din Bucureşti.

] Duminică, 20 au­
gust, la Iveşti va avea 
lo o competiţie de fot­
bal ‑ „Memorialul Nicu 
Nour”. Cu acest prilej 
se va inaugura baza 
sportivă din comună, 
complet reamena­
jată cu sprijinul CHF 
International (USAID), 
Consiliului Local şi 
Primăriei Iveşti.

] Fotbal Club Călin 
organizează selecţii 
pentru copii cu vârste 
cuprinse între 8 şi 14 ani. 
Selecţiile se desfăşoa­
ră permanent, de luni 
până vineri, între orele 
8,00 şi 13,00, pe terenul 
„Metalosport” (lângă  
Autogară). Relaţii la 
antrenorul Gh.Călin, 
telefoane 0746147022 
şi 0722665449.

Gh.Arsenie 

În urma dezbaterilor care 
au avut loc la sediul Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal s‑a hotărât 
ca ediţia 2006‑2007 a Ligii a IV‑a 
(fostă Divizia D) să funcţione­
ze cu 16 sau 18 echipe. Acestea 
sunt: Sporting Tecuci, Sporting 
Lieşti, Bujorii Tg.Bujor, Mălina 
Smârdan, Avântul Valea Mărului, 
Atletico Brăhăşeşti, Muncitorul 
Ghidigeni, Siretul Piscu, Olimpia 
Drăguşeni, Unirea Bolonia 
Tuluceşti, Imperfect Braniştea, 
Agronomia Tuluceşti, Agrojor 
Jorăşti, Unirea Hanu Conachi, 
Inter 2000 Tudor Vladimirescu, 
Avântul Vânători, Gloria Iveşti şi 
Dunărea Galaţi.

În ceea ce priveşte 
Campionatul Judeţ‑seniori, aces­
ta va fi compus din aproximativ 
30 de echipe, care vor fi reparti­

zate în trei serii, pe criterii geo­
grafice, pentru a se evita depla­
sările lungi. Între cele 30 de for­
maţii se regăsesc Metalosport, 
FC Călin, Voinţa Şiviţa, Flacăra 
Pechea, Zorile Griviţa, Înfrăţirea 
Ţepu, Unirea Cosmeşti şi altele. 
Meciurile se vor disputa sâmbă­
ta, de la ora 11,00, debutul com­
petiţiei fiind programat pentru 
data de 10 septembrie.S‑a ho­
tărât ca meciurile din Liga a IV‑a 
să se dispute de la ora 12,00, 
în deschidere (ora 10,30) fiind 
programate partidele echipelor 
de juniori (două reprize a câte 
35 de minute). Excepţie va face 
Sporting Tecuci, care va juca me­
ciurile de pe teren propriu sâm­
băta. Startul ‑ pe 3 septembrie.

În ediţia viitoare, echipele de 
seniori au obligativitatea folosirii 

unui junior pe întreaga durată a 
partidei. De asemenea, la trei ne­
prezentări la juniori se vor scă­
dea trei puncte echipei de senio­
ri. Prezenţa organelor de ordine 
la terenul de joc este obligatorie. 
În acelaşi timp, se va edita un bu­
letin informativ săptămânal care 
va fi înmânat echipelor prin arbi­
trii jocurilor.

AJF Galaţi va face omologarea 
terenurilor de joc ale echipelor 
din Liga a IV‑a şi Judeţ‑seniori.

Toate echipele sunt invitate 
la sediul Asociaţiei pentru achi­
tarea taxelor de înscriere în anul 
competiţional 2006‑2007 (600 
RON, respectiv 500 RON), dar 
şi a datoriilor restante, pentru a 
putea fi programate în noul cam­
pionat.

Gh.Arsenie

Un nume 
imposibil 
printre 
„oţelari”

Ieri‑dimineaţă a 
ajuns în curtea echipei 
de fotbal Oţelul un mij­
locaş nigerian care va fi 
testat câteva zile de an­
trenorul Petre Grigoraş. 
Sportivul, cu un nume 
care fracturează până 
şi cele mai „poliglote” 
limbi, se prezintă Peter 
Omoduemuke şi ultima 
dată a jucat la gruparea 
sârbă FK Obilici, recent 
retrogradată din prima 
ligă. Aseară, cu ocazia 
unui meci de verifica­
re jucat în compania 
echipei FCM Dunărea, 
Grig urma să afle „pe 
viu” primele informaţii 
despre calităţile africa­
nului. Conform site‑uri­
lor de specialitate, 
Omoduemuke a mai 
activat şi în Italia, la câ­
teva cluburi din seriile 
inferioare.

D.L.

Doamne, 20 de ani!...

Cine n‑are bătrâni să‑şi cum­
pere, aşa sună o vorbă româneas­
că plină de esenţă, însă nu este 
indicat să‑i numeşti întocmai pe 
„tinerii” care acum douăzeci de 
ani reprezentau Clubul Oţelul 
în primul său meci pe prima 
scenă. Au dovedit‑o de curând, 
într‑un triunghiular old‑boys, că 
n‑au nevoie de mâner pentru a 
controla mingea şi că au pierdut 
doar la capitolul viteză. Ştiinţa 
jocului o au şi astăzi, 17 august, zi 
în care se împlinesc exact două 
decenii de la partida cu Victoria 
Bucureşti disputată în etapa 
inaugurală a campionatului 
Diviziei A, ediţia 1986/87. Pentru 
prima dată în eşalonul superior, 
clubul gălăţean era considerat 
prea mic, inexistent, pentru o 
grupare ca Victoria, care era 
susţinută de vechea Securitate. 
Aşadar, nimeni nu putea bănui 
că Galaţiul ar putea „sări calul” la 
chiar debutul său în „A”.

2‑0 de la prima încercare

Şi totuşi, pe un stadion plin 
ochi, „oţelarii” ‑ antrenaţi atunci 
de regretatul Costică Rădulescu 
şi de „părintele” Ioan Sdrobiş 
‑ au chinuit formaţia în care 
juca celebrul Ionel Augustin, 
zis şi Oneaţă. Oţelul a învins cu 
2‑0, golurile fiind semnate de 
Ion Rotaru (minutul 43) şi Puiu 
Antohi (66’), stricând calculele 
şi buna dispoziţie a mai‑marilor 
clubului bucureştean. Din discu­
ţiile cu eroii acelui debut, am re­
compus primul „unsprezece” al 
Oţelului care călca în premieră în 

Divizia în care Mitică Dragomir 
era pe atunci preşedinte de club, 
iar Mircea Sandu doar jucător. 
Aşadar, cu Victoria, au intrat pe 
teren: Tudorel Călugăru ‑ Gelu 
Popescu, Viorel Anghelinei, 
Mario Agiu, Surian Borali (dece­
dat) ‑ Nae Burcea, Marius Stan, 
Octavian Popescu, Ion Rotaru 
‑ Claudiu Vaişcovici, Puiu Antohi. 
Merită amintiţi şi alţi fotbalişti 
cu care echipa Combinatului re­
uşea să promoveze în „turnirul” 
în care Steaua şi Dinamo tăiau şi 
spânzurau: Gh.Stamate, I.Oprea, 
Ciobanu, Stoica, Radu, Ciurea, 
Smadu, Vivi Stamate, Petrescu, 
Basalâc, Rusu, Bejenaru, Dumitru, 
Lala, C.Stan, Ralea şi Hanghiuc.

Antohi: „Fac cinste că mi‑ai 
reamintit”

L‑am sunat mai întâi pe Puiu 
Antohi, omul care, marcând 
pentru 2‑0 în partida cu Victoria, 
îşi trimitea galonatul adversar 
la culcare. Nu şi‑a dat seama ce 
reprezintă ziua de 17 august, 
dar s‑a bucurat ca un copil când 
i‑am adus aminte. „Sunt bătrân, 
nu mă mai ţine memoria”, a spus, 
râzând, actualul antrenor al divi­
zionarei secunde FCM Dunărea. 
„Fac cinste că mi‑ai adus aminte 
şi să dea Dumnezeu ca această 
aniversare să le poarte noroc 
actualilor fotbalişti ai Oţelului 
în meciul de duminică, cel cu 
Ceahlăul”, a adăugat fostul gol­
geter al echipei „roş‑alb‑albas­
tre”. Antohi n‑a uitat esenţialul 
din partida cu Victoria Bucureşti: 
„În mod normal, se punea o mare 
presiune pe noi, ni se spunea să 
stăm drepţi, strâmbi, numai să 

nu se supere tovarăşii, însă la 
acel meci nu ne‑a zis nimeni ni­
mic. Am intrat descătuşaţi pe te­
ren şi am câştigat pe drept.” Nici 
Gelu Popescu nu mai ştia data 
primei prezenţe a Oţelului în „A”, 
poate şi pentru că el mai jucase 
în prima divizie cu FCM Galaţi. 
„Rămâne o zi deosebită pentru 
Oţelul”, a ţinut să spună fostul 
fundaş dreapta, unul de temut 
şi pentru că lăsa „suveniruri” pe 
picioarele adversarilor.

Stan a fost adus de acasă 
înaintea meciului

Marius Stan, director general 
al grupării gălăţene, recunoaşte 
că nu stă prea bine la capitolul 
date şi alte amănunte de acest 
gen. „Nu pot ţine minte atâtea 
date, dar ştiu că am jucat cu 
Victoria după o lună de inac­
tivitate. Voiam să mă las atun­
ci, dar în săptămâna meciului 

am fost luat de acasă de nea 
Costică Rădulescu, Dumnezeu 
să‑l ierte! Miercuri m‑a chemat 
la echipă, iar sâmbătă am intrat 
pe gazon şi n‑am mai lipsit trei 
ani de zile”, povesteşte Stan. 
Viorel Anghelinei, poate cel mai 
valoros fundaş al acelei forma­
ţii, a ghicit data „botezului” în 
eşalonul superior. El îşi aduce 
aminte că, totuşi, au existat câ­
teva şicane din partea clubului 
din Capitală: „În ajunul partidei, 
ştiu că au trimis un control mare 
pe capul clubului nostru, dar nu 
ne‑a afectat acest lucru. Ne aş­
teptam la aşa ceva.” Am discutat 
şi cu Eugen Ralea despre eveni­
mentul din 1986. Şi‑a adus amin­
te că n‑a jucat atunci din cauza 
unei accidentări, în schimb Mihai 
Hanghiuc, intrat după pauză în 
partida inaugurală, nu are cum 
să uite ziua de 17 august: „Cu o 
zi înainte, pe 16, născuse soţia 
mea, deci îl am pe Alexandru din 

preziua primei apariţii a Oţelului 
în Divizia A.”

Tănase avea atunci 16 ani

Acum 20 de ani, Robert Elek, 
mezinul echipei actuale, nu 
exista, iar Vâtcă, Gado şi Bălţoi 
aveau 4 ani de zile. Africanul din 
apărarea gălăţeană, Salif Nogo, 
urma să se nască, iar Daniel Stan 
şi Costin treceau în clasa a doua. 
Nici Marius Baciu nu era prea 
mare, avea 11 ani, în timp ce 
Viorel Tănase, care, iată, pare de 
când lumea la Galaţi, mergea pe 
16 ani, deci se gândea şi la fete, 
nu numai la fotbal. Vorba lui Puiu 
Antohi, cei 20 de ani de la prima 
promovare a clubului trebuie să 
fie „udaţi” duminică, în jocul cu 
Ceahlăul Piatra‑Neamţ, de be­
beluşii de atunci şi titularii de 
astăzi.

Dănuţ Lungu
Foto: Ilie Stan

Informaţii utile de la A.J.F. Galaţi

Alexandru Tudor 
vine la Galaţi

] Programul şi arbitrii meciurilor din etapa a IV‑a a Ligii I

Astăzi şi mâine, în Sala „Siderurgistul” din Galaţi

Handbal de calitate!

Goluri, goluri...

Meciuri egale pentru 
adversarele României

FOTBAL                                   Astăzi se împlinesc 20 de ani de la primul meci în Divizia A

Clubul Oţelul e bun de cinste!
] Pe 17 august 1986, Oţelul pătrundea în premieră pe prima scenă, reuşind 
totodată să calce pe bombeuri una dintre formaţiile de top ale ţării: 2‑0 cu 
Victoria Bucureşti ] Primii marcatori ai echipei gălăţene în liga de elită au 
fost Ion Rotaru şi Puiu Antohi ] Portarul de acum al „roş‑alb‑albaştrilor”, 

Cosmin Vâtcă, avea numai 4 ani!

Iată una dintre 
fotografiile de grup 
ale Oţelului proaspăt 
venit în Divizia A. Aici 
însă, îi regăsim mai 
degrabă pe jucătorii 
care au înfruntat pe 
Juventus Torino în 
toamna anului 1988.

România ‑ Cipru 2‑0 (2‑0)
Mijlocul acestei săptămâni a fost rezervat meciurilor amicale pentru majoritatea selecţionatelor euro­

pene. Echipa pregătită de Victor Piţurcă a primit replica ciprioţilor, pe Stadionul “Farul” din Constanţa. A 
fost o verificare utilă ambelor combatante. Cu un lot mai valoros, românii au controlat “ostilităţile” şi s‑au 
impus cu scorul de 2‑0 (2‑0). Au marcat: N.Dică (min. 5) şi Mutu (min. 28). A arbitrat Sorin Corpodean.

] Ieri după‑amiază, la Urziceni, Selecţionata de tineret a României a întâlnit echipa Irlandei de Nord. 
Meciul a contat pentru calificările la Campionatul European şi s‑a încheiat cu victoria “tricolorilor” la scorul 
de 3‑0. Autorii golurilor: Pulhac, Keşeru şi Florescu (din penalty). 

Următorul meci ‑ cu Germania (pe 6 septembrie).
Gh.A.
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„Cei mai cei”

Politicienii de 
pe „sticlă”

Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a dat 
ieri publicităţii un son‑
daj privind opinia te‑
lespectatorilor despre 
prestaţia oamenilor po‑
litici pe micile ecrane. 
„Rezultatele îmi con‑
firmă cele mai negre 
presupuneri: avem un 
public de televizor care 
a renunţat la memoria 
lui şi a preluat memoria 
sticlei, oamenii politici 
fiind făcuţi şi desfăcuţi 
la televizor”, a declarat 
pentru A.M.Press, Ralu 
Filip, preşedintele CNA. 

Rezultatele sonda‑
jului îl plasează pe pri‑
mul loc pe preşedintele 
Traian Băsescu, nomi‑
nalizat între primii trei 
clasaţi la 15 dintre cele 
16 categorii, excepţie 
făcând categoria „cel 
mai antipatic”, unde 
ocupă doar locul 4. 
Băsescu se clasează pe 
primul loc la 6 catego‑
rii, respectiv la „cel mai 
plăcut”, cu 34 de pro‑
cente, „cel mai cinstit”, 
cu 30 de procente, „cel 
mai credibil”, cu 37 de 
procente, „cel mai co‑
rect”, cu 29 de procen‑
te, „cel mai simpatic”, 
cu 31 de procente, dar 
şi la „cel mai populist”, 
cu 24 la sută. În schimb, 
fostul său rival la prezi‑
denţiale, ex‑premierul 
Adrian Năstase, ocupă 
prima poziţie la două 
categorii cu conotaţie 
negativă, respectiv „cel 
mai corupt” (55 la sută) 
şi „cel mai mincinos” 
(17 la sută), categorii la 
care Băsescu ocupă nu‑
mai locul trei. Actualul 
preşedinte al PSD, 
Mircea Geoană, con‑
duce la categoria „cel 
mai european”, cu 21 
de procente, devansân‑
du‑i pe Traian Băsescu 
şi Theodor Stolojan. 
Liderul PRM, Corneliu 
Vadim Tudor, este şi el 
în frunte la 4 secţiuni, şi 
anume „cel mai patriot” 
(42 la sută), „cel mai cri‑
tic” (59 la sută), „cel mai 
antipatic” (17 la sută) şi 
„cel mai vulgar în expri‑
mare” (50 la sută). După 
cum vedeţi procentele 
sale sunt considera‑
bil mai mari… Fostul 
preşedinte al ţării, Ion 
Iliescu, se clasează şi 
el primul la categoria 
„cea mai bună pregăti‑
re politică” (23 la sută), 
dar şi la „cel mai plictisi‑
tor” (18 la sută). În fine, 
categoria „cel mai cre‑
dincios” este dominată 
de departe de preşe‑
dintele Partidului Noua 
Generaţie, Gigi Becali, 
cu 64 de procente, în‑
registrând un fel de 
procent al procentelor. 
Sondajul a fost efectuat 
de CURS, în perioada 1‑8 
august, pe un eşantion 
reprezentativ de 1099 
de persoane, şi are o 
marjă de eroare de +/‑ 3 
la sută. Directorul CURS, 
Sebastian Lăzăroiu, a 
precizat că întrebările 
au fost deschise, ceea 
ce a sporit numărul per‑
soanelor care nu au şti‑
ut să răspundă la unele 
chestiuni. „Numărul 
mare de persoane care 
nu au răspuns la unele 
întrebări se explică şi 
printr‑un oarecare dez‑
interes pentru viaţa po‑
litică, dar şi prin absenţa 
criteriilor de evaluare”, a 
completat Lăzăroiu.

Important rămâne 
punctul de plecare al 
informaţiilor de care 
dispun respondenţii, 
cu ajutorul cărora îşi 
construiesc opiniile 
– altfel liber exprimate 
– şi anume, în faţa tele‑
vizorului.

K.N.

Se întâmplă 
şi aşa!

O ambulanţă 
pentru... 
„cai verzi pe 
pereţi”

Se întâmplă uneori ca 
ambulanţa să nu ajungă 
atât de repede pe cât 
ar avea nevoie bolnavii. 
Şi explicaţiile pot fi mai 
multe şi nu doar legate 
de personalul insufici‑
ent (la fel ca şi numărul 
ambulanţelor). Iată, un 
exemplu concret.

Marţi seară, la dis‑
peceratul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă, 
o femeie a anunţat că în 
blocul Pexco, într‑o ca‑
meră de la etajul II, unui 
bărbat îi este foarte rău. A 
precizat că este căzut pe 
pardoseală, inconştient.

Echipajul unei ambu‑
lanţe destinate urgen‑
ţelor majore a ajuns în 
câteva minute la adresa 
menţionată. Medicul a 
bătut la uşă, dar nu i‑a 
deschis nimeni. Cum 
nu se putea pătrunde 
cu forţa, acesta a sunat 
la numărul de mobil de 
pe care se făcuse solici‑
tarea. Femeia a răspuns 
că trebuie să insiste şi i 
se va deschide. Până la 
urmă vecinii au ajutat la 
lămurirea situaţiei. De 
fapt, bărbatul, care ar fi 
trebuit să se afle în stare 
de inconştienţă, nu era 
acasă. Se certase cu so‑
ţia lui ceva mai devreme. 
Încercând să nu se ener‑
veze, medicul plecat să 
acorde asistenţă pentru 
„cai verzi pe pereţi” a su‑
nat‑o din nou pe femeia 
care a apelat la ambu‑
lanţă. În final, aceasta a 
recunoscut că se află un‑
deva în Ţiglina, nu acasă, 
şi că, în cursul disputei 
conjugale soţul său ame‑
ninţase că se va sinucide 
şi că din acest motiv s‑a 
gândit ea că ar fi bine să 
cheme salvarea. 

Gestul său este abso‑
lut iresponsabil.

Gândiţi‑vă că, poate, 
în acest timp, un bol‑
nav cardiac, afectat de 
căldură, aştepta la rând 
ca ambulanţa cu dotare 
de urgenţă şi medic de 
gardă să ajungă şi la el. 
Că astfel se pot pierde 
minute preţioase de care 
depinde supravieţuirea 
unui om cu adevărat în 
pericol. Cine apelează 
la ambulanţă degeaba 
poate ajunge să aibă pe 
conştiinţă viaţa cuiva.

Marius M.    

Este deosebit de îngrijorător 
faptul că, în registrele servicii‑
lor de urgenţă, în dreptul celor 
mai mulţi pacienţi care primesc 
îngrijiri medicale se precizează 
„post agresiune” şi „în stare de 
ebrietate”.

Doctorul Mihai Polinschi, di‑
rectorul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă comenta cu umor 
amestecat cu amărăciune „îm‑
părţirea” acestui gen de cazuri în 
„B.B.” adică „băut‑bătut” şi „B.C.” 
respectiv „băut‑căzut”.

Din nefericire, şi cu siguranţă 
că sociologii au destule explicaţii 
pentru acest fenomen, numărul 
de „BB” şi „BC” creşte continuu. 
Numai în noaptea de marţi spre 
miercuri au fost opt asemenea 

cazuri. De exemplu, un tânăr de 
18 ani tăiat cu cuţitul la antebra‑
ţul stâng sau un altul de 26 de 
ani, din Tuluceşti înjunghiat  chi‑
ar de către tatăl său după ce au 
băut şi apoi s‑au certat. Ar mai fi  
un  bărbat de 35 de ani rănit cu 
cuţitul în cursul unei agresiuni 
petrecute în căminul B de lângă 
viaductul spre combinatul side‑
rurgic şi exemplele de „BB” pot 
continua. Cât despre „BC”, poate 
fi citat exemplul unei femei de 
30, de ani din Micro 39, care s‑a 
ales cu un traumatism cranian în 
urma unei căzături provocate de 
lipsa echilibrului după mai mul‑
te beri. Deh, căldură mare! Totuşi 
unde vom ajunge?! 

Marius M. 

La Rediu, profesorii şi învă‑
ţătorii băştinaşi par să devină o 
amintire. „Niciodată n‑au fost 
prea mulţi, dar acum am rămas 
de tot la mâna navetiştilor”, 
ne‑a declarat primarul comunei, 
Gheorghe Ene (foto), care a mai 
adăugat că „profesorii care locu‑
iesc în sat au ieşit, cei mai mulţi, 
la pensie”.

Situaţia nu pare să mulţu‑
mească autorităţile locale, care 
spun că naveta profesorilor este 
costisitoare pentru bugetul şi 
aşa amărât al comunei şi că „mai 
bine s‑ar ocupa, poate, de viito‑
rul copiilor satului nişte cadre di‑
dactice născute şi crescute aici”. 
„Nu vreau să jignesc pe nimeni, 
dar simt nevoia să‑mi afirm pa‑

triotismul local”, zice primarul.
Autorităţile de la Rediu au 

gândit şi o soluţie pentru rezol‑
varea problemei: vor lua în dis‑
cuţie în Consiliul local posibilita‑
tea finanţării pregătirii şcolare a 
unor copii cu potenţial. Profesori 
la comandă, carevasăzică. 

Candidaţii vor trece printr‑un 
examen serios, ca să nu fie ni‑
ciun fel de discuţii. Ei ar putea 
deveni, peste câţiva ani, intelec‑
tualii comunei în care s‑au năs‑
cut: profesori, medici, agronomi, 
funcţionari. „Rămâne să vedem 
ce soluţii legale avem pentru a 
ne transforma intenţiile în reali‑
tate”, a mai spus primarul Ene.

Costel Crângan

Duşmanul radarelor 

Pe 2 august, echipajul 
Serviciului Poliţiei Rutiere, aflat 
în patrulare cu aparatul radar 
pe DN 25, a surprins pe raza co‑
munei Braniştea, un autoturism 
care traversa localitatea în mare 
viteză, maximul atins fiind de 
128 km/h. Conducătorul auto‑
turismului a fost oprit, identifi‑
cat, sancţionat cu amendă şi s‑a 
dispus reţinerea permisului de 
conducere în vederea suspen‑
dării pe o perioadă de 90 de zile. 
„Şoferul  a formulat o contesta‑
ţie, motivând că nu a avut viteză 
deoarece el abia depăşise o că‑
ruţă, iar radarul i‑a apărut brusc 
în faţă de după un camion şi că 
sigur aparatul radar a fost bruiat 
de... zgomotul produs de moto‑
rul camionului!”, a declarat sub‑
comisar Ştefan Gohoreanu.

Poliţiştii au verificat în baza 
de date  şi au văzut  că şoferul 
are mai multe antecedente ru‑
tiere. În anii 1998 şi 2002, a mai 
fost depistat încălcând regimul 
legal de viteză, cu +31 km/h, res‑
pectiv +29 km/h. În luna februa‑
rie 2006, acestuia i‑a fost reţinut 
permisul de conducere pentru 
viteză excesivă, ocazie cu care 
a beneficiat de clemenţa legii, 
I.P.J. Iaşi, acordându‑i reducerea 
perioadei de suspendare la 30 
de zile. 

După trei luni, i‑a fost reţinut 
din nou permisul de conduce‑

re, de data aceasta urmare a 
unei depăşiri neregulamentare, 
soldate cu un accident cu pa‑
gube materiale, măsură pe care 
contravenientul a contestat‑o. 
În momentul de faţă are două 
contestaţii pe rolul instanţelor şi 
continuă să circule.

La întrecere cu maşina 
poliţiei

În noaptea de 12 august,  echi‑
pajul radar, aflat în serviciu pe 
DN 25, a depistat pe raza comu‑
nei Lieşti, un conducător auto, 
care a depăşit cu viteza de 91 de 
km/h maşina poliţiei. A fost oprit 
şi sancţionat contravenţional.

O oră mai târziu, în timp ce 
echipajul radar se afla pe raza 
comunei Tudor Vladimirescu,  a 
depistat un autoturism circu‑
lând cu 131 km/h. La identifica‑
rea conducătorului auto, acesta 
a declarat că nu are permisul 
de conducere asupra sa, dar l‑a 
prezentat totuşi în momentul 
în care agentul de circulaţie i‑a 
adus aminte că în urmă cu o 
oră îl avusese asupra sa, fiind de 
fapt acelaşi şofer care a depăşit 
autoturismul poliţiei în comuna 
Lieşti.

S‑a ascuns de poliţie, 
crezând că e beat

În noaptea de 14 august, 

echipajul radar aflat în servi‑
ciu pe DN25, în comuna Tudor 
Vladimirescu, a văzut  că un con‑
ducător auto aflat într‑un auto‑
turism, a avut tendinţa de a se 
ascunde de poliţişti, intrând pe 
o uliţă lăturalnică. Poliţiştii l‑au 
urmărit,  dar şoferul a încercat să 
scape de oamenii legii, acciden‑
tând în curbă autoturismul. Apoi  
a fugit. A fost identificat la scurt 
timp şi i s‑a reţinut permisul de 
conducere pentru neoprire la 
semnalul agentului de circulaţie. 
Tânărul care conducea autoturis‑
mul a declarat că a fugit deoare‑
ce i‑a fost teamă să nu fie depis‑
tat băut la volan, întrucât în urmă 
cu câteva ore consumase alcool, 
dar la testare rezultatul a fost ne‑
gativ, aşa că fugise degeaba.

Sinucigaşi

Poliţiştii spun că cei care cir‑
culă cu viteză excesivă sunt si‑
nucigaşi, dar, din păcate, ei îi pot 
ucide şi pe alţii pe şosele.

Pe 13 august, pe DN 25, în‑
tre localităţile Braniştea şi 
Independenţa, echipajul radar 
a depistat un conducător auto 
care rula  cu viteza de 151 km/h. 
Poliţiştii spun că nu e singurul şi 
că şoferii sunt indisciplinaţi. 

Alina Comşa

‑ Cine sunteţi, zeul Neptun 
sau Dunaris? 

‑ Zeul Neptun. Zeul Dunaris 
există dacă vrem noi să‑l in‑
ventăm. Totuşi, pe Columna lui 
Traian, la Roma, sunt nişte in‑
scripţii şi se spune că există Zeul 
Dunaris sau Donaris. Eu sunt de 
acord să existe, nu mă opun. Fie 
cât mai mulţi zei, că lumea ar fi 
mai bună. Zeul Neptun a fost 
adoptat de întreaga lume, este 
stăpânul tuturor mărilor şi ape‑
lor. Şi asta întruchipez. 

‑ De câte ori aţi fost zeul 
Neptun?

‑ Cred că eram în clasa a IX‑a 
sau a X‑a când am fost zeul 
Neptun cu barbă şi perucă din 
sfoară. Dar atunci zeul venea pe 
o şalupă şi rămânea în mijlocul 
Dunării şi asista la toate manifes‑
tările.

‑ Cât de riscant este să stai 
pe acel peşte mitologic?

‑ Trebuie să vă spun mai întâi 
din ce este confecţionat. Acest 
peşte are o structură metalică 
cu profil de zece milimetri, deci 
e foarte fragil şi învelit într‑o pre‑
lată pictată. Eu m‑am aşteptat ca 
atunci când eşti deasupra peş‑
telui să ai o platformă de lemn 
să stai pe ceva, dar de data asta 
nu a existat nimic. Înăuntru erau 
doi marinari, unul conducea şi 
cum timonierul nu vedea decât 
prin ochii peştelui, nu vedea 
Dunărea; le mai spuneam „dreap‑
ta” ‑ „stânga”, mai scoteau capul 
cât puteau să vadă. Timonierul 

mi‑a spus: «Stai în fund sau cul‑
că‑te pe el». Nu! stau în picioare. 
Şi stăteam cu vârful piciorului 
stâng pe o intersecţie de profile 
şi cu dreptul pe partea cealaltă 
a ieşirii, tot pe o îmbinare. M‑au 
întrebat dacă mă ţin când vin va‑
luri. Atunci flexam din picioare şi 
nu era nicio problemă. 

‑ Aţi avut parte de vreun in‑
cident?

‑ Înainte de a începe defila‑
rea navelor, când s‑au aliniat, 
ni s‑a dat comanda să ne de‑
părtăm de un împingător. Am 
ieşit în larg, împingătorul a tre‑
cut. La un moment dat, pleacă 
„Tudor Vladimirescu”. Eu l‑am 
văzut că vine şi intră‑n noi. Îi 
spun timonierului: «Vine „Tudor 
Vladimirescu” şi intră cu zbatu‑
rile peste noi!». În două minute 
a intrat peste noi. În clipa aceea, 
era să mă arunce în apă. Eu m‑am 
lăsat pe vine şi m‑am echilibrat. 
Lumea de pe „Vladimirescu” ţipa 
«Dom’le, îi omori!». Dar când 
ne‑a izbit a doua oară, ne‑a sucit 
pe partea dreaptă de‑am zis că 
răstoarnă peştele cu tot cu şa‑
lupă! Ca să nu mă arunc în apă, 
să fiu hrană pentru peştişori, că 
aveam o pelerină foarte grea şi 
nu ştiu dacă mai ieşeam la su‑
prafaţă, am încercat să‑mi dau 
drumul înăuntru pe acea gaură. 
M‑am lovit, mă cam doare cotul, 
coastele şi genunchiul. Nu e rupt 
nimic. În rest, am scăpat nevătă‑
mat. Peştele n‑a avut nimic!

‑ Ştiţi să înotaţi?

‑ Ştiu să înot, nu mi‑a fost tea‑
mă, pe cuvânt!

‑ Ca să urce pe scara aceea, 
pompierii iau 15 milioane de 
lei. Dumneavoastră? 

‑ Eu mi‑am asumat un risc. 
Face parte din activitatea mea 
şi pe urmă este şi o provocare. 
Sincer vă spun, ştiţi câte emoţii ai 
când vezi că e atâta lume acolo?! 
Mai ales că nu fac zilnic asta! O 

dată pe an intri la apă! 
‑ E mai periculos pe picio‑

roange?
‑ În apă te mai salvezi, mai 

dai din mâini, din picioare, mai 
aruncă unul un colac. Am încer‑
cat în scenă să mimez o cădere 
şi să amortizez într‑o flotare pe o 
masă. Şi nu mi‑am imaginat că în 
clipa când voi cădea cu mâinile 
pe marginea mesei pleacă masa 

spre sală. Şi stăteam întins ca o 
râmă între două punţi. Nu pu‑
team să trag picioarele că fugea 
masa... 

‑ Aveţi asigurare pe viaţă?
‑ Nu am. La Dumnezeu am 

asigurare. 
‑ Măcar una pe mustăţi ar 

trebui!
Anca Melinte

La Rediu

Profesori 
la comandă

]Majoritatea profesorilor care predau aici sunt navetişti
] Consiliul local ar putea finanţa şcolarizarea unor tineri 

din sat, pentru  a avea viitorul comunei asigurat

La Ambulanţă

Prea mulţi „BB” 
şi „BC”

Explicaţia: alcoolul  generează violenţă

Pe şoselele gălăţene

Ca la raliu

Mai mulţi 
conducă‑
tori auto 

au fost surprinşi 
de poliţiştii de la 
Rutieră, în timp ce 
mergeau cu vite‑
ze excesiv de mari. 
Potrivit poliţiştilor 
gălăţeni, luna au‑
gust a fost a vitezo‑
manilor.

Interviu cu un Zeu 

Neptun versus Tudor

Actorul 
Lică 
Dănilă

Foto: 
Viorel 

Dudău

La Serbările Galaţiului apare cocoţat pe picioroange, de Ziua 
Marinei, este în mijlocul Dunării, călărind peştele mitologic, 
iar în restul anului este îndrăgitul actor al Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” Lică Dănilă. 
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Mica Publicitate Anunţ important
Privind repartizarea locuinţelor A.N.L. pentru 

solicitanţii cuprinşi în tabelele de priorităţi 
aprobate prin H.C.L. nr. 232/4.07.2006. 

Primăria municipiului Galaţi anunţă solicitanţii 
de locuinţe A.N.L. cuprinşi în tabelele de priorităţi 
aprobate prin H.C.L. nr. 232/4.07.2006, poziţiile 57 
până la 112 inclusiv, să se prezinte joi, 24 august 
2006, ora 8,00 la sediul nostru din str. Al.I. Cuza 
nr. 32 în vederea emiterii ordinelor de repartizare 
pentru amplasamentele Micro 17, bloc Lotus 2 şi 
Cartier Dimitrie Cantemir, blocurile S1-S7.

Pentru emiterea ordinului de repartizare 
solicitanţii vor prezenta obligatoriu următoarele 
documente:

* cartea de identitate în original;
* adeverinţa de la locul de muncă însoţită de o 

copie de pe cartea de muncă completată la zi şi 
certificat de emitent;

* declaraţia notarială a titularului cererii şi, 
după caz, soţ/soţie, copii şi/ sau alte persoane 
aflate în întreţinerea acestuia (să nu deţină şi să 
nu fi deţinut o altă locuinţă în proprietate şi/sau 
să nu fie beneficiarul unei alte locuinţe pentru  
tineri, destinată închirierii, în localitatea în care a 
solicitat locuinţa).

Rugăm solicitanţii să aibă în vedere că fără  
prezentarea documentelor menţioante mai sus 
ordinul de repartizare nu poate fi emis.  

S.C. APATERM S.A 
aduce la cunoştinţa opiniei publice că motivat de 

neachitarea sumelor datorate va proceda la EXECUTAREA 
SILITĂ a următorilor debitori, asociaţii de proprietari/
locatari:

Asociaţia 168 - Sector Piaţă - blocurile A1, A2, A3, A4
Asociaţia 224 - Sector Saturn - blocul I 6
Asociaţia 360 - Sector Micro 18 - blocul G9
Asociaţia 422 - Sector  Micro 19 - blocul  O8       
Asociaţia 500 - Sector  Micro 20 - blocul  A4   
Asociaţia 501 - Sector  Micro 20  - blocurile E2, E3, D2       
Asociaţia 504 - Sector  Micro 20 - blocul A1, scara 1 
Asociaţia 507 - Sector Micro 20 - blocul J5, scările 1, 4 şi 5 
Asociaţia 509 - Sector  Micro 20 - blocul M, scara 1       
Asociaţia 518 - Sector  Micro 20 - blocurile Y5 - scara 1, Y6 
- scara 1, Y7 - scara 1        
Asociaţia  576 - Sector  Micro  20 - blocul  J5, scara 2       
Asociaţia 601 - Sector  Micro 40 - blocurile A6 şi I1       
Asociaţia 606 - Sector  Micro 40 - blocurile T3 şi T4       
Asociaţia 806 - Sector  Micro 39 - blocurile Y 16 şi Y17.

Totodată vor fi executaţi silit   proprietarii (locatari) 
- mari datornici din cadrul acestor asociaţii, urmând ca 
acolo unde este cazul să se procedeze la scoaterea la 
licitaţie a apartamentelor. 

lAro 320 autospecială izotermată, 
revizie 2008, perfect funcţională. 
426614, 0745397526. (001625)
lVând Opel Astra Caravan 1,6 i, 1999, 
carte service. Tel. 314721, 0747996186. 
(001748)
lVând Cielo stare foarte bună. Tel. 
0745239070. (001485)
lVând Opel Agila 1,2 Euro 4, an 
2003, AC, CD-radio, închidere 
centralizată, geamuri, oglinzi, 
faruri electrice, servo-direcţie, 
RC/EPS jante aluminiu, 50.000 
km, preţ 6500 E, proprietar Galaţi 
0744517206. E-mail bog@softmaga-
zin.ro, preţ 6500 E. (8/06CS32)
lVând Opel Vectra B, an 2001, full 
option, 9500 E negociabil. Telefon 
0748394236. (008959)
lVând Cielo 1999, aer, servo. Telefon 
0723534504. (000858)
lVând excavator P802 cu instalaţie 
Pikon şi RK făcut, buldozer U 650 RK 
făcut, trauler 20 t. Tel. 0722224275. 
(5001712)
lProprietar vând Cielo, anul 1998. 
Telefon 0722301293. (000905)
lVând Logan Preferance 1,4 benzi-
nă, proprietar, negociabil. Telefon 
0722455395. (000924)
lVând Ford Mondeo TDCI 2002, 
unic proprietar, preţ 9700 E. Telefon 
0746512160. (000980)
lVând Solenza Diesel, 2005, negocia-
bil. Telefon 0748581924. (000925)
lVând VW Passat 2002, 1,9 TDI Berlină, 
gri, climatronic, impecabil, proprietar, 
revizie tehnică la zi. 0721378118. 
lUrgent Mosckvich, an 1991, sta-
re bună, negociabil. 0746930061. 
(000836)
lVând Cielo GPL, jante, full, impeca-
bil. 0746452855. (001090)
lVând Mazda 626, 2.0 D, consum 6% 
motorină, an 1986, alarmă, închidere 
centralizată, servo direcţie, geamuri 
electrice, stare impecabilă, preţ 50 mil. 
negociabil. Tel. 0749916717. (001078)
###
lFord Mondeo 2002, full option. 
0742976913. (001790)

lPrim proprietar vând Super Nova 
Rapsodie 2002, albastru metalizat, 
închidere, cas, rovinietă, super întreţi-
nută. 0746168189. (001206)
lVând Dacia Berlină 1410, 1995. 
Telefon 0741041318. (001179)
lVând Dacia Break, 2001 fabricată, al-
bastru metal. Tel. 0746155716, 442908. 
(001271)
lVW Sharan 1,9 TDI, 6+1 trepte, an 
2003, full, recent adus din Germania. 
0722511494. (001256)
lVând VW Bora 1,9 TDI, an 2002, full 
options, recent înmatriculat, variante 
auto Daewoo. 0729675078. (001248)
lDacia 1310, negociabil. 0741401857. 
(001229)
lOpel Astra 1993, 1,6, benzină, ar-
gintie, 3800 E. 0788666160, 475908. 
(001318)
lBMW 520 Diesel 2001, dublu cli-
matronic, navigaţie, TV pilot, com-
puter, sirocol, trapă, senzori parca-
re, jante Al., recent adus, variante 
auto. 0742070902. (001298)
l2 VW Passat 2003, 2004, limu-
zină, 1,9 TDI, climatronice, 131 
cp, full electrice, variante auto. 
0746189965. (001298)
lOpel Astra 2,0 Diesel 2003, aer 
condiţionat, geamuri electri-
ce, recent adus, variante auto. 
0742909794. (001298)
lDacia 1992, 20 mil. negociabil, ur-
gent. Tel. 0748783709. (001309)
lDacia 1410, an fab. 2000, roşu metal, 
GPL, geamuri ionizate, cas, proprietar, 
preţ negociabil. Telefon 0740166252. 
(001285)
lVând Dacia Berlină, an 2000, impe-
cabilă, cu îmbunătăţiri. Merită văzută. 
Telefon 0724517079. (001286)
lVând Dacia Break 2004, urgent. Tel. 
0748230361. (001350)
lPapuc 2003 Diesel 4x4, carosat, 
150 mil. 0740300515. (001341)
lMatiz 2002, aer condiţionat, alar-
mă, casetofon, unic proprietar, 
4500 E negociabil. 0740265194. 
(001342)
lVând Tico 1998, aer condiţio-
nat, metalizat. Tel. 0740300515. 
(001342)
lOpel Astra G 1,7 Diesel, servo total, 
AC, electric, consum 4%, provenienţă 
Germania, an f. 2001, 71.000 km, 7800 
E. 0723657702, 469822. (001339)
lOpel Zafira VW Golf 2004, 2005, taxe 
achitate. 0741683121. (001340)
lVând urgent Opel Vectra an 1998, cc 
2000 c, climă, DTI, preţ 6700 E, nego-
ciabil. Telefon 0742547282. (001335)
lDacia 1993, 5 trepte, 35 mil. negocia-
bil. 0740239520. (001333)
lVând Break an fab. 1999, preţ nego-
ciabil. 0746092528, 322905. (001401)
lVând Cielo Coreea, an fab. ´97, full 
electric, AC, preţ negociabil. Tel. 
0741475207. (001402)
lVând Dacia Papuc, perfectă sta-
re de funcţionare. Tel. 0744563220. 
(001403)
lDacia Solenza 1,9 Diesel, 2005. 
0724396496. (001398)

lVând/cedez contract leasing Opel 
Zafira an 2003, variante. 0745299409, 
0724494585. (5001605)
lVând Mercedes Sprinter 413 CDI cu 
licenţă an 2003, variante. 0745299409, 
0724494585. (5001605)
lVând Cielo avariat dreapta faţă. 
Telefon 0723149869. (001391)
lVând Volkswagen Transporter, RK. 
Tel. 0740806963. (001382)
lVând Berlină 2001, roşu imperial, 
impecabilă, de garaj, 107 negociabil. 
0744858935, 423707. (001387)
lVând Cielo 1999, proprietar, ins. GPL, 
full options. Tel. 0740555869. (001386)
lVând urgent VW Caddyy 1900 cmc 
an 1999, Diesel 5500 E negociabil, 
Opel Frontera 2300 cmc, 1992, Diesel 
5500 E, negociabil, 316i BMW 1900 
cmc, an 2001, recent adus şi înmatri-
culat, 85.000 km reali, 10.500 E, nego-
ciabil. Telefon 0746006251. (001413)
lOpel Astra 1,7 TDI, 2000, 81.000 km, 
închidere cent., ABS, servo full, jante 
aluminiu, tunning exterior, 6300 E. 
Telefon 0749814748. (001419)
lCielo Nexia 1995, 136.000 km, aer 
condiţionat, servo full, jante aliaj, sta-
re f. bună, 3150 E. Telefon 0749814748. 
(001419)
lFiat Ducato 2002 cu licenţă, 12.000 
E. Tel. 0722894411. (001423)
lRemorcă 450 kg, 10.500.000 neg. 
Telefon 0722894411. (001423)
lProprietar vând Dacia Logan 
Laureate 1,4, gri metalizat, 2004 dec. 
aer condiţionat, full electric, servo to-
tal, casetofon, 14.000 km, garaj, carte 
service, impecabilă. Tel. 0746168183. 
(001429)
lUrgent Dacia Break 1998, pro-
prietar, 50 mil. negociabil. 310254, 
0740548258. (001432)
lOpel Astra 2002, 1,7 DTI, AC, pilot, 
geamuri, oglinzi electrice, unic pro-
prietar, gri, impecabil. 0741062051. 
(001437)
lVând Opel Vectra 2001, unic proprie-
tar. Merită  văzut. Telefon 0740087210. 
(001452)
lVW Golf 2001, import Germania, ne-
gociabil. 0743479290. (001467)
lSolenza 2004, servodirecţie, airbag, 
închidere, negociabil. 0743479290. 
(001467)
lEspero 1,5 cu inst. GPL, 3950 E, ne-
gociabil. 0742468715. (001467)
lLogan 1,4 MPI super roşu, 5900 E, 
negociabil. 0743479290. (001467)
lVând Dacia Papuc 11.11.’97, carosată, 
50 mil. 0726734007. (001487)
lVW Passat Variant 1,9 TDI, an 
2000, full option, impecabil. Telefon 
0740319127. (001495)
lVând Matiz 2003, a XI-a, unic pro-
prietar, metalizat, îmbunătăţiri, 4200 
E negociabil. 0744858935, 423707. 
(001387)
lOpel Astra 1,4i, 16V, 2001, full opti-
ons, recent adus. 0744606803, 313494. 
(001381)
lVând autoutilitară Aro 10 Diesel. Tel. 
0744570323. (001418)
lBreak 2002, 42.000 km, impecabilă, 
115.000.000. 0749535653. (001447)
lVolkswagen Golf III, ´98, 1,6i, full 
option, foarte întreţinut. 0740491617. 
(001551)
lDacia 1988 taxe la zi. Telefon 
0724149263. (001540)
lVând Ford Transit cu licenţă, 1998, 
oraş, GL-02-ZTA, preţ 5300 E negocia-
bil, urgent. 0748054516. (001537)
lVând Super Nova Clima. 0740892059. 
(001535)
lVW Golf IV, 1,6i, an fab. 2001, full op-
tions electric, AC, ABS, AFR, ESP, CD, 
8100 negociabil. Telefon 0747012855. 
(001531)
lFord Mondeo 1,6T, an fab. 1994, 
preţ negociabil. Telefon 0743076736. 
(001531)
lVolkswagen Transporter stare bună 
de funcţionare. Telefon 0723342477. 
(001511)
lVând licenţă maxi taxi. Tel. 
0749528938, 0743084161. (001515)
lVând remorcă Remo 500. Tel. 
0749266383. (001522)
lVând Lada 1500 Nova. Tel. 
0742950193. (001516)
lVând urgent Dacia 1310, 1998, 63 
mil. negociabil. Telefon 0741678252. 
(001581)
lVând Dacia 1300. Tel. 0747119970. 
(001600)
lVând sau cedez contract leasing 
Toyota Land Cruiser, model 2005, 
35.000 km, Diesel, full option. Relaţii 
la tel. 0729625140. (5001639)
lVând Dacia Break 2004. 0721390420. 
(001641)
lSuper Nova septembrie 2001 me-
talizată, unic proprietar. 0748382363. 
(001848)
lVând Ford Transit din ´95, lung, 6 
locuri. Accept şi variante. Tel. 324319. 
(001684)
lVând Dacia Papuc Diesel 2 locuri, 
2004, pe firmă, preţ 16.500 RON (TVA 
inclus). Telefon 0744517223. (8/06C-
S15)
lGolf  4, 2003, 1,4 i, full options, argin-
tie. 0745789115. (001644)
lIveco Euro Star 1998, semiremorcă 
Acerbi 1998, stare perfectă, 27.000 E, 
variant. 0722211310. (001663)
lVând Dacia 1999, GPL, Casco, 
gri metalizat, preţ 85 mil. Telefon 
0726672811. (001656)
lVând Dacia 1999. 0744247701. 
(001852)
lVând Jeep Mer. 1999. 0744247701. 
(001853)
lSkoda Octavia 2000, 1,9 TDI, 115 C, 
climatronic, geamuri electrice, pilot 
automat, computer etc. jante Mg, 
7500. Telefon 0741089366. (8/06G-
C08)
lVând Dacia Solenza Rapsodia 
2003, 16.500 km, cu îmbunătăţiri, 
stare impecabilă, merită a fi văzută, 
19.000 RON, unic proprietar. Telefon 
0722461509, după ora 17.00. (000764)
lOltcit fab. ´93, 1400 lei, negociabil. 
Telefon 0740503095. (001439)
lVând Dacia 1310 Break, injecţie 2000, 
gri met. bord CN, proiectoare, turo-
metru, 38.000 km, bine întreţinută, 
proprietar. Tel. 0724286693. (001394)
lRenault Clio 1.5 DCI, 2003, full, ABS, 
climă, 6700 E, proprietar. 0747071203. 
(001348)
lOpel Vectra 1,6i, 1993, ABS, ser-
vo închidere, alarmă, jante, 145 mil. 
0742936473, 412135. (001937)

lVând Mercedes supraînălţat, lung, 
Diesel 1984, 2500 E, Ford Transit su-
praînălţat lung, 1994, 2500 E, împreu-
nă 4000 E. 0788523813, 0740202218. 
(001051)
l2  tractoare U 650 cu plug PP3, an 
1998, 1991, tractor U 445, an 1998, ne-
gociabil. 0747030797. (001087)
lDacia 1310, an 1997, stare perfectă 
de funcţionare. 0740501062. (001245)
lVând Daewoo Tico fab. 2001, insta-
laţie GPL, proprietar, stare tehnică f. 
bună. Tel. 0721355718, 0745779691. 
(001228)
lVând Mercedes E 220 CDI, fab. 
2004, Avangarde, recent Germania. 
Accept variante auto. Tel. 0721355718, 
0744779691. (001228)
lMercedes Benz, C220, CDI, 
Elegance, 150 cp, tiptronic, fab. 
2001, argintiu, impecabil, variante 
auto. 0745318829. (001254)
lVând  VW Passat 2002, 1,9 climatro-
nic, alte îmbunătăţiri, unic proprietar. 
0740022810. (001695)
lVând VW LT 35, 16 locuri, an 2002, cu 
licenţă de oraş. Telefon 0745079674. 
(001683)
lVând Aro 243D, necesită tinichige-
rie. Sunaţi lung la 424125, după 20.00. 
(001638)
lRenault Clio Symbol, 1,4i, full 2001, 
noiembrie. 0720607853. (001679)
lPeugeot 406 1,8i, 2003, unic pro-
prietar, leasing terminat 2006, carte 
service, 38.000 km, full option, stare 
impecabilă, negociabil. 0742649391. 
(001871)
lVând Daewoo Espero impecabil, ur-
gent. Tel. 0723985032. (001877)
lVând VW LT 35, 2000, 16 locuri, licen-
ţă oraş. 0748195925. (001774)
lVând  Renault Fuego 81, 1900 RON, 
negociabil. Telefon 0746240945. 
(001775)
lVând Ford Transit 2000, 15+1, li-
cenţă oraş, negociabil. Tel. 462599,  
0745208957, 0740319237. (001763)
lVând Dacia 1310, anul 1995. Tel. 
827864. (001759)
lVând Dacia 1310. 418048. (001743)
lVând Ford Mondeo Diesel. 
0788200911. (001884)
lVând Renault Kangoo, 2001, Diesel, 
preţ 4500 E. Tel. 0740069511, 824970. 
(001796)
lVând Opel Astra 2002, DTI, full, 
preţ 7600 E. Tel. 0740069511, 824970. 
(001796)
lVând autoturism Audi A6, 2,8 full. 
Tel. 0721557176. (5001551)
lPassat 2004 în ţară 7 zile. 0742038335. 
(001888)
lVând remorcă Aro, stare perfectă. 
Telefon 0741172674. (001894)
lVând Dacia Papuc 2 locuri 1996 şi 5 
locuri 1995, instalaţie gaz. 0748249810. 
(8/06BC16)
lVând urgent Oltcit preţ 11 mil. 
negociabil. Telefon 0746763497. 
(001806)
lVând Fiat Regata 1985, 30 mil. nego-
ciabil. Rel. la tel. 0724014347. (001905)
lVând Renault Clio Bicorp 2002, 
11.500 km, 1,4 L, 16V, 98 cp, albastru 
metal, climatronic+radio CD, jan-
te aliaj, 7900 E negociabil. Telefon 
0722686131. (001816)
lVând Dacia 1310 L Berlină, culoarea 
gri metalizat cu 35.000 km la bord, 
preţ convenabil. Telefon 0745314130. 
(001838)
lDacia 1310L, an 1997. 0741302708. 
(001839)
lVând Dacia Logan 2005 tuningată 
preţ negociabil. 477729, 0748707647. 
(001848)
lVând Dacia 1410 Sport model deo-
sebit. Tel. 0746145721. (001847)
lVând Renault 11, Diesel consum 
6%, ITP 2007, taxe la zi, preţ 55 mil. 
Telefon 0749207564. (001847)
lOcazie! Laguna II Lux Privilege  su-
per motor 2,2 DCI 150 cp 16 V toate 
dotările de lux, 4100 km, discount pes-
te 300 mil.!! 0744545131, 0788785578. 
(501788)
lVând Aro 243 Diesel. 0742750915. 
(001854)
lVindem Ford Fiesta 1.3, benzină, 70 
cp, 50.000 km, consum 6,5%, 6800 E 
(TVA inclus), preţ fix. Dotări:ABS+EBD, 
aer condiţionat, casetofon, geamuri 
electrice faţă, 2 airbag, volan piele re-
glabil înălţime, scaun reglabil  4 direc-
ţii, alarmă, închidere centralizată, scut 
motor, anvelope noi, albe. Maşinile au 
ghid service la zi şi mai au 5 luni ga-
ranţie Ford, stare impecabilă. Rel. la 
tel. 419200, 0740119986. (8/06mr18)
lVând Opel Astra an de fabricaţie 
2005. Tel. 0748070343. (001856)
lVând Dacia 1310, noiembrie 2000, 
injecţie, 85 mil. Telefon 0745582058. 
(001923)
lVând Dacia 2001, GPL, geamuri io-
nizate, închidere centralizată, alarmă, 
CD Sony, preţ 98 mil. negociabil. Tel. 
0720540381. (001928)
lVând Dacia Berlină 1997, bord CN, 
linie audio, stare bună, preţ 53 mil. 
negociabil. Telefon 0720540381. 
(001927)
lVând tractor cu remorcă. Telefon 
0765533168. (5001951)
lVând VW Golf IV TDI an fabricaţie 
2002. Telefon 0743090387. (001936)
lVând Ford Fiesta 2002, 1,8 TDI, 
ABS, servo, 4 airbag-uri, CD, 127.000 
km, aer condiţionat, jante Al, 5900 
E. Tel. 0724262101. (001869)
lVând Opel Agila vişiniu an 2001, 
80.000 km reali, geamuri şi oglinzi 
electrice, preţ 5400 E, negociabil. 
Telefon 0729035570. (5001952)

lVând Daewoo Leganza an fabri-
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne-
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

lVând Audi A6, 1.9 TDI, 130 cp, 
Diesel, 2004, full options + set 
jante aliaj cu cauciucuri de iar-
nă. 0741041331. (8/06CS18)

lVând Nissan X-Trail 2.0i, 140 
cp, benzină, 2002, full options, 
bull-bar, praguri. 0741041330. 
(8/06CS18)

lVând Ford Mondeo III 2,0 DCI din 
12.2003, impecabil, full option, fără 
piele, preţ 10.500 E. Ofer factură. 
Rel. la tel. 0744702508. (8/06GC05)

lDacia 1987-2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009888)
lCielo, Matiz, Opel, VW, Audi, Renault, 
seriozitate maximă. 0722425914. 
(000508)
lCumpăr Dacia 1989-1995, 10-25 mil. 
0740239520.(001333)
lDacia 1990-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (001312)
lCumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
avariate pentru dezmembrat. 
0744108878, 0722340155. (001461)

lAchiziţionez autoturisme ac-
cidentate după 1995 an de fa-
bricaţie. Telefon 0788497111. 
(8/06/CS/58)

lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, tele-
vizoare color, second hand şi tele-
comenzi. Reducere 1.000.000 ROL 
sau cadou. Calitate garantată. Tel. 
316914, 0744853712. (8/06MR09)  
lInsane PC vinde calculatoare mar-
ca Dell P3 220 RON; P4-660 RON; 
monitoare 15”-21” între 80-350 
RON; laptop P3-1100 RON. Garanţie 
6 luni. Tel.493234; 0765214196. Str. 
Domnească nr.20 (înainte de Modern). 
(05/06TD06)
lVând frigider Zill cu autodezgheţa-
re, preţ negociabil, stare excepţională. 
Tel. 410989. (001366)
lVitrină frigorifică orizontală. Tel. 
0743799978. (001427)
lCalculator 2400+, DDRAM 256, vi-
deo 64, HDD 40, monitor 17, webcam, 
preţ 700 RON, diverse componente. 
Tel. 0727539117. (001693)
lVând copiator Canon NP7161. Relaţii 
tel. 0741606109. (5001673)
lVând  congelator 5 sertare şi frigider 
Arctic 180 l. Tel. 432973. (001622)
lVând frigider Arctic mare, convena-
bil. Tel. 444814, 0740286043. (001572)
lVând frigider Zill, perfectă stare. 
434332, 0726142995. (001758)

lVând barcă fibră cu motor. Tel. 
492530, 0788494082. (001428)
lFier beton OB 6-8, PC 10-12, 
1,85 RON cu TVA inclus în kg. 
0722211310. (001664)
lVând garaj Micro 19. 0745305662. 
(001018)
lVând 300 oi. Tel. 0744996090, 
0745288797. (009675
lVând pui Rottweiler deparazitaţi 
şi vaccinaţi. 0727672768. (001501)
lSocietate comercializăm rulmen-
ţi toate tipodimensiunile, curele, 
simeringuri, lanţ Gall, elemente 
sudură, abrazive. Bdul G. Coşbuc 
nr. 204, vizavi Eternitatea. Telefon 
467666. (5001363)

lVând tractoare Fiat 45, 55 cp, 4x4, 
pluguri, discuri, freze, tocători restu-
ri vegetale, cositori rotative, greble, 
prese balotat, sfoară balotat, maşini 
erbicidat. 0741788932, 0744298305. 
(000176)
lVând semănătoare păioase SUP 29, 
în stare perfectă. Telefon 0722558361. 
(000232)
lVând/închiriez garaj Piaţa Centrală 
str. Traian colţ cu Serei. Telefon 
0726663903. (000487)
lUrgent! Copiator Ricoh, răcitor bău-
turi, stare perfectă, ieftin. 474026, 
0744505448. (000805)
lVând 40 capre şi 20 iezi, urgent, 
negociabil. 420415, 0749319150. 
(000832)
lVând sufragerie Topliţa. Tel. 426694, 
0745497103, 0745090934. (000984)
lMicrofermă şi VR445. Tel. 
0721540614. (001059)
lVând utilaje mobilă pal, căntuitor, 
circular + incizor, compresor, maşină 
găuri balamale. 0722858190. (001079)
lVând garaj cu beci lângă Centrul 
Medical Irina. Rel. la tel. 0721077702. 
(001092)
lVând societate fără activitate, fără 
datorii. Tel. 0748864806. (001033)
lVând cărămidă din demolări. 
0722352877. (001180)
lVând 2 bărci fibră+peridoc. 
0722352877. (001180)
lVând pui Ciobănesc Caucazian. 
0722206752. (001267)
lVând fasole angro, preţ 25.000/kg. 
Telefon 0745118874. (001242)
lBicicletă medicinală nouă, 350 RON. 
0788666160. (001319)
lMotor 5,5 KW, 2900 rot, 4 KW, 2880 
rot, str. Traian 225. (001296)
lVând 2 multifuncţionale Kettler. Tel. 
0740062600. (001336)
lVând scaune tapiţate, mese, cuier, 
teasc vin. Telefon 463690. (001370)
lVând aragaz, congelator, maşină 
spălat, mobilă de bucătărie, biblio-
tecă, cuier, şifonier. Tel. 411504, 
0744487138. (001389)
lProducem şi vindem canapele ex-
tensibile pe schelet metalic. Telefon 
0745525234. (5001603)
lBibliotecă cireş Mobexpert, 
8.500.000 negociabil. 432402, 
0743135734. (001399)
lVând căruţ pentru copii Chico şi boi-
ler electric Ariston de 10 l. Tel. 435698, 
0723307951. (001395)
lVând rochie mireasă + jupon, nr. 
42, model deosebit, 350 RON. Telefon 
0723283632. (001500)
lVând garaj Ţiglina 2, zona Radu 
Roşu. 0745195673. (000855)
lVând garaj turn TV, Micro 21, avanta-
jos. 0748249810. (8/06BC16)
lVând garaj Micro 16 (Flora). Tel. 
313799, 0788966779. (001533)
lVând iapă roaibă 5 ani şi 2 mânji 
(iepe) 5 luni. Telefon 827226. (001532)
lVând prepeliţe şi ouă de prepe-
liţă. Tel. 0722341531, 0722870027. 
(5001628)
lVând 130 oi, urgent, preţ negociabil. 
Tel. 822842. (001593)
lVând porci 40.000/kg. Tel. 
0743116137. (001610)
lUtilaje tâmplărie lemn, utilaje auto, 
vulcanizare, skyjet. 0747089407. 
(001603)
lVând maşini de cusut industriale, 
maşini speciale, mese croit, prese căl-
cat. Ofertă. 0740216160. (001689)
lVând agregate frigorifice SH foarte 
ieftine. 0744821383. (001709)
lVând generator curent electric 
220 V, 4,5 KW, fără motor. Telefon 
0744901800. (001517)
lVând WC ecologice, nefolosite. 
0788523813, 0740202218. (000820)
lVând maşină cusut Singer, haină 
piele damă măsura 48, 2 fotolii, str. D. 
Chicuş nr. 120 Galaţi. (001216)
lVând recamier stare bună, preţ 2 mil. 
negociabil. Telefon 437003. (001720)
lVând cărucior handicapat, elveţian, 
nou. Telefon 454433. (001713)
lVând şifonier, canapea, bibliote-
că, cuier, servantă. Telefon 453676. 
(001880)
lVând porci 30-50 kg şi remorcă 3 
tone tractor. Telefon 0722525032. 
(001869)
lVând urgent căsuţe agrement, de-
montabile, 5 buc. 1500 E toate, nego-
ciabil. Telefon 0746987020. (001876)
lVând urgent loc de veci. Tel. 
0729061936. (001776)
lVând butoi fibră sticlă, suport tele-
vizor, damigeană 250 l. Tel. 470889. 
(001769)
lVÂND MAŞINĂ ÎNGHEŢATĂ 3 
CAPURI ELVEŢIANĂ. 0740022929. 
(001818)

lVând motorete cu pedale 7-8 
mil. negociabil. Ofer garanţie. 
0788645570. (000189)

lVând linie completă tâm-
plărie PVC şi geam termo-
pan: ELUMATEC GERMANIA. 
Posibilităţi rate. Tel. 0236319300, 
319301, 0722649307. (07/06C-
S57)

lVând urgent garaj situat în 
Centru în spatele Băncii Ţiriac, 
preţ avantajos. Tel. 0720121034. 
(001308)

lVând maşină debitat Al şi PVC, 
380 V. Tel. 0740087718. (001409)

lVând garaj Mazepa şi Coşbuc 
(casa mortuară). Tel. 0722250622, 
0721288321. (8/06GC09)

lComercializăm orice cantitate 
marmură, travertin calitate supe-
rioară pentru trepte, glafuri, par-
doseli, şeminee, prin depozitul str. 
Grădina Veche 63. 0744585673. 
(5001640)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpărăm cozi din păr natural. Tel. 
460861, 0721233723 (C.262 / PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (5001201)
###
lCumpăr cu plata pe loc mobilier 
şi obiecte vechi de peste 80 ani, 
mese, vitrine, tablouri, ceasuri, scri-
nuri, salonaşe, birouri, motociclete 
vechi etc. Tel. 410745, 0788709681, 
0721236877. (001314)

# # # 
lCumpăr rezervor apă de 3-6000 l 
pentru grădină. Telefon 0722738732. 
(001230)
lColecţionar german cumpăr maşi-
ni de cusut Singer, Naumann, Pfaff, 
Grisner anumite serii, ofer 35.000, 
65.000 E. 0728452598. (001854)
lCircular cu incizor. 0742023833. 
(001588)
lCumpăr sobă teracotă, recuperată. 
Telefon 0744252160. (001363)
lCumpăr  porumb boabe. 
0745205238. (001822)

lÎnvăţătoare însoţesc, suprave-
ghez elevă cls. I Şcoala 12 sau 41, 
ofer prânzul (variante). 0744863961, 
0746577940, 18,00-20,00. (000511)
lMeditez convenabil matematică V-
VIII. 0747770115. (001560)

lVând urgent Ford Escort Sport 
1993, impecabil, preţ 4100 E ne-
gociabil. Telefon 0722742590. 
(001240)

lFord Jumbo 15+1 locuri 2002. 
479375, 0740751408. (001293)

lVând Transporter T2, 1,6 D din 
1987, motor făcut, chiulasă nouă, 
preţ 2500 E negociabil. Ofer factu-
ră. Rel. la tel. 0744702508. (8/06G-
C05)

lVând BMW 316 an fab. 1986, cap. 
1,8 benz. carburaţie  în bună stare 
de funcţionare. Tel. 0749576967. 
(001430)

lVând Renault Super 5 l, 6D din 
1987, consum 5% motor făcut re-
cent, preţ negociabil 2000 E. Ofer 
factură. Rel. la tel. 0744702508. 
(8/06GC05)

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 316 CDI, 
2001, de marfă, preţ negociabil. 
Telefon 0788497111. (8/06CS58)

lVând 2 corpuri bibliotecă cu birou 
inclus, cuier hol capitonat cu oglin-
dă, covor 2/3 la preţuri convenabile 
şi stare foarte bună. Tel. 0748876427. 
(001788)
lVând 8,5 mp faianţă albă şi 7 mp 
gresie. 412173. (001738)
lVând sobă teracotă. 415081. 
(001751)
lVând cuptor, malaxor, masă frămân-
tat + divizat, negociabil. 0744606711. 
(001793)
lVând motor barcă Evin Runde 25 cp. 
Tel. 0741600851. (001795)
lVând vaci, ţevi irigat. Tel. 334238, 
0740507903. (001754)
lVând  garaj cu beci Micro 39A. Tel. 
0744178676. (001756)
lVând vacă şi viţel. Tel. 0722268597, 
0724496900. (001746)
lVând maşină rectificat arbori cotiţi 
Rac 500. Tel. 0740499426. (001762)
lVând căruţ handicapat nou, preţ ne-
gociabil. Telefon 466227. (001739)
lVând frigider, butelie, masă. 418048. 
(001744)
lVând acte societate SRL. Tel. 
0746559058. (001799)
lVând strung Iosif Ranghet 2 buc.,  
raboteză 400, freză sculerie. Tel. 
0721557176. (5001551)
lVând cărămidă plină din demolă-
ri. Telefon 0746751084. (001901)
lUtilaje tâmplărie. 0741302708. 
(001840)
lVând căruţ cu volan de stradă pen-
tru persoane cu handicap. Ofer pungi 
şi sonde urinare, noi. Telefon 453730. 
(001846)
lVând 10 tone porumb boabe. Tel 
0722227528. (001844)

lVând urgent loc veci 12 mp 
Cimitirul Eternitatea Galaţi, ari-
pa Armeni. Tel. 0724205031, 
0246250350. (008873)

lVând dotare bar sau cedez con-
tract. 0742730973. (001872)

lVând garaj Micro 19 lângă Lic. 
Economic, preţ negociabil. Telefon 
0747772157. (001857)
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Important!

S.C. „ATLAS” S.A. GALAŢI
şos. Smârdan nr. 2

Angajează urgent:
ŞOFERI PENTRU AUTOBASCULANTĂ R19215, 16 TONE

Se oferă: 
- Salarizare deosebită;
- Tichete de masă;
- Facilităţi şi protecţie socială, conform contractului 
colectiv de muncă;
- Transport gratuit.

Interviul va avea loc în data de 21.08.2006, ora 10,00, 
la sediul societăţii.

Program: Luni - Vineri, orele 8,00 - 16,00, telefon 448114, 
int. 125, 150.

SRL TANGO ANGAJEAZĂ, 
CU FORME LEGALE, URMĂTOARELE CATEGORII DE PERSONAL 

PERMANENT:

- MANIPULANŢI MĂRFURI;
- LĂCĂTUŞI CONFECŢII METALICE;

CERINŢE:
- FĂRĂ ANTECEDENTE PENALE;
- STARE DE SĂNĂTATE CORESPUNZĂTOARE;
- SERIOZITATE;

SE OFERĂ:
- pentru lăcătuşi salariu în funcţie de realizări şi experienţă;
- pentru manipulanţi mărfuri venit net de 5,5 milioane;
- un loc de muncă stabil;

RELAŢII LA TELEFON 312061 SAU ÎN STR. STELEI NR.44.

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal pentru funcţia de agent pază 
în condiţiile Legii nr. 333/2003. 

Facilităţi la angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Pentru platforma MITTAL STEEL S.A. GALAŢI, salariu ofe-
rit - minim 2,5 RON/oră net.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 9,00‑18,00,-
la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai Bravu nr. 44.

SRL TANGO SCRAPS RECYCLING COMPANY 
angajează persoană ambiţioasă, creativă, dornică să-şi aplice 

cunoştinţele de programare şi administrare reţea într-un mediu 
de lucru stimulativ. 

Cerinţe: 
- cunoştinţe temeinice de programare în limbajul Java (J2SE 1.4 - 1.5); 
- buna cunoaştere a conceptelor OOP şi a algoritmilor de programare; 

- cunoştinţe SGBD relaţional, SQL , MySQL şi Firebird; 
- cunoştinţe Linux; 
Constituie avantaj :  

- cunoştinţe administrare servere : MySQL, QMail, Apache & PHP

Beneficii:  
- pachet salarial motivant; 

- prime şi bonusuri în funcţie de rezultate; 
- tichete de masă. 

Cv-urile se primesc la tel/fax 312061 sau email 
resurse_umane@tangorecycling.ro până la data de 31 august a.c. 

 
 
 

Angajeaz  în condi ii avantajoase 
 

AGEN I DE VÂNZ RI MEDIA 
ZONA GALA I  -   ZONA BR ILA 

                                                              
Cerin e:                                                                            
Abilit i foarte bune de organizare i planificare;     
Disponibilitate pentru un program flexibil. 
 
Beneficii: 
Salariu motivant 
Se acord  comision 
  
CV-ul împreun  cu fotografia se vor depune în Str. Saturn nr. 32 
sau la adresa de e-mail galati@radio21.ro 

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale
lCetăţean german cu domiciliul sta-
bil în Galaţi caut doamnă între 25-35 
ani pt. prietenie sau relaţie de lungă 
durată. Telefon 0720596465. (001119)
lTânăr drăguţ doresc relaţie discretă. 
SMS 0729241203. (001194)
lCaut sufletul pereche. Bărbat serios, 
între 50-65 ani. 0747770115. (001557)
lRALCO matrimoniale pentru doam-
ne, domni, domnişoare. 415902. (7/06/
ext.04m)
lTânăr 40 ani, divorţat doresc 
cunoştinţă doamnă cu sau fără 
obligaţii în vederea căsătoriei. Telefon 
0746496661. (001451)
lPensionară doresc să cunosc domn 
serios, maxim 67 ani pentru prietenie. 
OP 6, CP 207.(001807)
lMecanic locomotivă 39, 1,75, 90, 
divorţat, un copil, încredinţat ma-
mei, deţin locuinţă şi auto, îmi doresc 
alături o parteneră de viaţă cu calităţi 
similare. Nu suna, nu da beep, tri-
mite doar SMS. Telefon 0749526826. 
(0011909)

Mica
Publicitate

ani!”. Colectivul 
A s o c i a ţ i e i 
Judeţene de 
Fotbal.

lToată dragostea din 
lume pentru prinţe-

sa noastră Chiriac 
Bianca Cătălina la îm-
plinirea unui anişor. 

Mami şi tati. (001701)

lToată dragostea şi 
fericirea pentru bri-
liantul Chiriac Bianca 
Cătălina la împlinirea 

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajez manichiuristă cu experien-
ţă, salon central. Telefon 326024. 
lAngajăm personal vânzări, condiţii 
deosebite. CV şi relaţii la tel. 313226. 
lAngajez ospătăriţă club cu carnet 
de sănătate şi experienţă. Telefon 
0722531710. (001700)
lSC Rompesgal angajează şofer cat. B 
şi C. Rel. tel. 0748199107. (5001527)
lAngajăm personal calificat sau cu 
posibilităţi de adaptare rapidă pt. 
showroom tâmplărie PVC. Telefon 
0742221595. (5001655)
lFirmă producţie mobilier PAL anga-
jează tâmplari cu experienţă, salariu 
atractiv. Telefon 0743877789. 
lAngajăm cusătoare experien-
ţă min. 2 ani pe maşini de cusut 
industriale, salariul 4.000.000, 
Grădina Veche 15. (C.769 / VL) 
lAngajăm personal videochat, legali-
tate, seriozitate, lux, salariu deosebit. 
0746171325. (5001306)

lŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI FRĂŢIA 
ANDRONACHE vă anunţă redu-
ceri considerabile pentru şcola-
rizarea următoarelor categorii: 
A,B,C,CE,D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii-
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0722510846. 
(C.559 / BC)

lSC angajează coafeze, manichiu-
riste, frizeriţe. Telefon 0724230671. 
(5004482)
lSUPER OFERTĂ Şcoala de şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 93 
menţine taxa şcolarizare + combus-
tibil 390 RON. Relaţii la tel. 412119, 
0745399840. (0827268)
lAngajez barman-ospătar, Ţiglina I SC 
Noemyy SRL lângă Banca Transilvania, 
ora 12,00. (5003869)
lAngajăm personal salon masaj 
(cu sau fără experienţă). Detalii 
0741985451. (001264)
lSocietate transport auto angajează 
inginer mecanic. Constituie avan-
taj experienţa în domeniu. Telefon 
324857. (5004658)
langajez şofer TIR (experienţă min. 
8-10 ani). Relaţii la tel. 0744666763. 
(08/06/GC/03)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Telefon 
469978. (000357)
lAngajăm personal coafură, frize-
rie, manichiură, pedichiură în str. 
Brăilei. Tel. salon 471710, 0788804857. 
(5001454)
lAngajez tâmplari montaj la domi-
ciliu, cu experienţă, net 800 RON. 
472685, 0744781484. (501459)
lRestaurant Hazard angajează ospă-
tari şi ospătăriţe cu experienţă. Relaţii 
zilnic ora 11,30, Ţiglina I, bl. A5-A6. 
(001807)

lMonte Cristo angajează barmani şi 
ospătăriţe. Tel. 313420,0724123064. 
(000448)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă. Relaţii la 
magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (08/06/
BC/3)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah Auto Group sau 
tel. 944. (5001423)
lSC Wansar SRL angajează inginer na-
valist, maistru LCM, CCM şi sudori CO2. 
Tel. 0740317764, 317764. (5001494)
lCompanie de asigurări scoate la 
concurs următoarele posturi: 10 pos-
turi consultant financiar, 3 posturi unit 
manager. Relaţii la tel. 0727366739, 
0743290149. (5001503)
lAngajăm barman şi barmaniţe cu 
experienţă şi vechime. 0720360352. 
(000659)

lSC angajează lucrători pentru 
confecţionat geam termopan. 
Experienţa constituie avantaj. 
Relaţii la tel. 462522. (8/06/BC/26)

lSocietate producătoare tâm-
plărie PVC Gealan şi aluminiu 
angajează montatori tâmplărie 
PVC şi aluminiu, lăcătuşi confecţii 
metalice. Se cer: experienţă în do-
meniu, experienţă în şantier, dis-
ponibilitate la program prelungit 
şi deplasări. Relaţii la tel. 462522. 
(8/06/BC/26)

lSocietate comercială angajează: 
lăcătuşi mecanici, instalatori indu-
striali, sudori şi macaragii pod ru-
lant, electricieni, experienţă SIDEX. 
Telefon 477470. (5001513)

lSocietate cu profil de stomatologie 
angajează urgent medici stomatologi, 
la nevoie şi locuinţa se poate aranja. 
Tel. 414669, 0749572387. (5001511)
lSupermarket str. Domnească 214 
angajează vânzătoare cu experienţă. 
(000725)
lSC Navalclean SRL angajează 
vopsitori industriali sau munci-
tori necalificaţi pentru lucrări de 
vopsitorie navală. Relaţii la tel. 
0788666163. (7/06/MR/23)
lAngajez 2 vânzătoare Piaţă. Relaţii la 
tel. 0748910567. (000747)
lSC angajează brutari cu experien-
ţă între orele 10,00-12,00 şi 17,00-
20,00. Telefon 320002. (5001539)
lSalon Adina angajează coafeze şi fri-
zer(iţe). Telefon 312787. (5001537)
lClub de lux angajează animatoare. 
Oferim condiţii f. bune şi salariza-
re optimă. Tel. 314788, 0744129196. 
(000843)
lSocietate comercială angajează lă-
cătuşi confecţii metalice, salariul mo-
tivant. Relaţii la tel. 493560. (5001543)
lAngajez vânzătoare (gestiune) 
depozit alimentare, industriale. 
0722353790. (000867)
lSC AMENAJĂRI INTERIOARE 
ANGAJEAZĂ PLACATORI RIGIPS, 
ZUGRAVI, FAIANŢARI CU EXPERIENŢĂ. 
0744177571, 499814. (5001706)
lAngajăm vânzătoare bar. Relaţii la 
tel. 311939 sau 0722300558. (5001720)
lAngajăm personal birou, cunoştin-
ţe contabilitate primară, secretariat, 

operare PC. CV-urile se depun la se-
diul firmei din str. Smârdan 1B (lângă 
Profiland). Relaţii SC Prosider SRL, 
tel. 833088, între orele 9,00-17,00. 
(5001713)
lAsociaţie de proprietari angajăm 
administrator cu atestat. Relaţii la tel. 
0721079558. (5001736)
lAngajez urgent tâmplari pro-
fesionişti pentru montaj mobi-
lier Pal, salariu neg. 1200 RON. Tel. 
0744781484, 472685. (5001749)
lAngajez urgent tâmplar mobilier 
pentru montaj la domiciliu cu per-
mis auto categ. B, salariu neg. de la 
900 RON. Tel. 0744781484, 472685. 
(5001749)
lAngajez coafeză, cosmeti-
ciană, manichiuristă. Telefon 
0723066800. (001136)
lAngajez vânzătoare/vânzător ma-
gazin auto. Relaţii la tel. 0744666763. 
(06/06/GC/03)
lAngajez coafeză. Tel.472346 sau 
0744785441. (5001750)

lGRATUIT la ŞCOALA DE ŞOFERI 
“STAR”: exersare pe simulator 
auto şi suport curs teoretic. 
Reducere cu 25 la sută a taxelor 
pe durata verii. Atestate profe-
sionale – 115 lei. Atestat instructor 
auto – 450 lei. Şcolarizare ctg. D 
- 250 lei. Pentru elevi şi studen-
ţi REDUCERE suplimentară. Tel. 
463220, Complex Ţiglina I. (08/06/
MR/05)

lAngajăm vopsitori industriali, poli-

zatori şi necalificaţi cu carte de muncă 
(femei şi bărbaţi). Rel. la tel. 322800 
sau 0788619790. (5001287)
lAgenţia Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Galaţi, Banca 
Mondială şi Fundaţia Studium anunţă 
cursul de calificare de 4 luni de con-
tabilitate (Bazele contabilităţii, Baze 
de date, Contabilitate informatizată 
- Light 2000). Cursul se va finaliza prin 
diplomă guvernamentală. Important! 
Cursul este gratuit pentru personalul 
disponibilizat ca urmare a restructu-
rării armatei.  Informaţii se obţin la se-
cretariatul fundaţiei sau la tel. 471421, 
0722261574. (5001372)
lŞcoala de Şoferi “Aviaţia” pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studen-
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (8/06/ CS/02)

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare - 
179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (8/06/CS/02)

lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (08/06/CS/02)
lAngajăm de urgenţă patru căpitani 
fluviali pentru nave împingătoare, 2 

ofiţeri fluviali şi un electrician bord. 
Relaţii suplimentare la tel. 410010, 
0746072195 sau la sediul societăţii din 
str. Portului nr. 20, et. 1 compartiment 
Resurse Umane (clădire Navlomar). 
(5001719)
lSC Done SRL angajează muncito-
ri calificaţi în tâmplărie PVC şi Al, 
zugravi, zidari-faianţari, rigipsari. 
Relaţii la tel. 411311. (5001516)
lOferim 400-1000 E/lună persoanelor 
licenţiate pentru consultanţă sau ma-
nagement în asigurări. CV fax 461321, 
tel. 0724371693. (5001735)
lCrotal Security angajează agenţi 
pază. Telefon 461696. (5001737)
lSC angajează tehnician veterinar cu 
experienţă pentru fermă porcine şi 
bovine. Telefon 0728282350. (001019)

lAngajez tâmplar lucrător în PAL 
cu experienţă, salariu 250 E garan-
tat. Tel. 0722300857, 0722301293. 
(5001733)

lSC angajează muncitori calificaţi, fie-
rari betonişti, tinichigiu industrial, zu-
gravi-vopsitori etc şi muncitori necali-
ficaţi construcţii. Telefon 0745190046. 
(5001742)
lSC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul naval. Se 
oferă salariu motivant, bani trans-
port, bonuri, cazare în limita locurilor. 
Telefon 0740133376. (5001742)
lFirmă de distribuţie produse ali-
mentare angajează manipulanţi mar-

fă. Telefon 499629. (5001739)
lAngajăm muncitor specializat în 
montarea uşilor şi ferestrelor, salariu 
deosebit. Tel. 463021, str. Tecuci 168A. 
(5001651)
lAngajăm tâmplari cu contract şi 
carte de muncă. Salarii deosebite. Tel. 
463021,  str. Tecuci 168A. (5001651)
lVânzători minilibrării, salarizare 
atractivă. 0740118384. (001160)
lAngajez lăcătuş sudor, experienţă 
fier forjat. 0744527916. (001142)
lAngajăm personal vânzare-factu-
rare minim studii medii. Interviul 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea  sau 
CV la fax 467666. (5001656)
lSC Ital Project Consulting SRL anga-
jează arhitect (recent absolvent) şi in-
giner constructor (recent absolvent). 
Detalii 0742536306. (000480)
lStudio profesionist videochat anga-
jează majore, cunoscătoare de limba 
engleză, salarizare 500-1500 $. Telefon 
0744570933. (001225)
lAngajez urgent coafeză cu car-
te de muncă. Rog seriozitate. Tel. 
0742933370, 492704. (001226)

l La ceas aniversar urăm cole-
gului Ion Samoilă, 

preşedintele A.J.F., multă sănă-
tate, împlinirea tuturor dorin-
ţelor şi tradiţionalul “La mulţi 
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră Micro 39B, îmbu-
nătăţiri, grup sanitar, 22 mp, preţ 460 
mil. negociabil. Telefon 0745587891. 
(001331)
lPersoană fizică vând garsonie-
ră S=36 mp, parter. 0743734252. 
(000722)
lPf vând garsonieră Viaduct, cura-
tă, fb întreţinută, condiţii fb pentru 
grup sanitar, 35.000 RON, negociabil. 
327142, 0724771632. (001247)
lVând garsonieră A-uri, Ţiglina 1. Tel. 
424315, după ora 16.00, 0744998254. 
(001258)
lGarsonieră Ţiglina 1, parter/4, 75.000 
RON. 475112, 0723583176. (8/06GC06)
lVând garsonieră tip apartament 1 
cameră, bucătărie, grup sanitar pro-
priu, ultramodern, uşi, geamuri, ter-
mopane, gresie, faianţă, parchet, etc, 
mobilat sau nemobilat. 0743300491. 
(001360)
lVând garsonieră Micro 39B, bucă-
tărie + baie, 22 mp, curat, preţ 460 
mil. negociabil. Telefon 0745700585. 
(001415)
lVând garsonieră Ţiglina 1, Galaţi. Tel. 
0746254787. (8/06EXT93)
lGarsonieră Doja, demisol, liberă, 
48.000 RON. 467772. (001571)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G6, 
parter, preţ 40 mil. negociabil. Telefon 
0745231371. (001518)
lVând garsonieră Micro 19 cu baie şi 
balcon. Telefon 0749884119. (001606)

lGarsonieră Viaduct 4/4, 22 mp, libe-
ră, 31.000 RON. 0746752548. (001613)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I6, et. 
2. Telefon 0744515584. (001712)
lVând garsonieră A8, Ţiglina 1, et. 2. 
Telefon 0766762041. (000968)
lPf vând o garsonieră 6/7, îmbună-
tăţită, 350 mil. Telefon 0723569174. 
(001890)
lVând garsonieră mobilată. 
0788688001. (001934)
lGarsonieră, et. 1, amenajată birou, 
lângă Tribunal. 0746930061. (000835)

lVând apartament ultracentral 1 ca-
meră parter, amenajat birou, bloc DL3, 
lângă bănci, 39.000 E. Tel. 0745666477. 
(8/06CS46)
lVând  apartament 1 cameră Micro 20, 
J-uri. Telefon 0748677859. (001031)
lApartament 1 cameră, central, spa-
ţios. Tel. 443932. (001273)
lVând apartament 1 cameră, Micro 
20, parter. 0746669666. (001252)
lVând 1 cam. Port, et. 1. Tel.  833234, 
0724314626. (001397)
lVindem cameră Micro  40, bl. C4, 
21 mp, 340 mil. negociabil. Telefon  
0749575072. (001250)
lVând apartament o cameră Mazepa 
1, et. 4. Tel. 0729159176, 311189. 
(001553)
lVând apartament 1 cam. et. 1, I.C. 
Frimu, liber. 0723547492. (001831)

l1 cameră Mazepa, parter, bloc nou, 
31.000 E, negociabil. 0746752548. 
(001613)
lVând apartament cu o cameră 
Mazepa 2. Tel. 0745294691. (001640)
lVând apartament o cameră, Mazepa, 
G-uri, et. 7/7, 720 mil. Tel. 467189, 
0745583888. (000658)
lVând apartament 1 cameră 
Siderurgiştilor. Telefon 476579, după 
ora 18.00. (001317)
lVând apartament o cameră, simplu, 
vedere Dunăre, et. 7/7, G-uri, Mazepa 
1. 0724030707, 0724253560. (001249)
lVând cam. Port bl. ILTG ap. 64. Tel. 
0747289603. (001875)
lVând o cameră cu bucătărie şi baie. 
Tel. 0745226789. (001734)
lPf vând apartament  o cameră 45 
mp, str. Frunzei nr. 25 bl. F7, et. 1, ap. 
32 Micro  17, Galaţi . (001825)
lVând 1 cam. Doja, etaj 4, 65 mii RON. 
0728003848. (08/06CS30)
l1 cam. Mazepa, et. 3, 85 mii RON. 
0740492621. (8/06CS30)
lVând apartament 1 cam. Micro 40, 
p/4, 61.000 negociabil. Tel. 433083, 
0748189405. (8/06CI07)
###
lApartament 1 cameră Port, bloc 
mixt, aproape de Centru, et. 2, par-
chet, bine întreţinut, 82.000 RON. 
436899, 0745526231. (8/06CS03)
lVând 1 cameră Micro 39, et. 3, 38 mp, 
bloc mixt, liberă. 492505. (001881)

lVând apartament spaţios, curat. 
Telefon 475479. (8/06CS39)
lVând apartament 2 camere dec. 
la Y-uri, Micro 39A, gresie, faianţă, 
termopan interior, exterior, îmbună-
tăţit, complet, mobilat şi utilat. Tel. 
0748412202, 0728993141. (00810)
lVând 2 dec. et. 1/4, Piaţa Centrală, 
g, f, p, 56 mp, 40.000 E liber. Tel. 
0740212022. (000916)
lVând apartament  2 camere  dec. 
Micro  17, liber. Exclus agenţii. Tel. 
0742020746. (0001015)
lVând apartament 2 camere semi 
Ţiglina 1, Francezi, parter, balcon. Fără 
agenţii. Tel. 0744204322. (001101)
lVând urgent apartament cu 2 came-
re. 0747622872. (001104)
lVând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală, 3/4. Telefon 0722611389. 
(001112)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (8.06MR07)
###

Vând apartament 2 camere lăn-
gă Tribunal, vizavi notariat Sonia 
Tănase, parter, liber, termopan, 
parchet, gresie, faianţă. Telefon 
0722642700. 
lVând apartament 2 camere Centru 
zona Precista, negociabil. 0747042257. 
(000748)

lPf vând apartament 2 camere la 
cheie, Micro 21. 0745362963. (001275)
lPf vând apartament 2 camere par-
ter, I.C. Frimu sau schimb cu 3 camere 
I.C. Frimu, parter. Telefon 0743135466. 
(001210)
l2 dec. et. 2, Siderurgiştilor. 
0742015073. (001251)
lVând apartament 2 camere dec. str. 
N. Leonard, et. 2/4, preţ 130.000 lei. 
Telefon 0745089647. (001266)
lVând apartament 2 camere dec. et. 
2/4, zonă centrală, 1.400.000.000 ne-
gociabil. 0748686688. (001294)
lVând urgent apartament 2 cam. 
dec. zona Baia Comunală, bl. A3, ap. 
2, str. Traian nr. 135, 35.000 E. Tel. 
0741510790, 832756. (001320)
lPf vând apartament 2 camere zona 
I.C. Frimu. Tel. 480171, 0740631957. 
(001334)
lVând apartament 2 camere  cu 
balcon, et. 4, Micro 38, 20 mii E. Tel. 
0722383402. (001445)
lPf 2 camere dec. Micro 17, et. 3/4, 
str. Oltului t+g+f+pl. Tel. 0743428761, 
0742300596. (001303)
lPf 2 dec. Micro 17, bloc nou 2001, 
et. 3/8, 70 mp, AC, termopan, g, f, par-
chet, mobilă nouă, urgent, negociabil, 
60.000 E. Tel. 0743428761. (001304)
lVând apartament Centru. 
0747770115. (001558)
lVând apartament 2 camere în zona 
industrială Tecuci, et. 4, îmbunătăţiri, 
separator gaze, apometre şi acoperiş. 
Telefon 0729276444. (001570)
lVând 2 camere îmbunătăţite, 
Mazepa 1. Tel. 431220, 0747119619. 
(001573)

lApartament 2 camere mobilat sau 
nemobilat, zonă excelentă, vizavi 
Pizza International 95.000 RON, ne-
gociabil. Tel. 0720206731, 866291. 
(001527)
lVând apartament Micro 40, 2 came-
re sdec. et. 3/4, 750 mil. negociabil. 
Tel. 0746574196, 0743954217, 474249 
după ora 19.00. (001534)
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere parter, stradal, başcă, 
liber, Micro 40. Tel. 0724040009, 
461844. (001574)
lVând apartament 2 camere ap. 22, 
Ţiglina 4. Tel. 0747119970. (001599)
l2 dec. Piaţa Centrală, 3/4, curat, 
58 mp, 135.000 RON. 0746752548. 
(001613)
l2 sdec. Ţiglina 1, bloc cu subsol, 
termopan, gresie, faianţă, parchet, 
95.000 RON, negociabil. 477705, 
0788285978. (001612)
l2 sdec. Ţiglina 1, 4/4, fără probleme, 
bloc cu subsol, 85.000 negociabil. 
0746752548. (001613)
l2 sdec. Parfumul Teilor, termopan, 
gresie, faianţă, parchet, mobilat, la 
cheie, et. 2. 477705, 0788285978. 
(001612)
lVând apartament nou, Piaţa 
Centrală, 48.000 E, negociabil. Telefon 
0726720849. (001642)
lVând apartament 2 camere parter, 
Micro 20, curat. 0744421804. (001639)
lVând apartament 2 camere, N. 
Leonard, îmbunătăţit. Merită văzut. 
Tel. 0742987008. (001658)
lPf vând 2 dec. Siderurgiştilor, 2 bal-
coane, et. 3 sau schimb plus diferenţă. 
Telefon 0741236845. (001850)

l2 camere dec. Sid Vest, parter. 
Telefon 0746974410. (001694)
l2 dec. I.C. Frimu, et. interme-
diar, 120.000. 438212, 0727557581. 
(007717)
l2 camere Ţiglina 1, curat, apome-
tre, repartitoare, 760 mil. 432258, 
0748848320. (001708)
lVând apartament 2 camere parter, 
posibilitate privatizare cu îmbună-
tăţiri, I.C. Frimu, preţ 140.000 RON. 
Telefon 0742879184. (001719)
lPf vând 2 sdec. parter, Micro 19, bl. 
M1, ap. 21, acces subsol, 83.000 RON. 
Telefon 446881. (001716)
lVând urgent apartament 2 came-
re Ţiglina 1, et. 2. Tel. 0729959627. 
(001722)
l2 camere şi garaj dublu central 
zona Pedagogic, toate îmbunătăţirile. 
0720607853. (001680)
lPf 2 camere Mazepa 2, 2/4 liber, îm-
bunătăţit, poziţie bună, 142.000 RON. 
0745204333. (001847)
lVând apartament 2 camere parter, 
sdec. cu grădină aferentă, Ţiglina 3. 
0744257146. (001554)
lVând apartament 2 camere sdec. Sid 
Vest, et. 1/4 negociabil, la cheie. Este 
deosebit. Tel. 314821, 0748522696. 
(001592)
lAgenţia Axa vinde apartamente ori-
ce zonă. 322555. (8/06TD09)
lVând 2 dec. Mazepa II, et. 3, 40.000 
E. Telefon 0747023037. (001155)
lVând apartament 2 camere sta-
re foarte bună, negociabil. Telefon 
433158. (001287)
l2 dec. ICFrimu, et. 2, 1180 mil. 
430926. (8/06/CS/26)
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Credite imobiliare direct în agenţie
1 cam Maz 1 , G-uri,1/8 	 95.000 Ron neg 
1 cam Maşniţă, N-uri, 4/4	 71.000 Ron 
2 dec PC A-uri (SRI) 6/7, 60 mp                            	 50.000 Euro neg
2 dec M17 E-uri et 4/ 4                                          	 90.000 Ron
2 sdec Ţigl II, C-uri, 3/4                                        	 100.000 Ron
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, îmbunătăţit      	 135.000 Ron 
2 sdec Maz  D-uri 3/4 , îmbunătăţit                          	 140.000 Ron neg
3 dec Al. Davila, CD-uri, 4/4 cu pod                       	 135.000 Ron neg
3 dec Ţigl 2,  PS-uri, et.1, 98 mp                           	 63 000 Euro neg
3 dec Mazepa 1,R-uri, 4/10, îmbunătăţit                 	 90.000 Euro 
3dec Siderurgiştilor SD-uri 1/4, 70 mp                   	 143.000 Ron
3 dec Albatros, 6/8, termopan                               	 72.000 Euro
3 dec Doja, p/4, superîmbunătăţit , CT, AC       	 62.000 Euro
3 dec Faleza IC-URI, 3/7, 156 mp,lux                  	 185.000 Euro 
4 dec M21, D-uri p/4 ,80 mp, îmbunătăţit              	 150.000 Ron 
4 dec Maz II, M-uri  3/4, 98 mp, curat                	 250.000 Ron neg
4 dec PC, B-uri, p/4 106 mp, CT                             	 70.000 Euro neg

4 dec Ţigl 1, PS-uri parter,160 mp, îmbunătăţit, CT, AC. 	 85.000 Euro neg

Apartamente de lux, vedere Dunăre , 240 mp.

Casa str. Bucovinei, 3 camere
pretabil locuinţă, depozit, spaţiu comercial	 140.000 Ron 
Casa Domnească, 440 mp teren, 
construcţie nouă, p+1 	 100.000 Euro

ÎNCHIRIERI
2 sdec Maz II E-uri, ¼, mobilat                       	 180 Euro
2 cam M19 mob. şi utilat totul nou                   	 200 Euro
3 dec  PC , C-uri, 3/4 mobilat şi utilat              	 300 Euro
Vilă S+P+E+M, mobilată şi utilată,                 	 2200 Euro
Spaţiu comercial Ţiglina II, staţie bus, P+1, 100 mp    	 2200 Euro neg
Închiriem spaţii comerciale M21, General, M40, Mazepa

[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GARSONIERE
gars. Micro 19, p/4 		  - 9000 E
gars. Viaduct, 4/4 		  - 32.000 neg.
gars. Micro 40, p/4 		  - 28.000 neg.
ap. 1 cam. Doja, 4/4 		  - 68.000 neg.
ap. 1 cam. Ţig. I, 4/4, 41 mp 	 - 100.000
ap. 1 cam. Sid., 3/4 		  - 80.000
gars. Ţig. I, 1/4 		  - 25.000 E
ap. 1 cam. Micro 17, 42 mp 	 - 87.000 neg.

2 CAMERE
2 dec. N.L., 4/4 		  - 115.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 2/4 		  - 125.000 neg.
2 dec. N. L., p/4, balc.		   - 135.000 neg.
2 sdec. Micro 38, stradal, 4/4 	 - 80.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 2 balc., 4/4 	 - 100.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 2/4 		  - 31.000 E
2 dec. P.C., p/4, balc.		  - 135.000 neg.
2 dec. Maz. II, 2/4, CT, împ. 	 - 155.000 neg.
2 dec. Micro 20, 4/4 		  - 110.000 neg.
2 sdec. Micro 17, 3/4 		  - 100.000
2 dec. Micro 19, 4/4 		  - 60.000 neg.
2 dec. Micro 17, 1/10 		  - 120.000 neg.

3 CAMERE
3 dec. Micro 17, 3/8 		  - 47.000 E

3 dec. Micro 17, 4/4 		  - 118.000 neg.
3 sdec. Micro 16, 4/4 		  - 125.000 neg.
3 dec. Micro 21, 3/4, CT, 2 balc. 	 - 160.000 neg.
3 dec. Micro 18, 8/11 		  - 130.000 neg.
3 dec. Micro 21, 7/10 		  - 128.000 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4 		  - 85.000 neg.
3 dec. Micro 39A, 4/4, 2 balc. 	 - 120.000 neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4 		  - 95.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 1/4 		  - 110.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 3/4 		  - 50.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 2/4 		  - 165.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, CT, TP 	 - 54.000 E

4 CAMERE

4 sdec. Ţig. I, 2/4 		  - 110.000 neg.
4 sdec. Micro 16, 3/4, 85 mp 	 - 140.000
4 sdec. Micro 20, 2/4, 2 balc. 	 - 135.000 neg.
4 sdec. Micro 39A, 1/4 		  - 100.000 neg.
4 dec. Micro 21, PR-uri, 2/4, 2 balc., 
TP 			   - 175.000 neg. 

Case

În Galaţi ST = 198 mp la cheie 	 - 90.000 E

1-2 camere

gars. Micro 19, 4/4,  gr. sanit. 		  - 25.000 RON  
gars. Ţig. I, 3/4, simplă 		  - 54.000 RON 
gars. Gară, p/4, termopan, gr. sanit. 	 - 36.000 RON
1 cam. Doja, 4/4, foarte curat 		  - 65.000 RON 
2 sdec. Micro 17, 4/4, balcon, iz. bună 	 - 82.000 RON
2 dec. Micro 19, p/4, curat 		  - 83.000 RON 
2 dec. Micro 20, 4/4, izol. nouă 		  - 96.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon 		  - 80.000 RON
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balcoane 		  - 95.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună 		  - 90.000 RON
2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios 	 -110.000 RON
2 dec. Doja, 3/4, 2 balcoane 		  -120.000 RON
2 dec. Maz. I, 7/10, BR-uri 		  -125.000 RON

3-4 camere

3 sdec. Micro 19, 4/4, balcon, curat, liber 	 - 88.000 RON 

3 sdec. Micro 21, 4/4, simplu 		  - 80.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu 		  - 125.000 RON
3 dec. Ţig. I, 3/4, termopan, liber, stradal 	 - 150.000 RON
3 dec. Sid. V, p/4, simplu 		  -125.000 RON
3 dec. N. Leonard, 3/4, varianta mare 	 - 143.000 RON
3 dec. N. Leonard, p/4, 90 mp 		  - 155.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, p/4, balc., curat 	 - 140.000 RON 
3 dec. Gară, 3/4, bloc cu pod, 75 mp, CT 	 - 130.000 RON 
3 dec. Micro 39C, 3/4, 2 balc., termop. ext. 	 - 125.000 RON
4 dec. Sid. V, p/4, balc., simplu 		  - 150.000 RON 
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, stradal, 105 mp - 90.000 
RON

Ofertă specială

* Teren liber de construcţie, str. Pictor Isser, ST=780 
mp, DS 3+25, utilităţi în zonă, preţ 65 E/mp

Vânzãri
3 camere

lPf vând apartament  2 came-
re  3/10 dec. Micro  20. Tel. 326784, 
0745669589. (001789)

Vânzãri
2 camere

lVând apartament 2 camere Mazepa 
II cu vedere la Dunăre, et. 7/8. Tel. 
0744785501. (001882)
lVând apartament (spaţiu) 50 mp, 
parter, Micro 39B, 800 RON. 498407, 
0746115018. (001905)
lApartament 2 camere IREG, 65 mp, 
et. 2. 0742038335. (001889)

lPf vând apartament 2 camere dec. 
parter, cu posibilitate de extindere, 
termopan int. ext, balcon, uşă meta-
lică, inst. sanitară nouă, I.C. Frimu, bl. 
T8A/20. Tel. 0722790402. (001926)
lVând urgent 2 camere Micro 21 
simplu, 700 mil. Telefon 311330. (8/06-
CI05)

lVând 2 semi, Micro 19, et. 3, ter-
mopan, curat, 860 mil.  0744701797. 
(8/06CI05)
lVând 2 dec. Doja, et. 1, curat, par-
chet, 1,250 mld. Telefon 311330. (8/06-
CI05)
l2 camere Ţiglina 1, parter simplu, 
curat, 950 mil. 492555. (001881)

lVând 2 camere parter, curat, îngri-
jit, Micro 40, 750 mil. Tel. 0743456201. 
(8/06CI05)
lVând  urgent 2 dec. Micro  20, p/4, 
balcon, 100.000 negociabil. Tel. 
433083, 0720699771. (8/06CI07)
lVând 2 sdec. Micro 38, stradal, 4/4, 
80.000 negociabil. Tel. 0720699771, 
433083. (8/06CI07)
lVând urgent 2 sdec. Ţiglina 1, 
p/4, 88.000 negociabil. Tel. 433083, 
0748189405. (8/06CI07)
l2 cam. Ţig. II, parter, stradal, modifi-
cat, 0740492621. (8/06CS30)
l2 cam. ultracentral, etaj 1, liber, 
125 mii RON negociabil. 0740492621. 
(8/06CS30)
l2 dec. et. 1, Micro 17. 0749062805. 
(8/06MR06)
lPersoană fizică vând apartament 2 
camere dec. Micro 20, et. 3, cu multi-
ple îmbunătăţiri. 0744105864. (8/06B-
C36)
l2 camere, Casa Roşie, bloc nou, 2000, 
centrală, termopan, gresie, faianţă, ac, 
parchet. 0743325131. (001876)
l2 camere Micro 20, parter, balcon, 
curat, dec. 0743524991. (001876)
l2 dec. Dunărea, et. 3, îmbunătăţit, 
liber, 1,200 mld. 492555. (001881)
l2 dec. N. Leonard, 62 mp, îmbunătă-
ţit, 1,150 mld. 492505. (001881)
lVând apartament Micro 40, bl. C2, 
renovat, 70.000 RON, negociabil. Tel. 
445309, 0749915720. (001883)
l40.000 E apartament ultracentral, 
lux, occidental. 318622, 0743146523. 
(001882)

l2 sdec. Micro 40, curat, neg. 438874. 
(8/06/BC/8)
l2 dec. Sid. V, 1200, et. 3/4.  430926. 
(8/06/CS/26)
l 2 sdec. Micro 19, parter, îmbună-
tăţit, balcon, başcă, 950 mil. 430926.   
(8/06/CS/26) 

lVând apartament 2 camere 
Centru P-uri cu balcon curat, 
liber, 135.000 RON, vedere 
la Dunăre. Tel. 0723357635, 
0746206520. (8/06CS41)

lVând apartament 3 camere, N. 
Leonard, simplu, liber, preţ 45.000 E. 
el. 0746981370. (000861)
lVând apartament I.C. Frimu, 3 came-
re, mobilat. 0745305662. (001019)
lVând apartament 3 camere Micro 
20, bl. C4, ap. 33, sc. 2, et. 3, garaj. 
Telefon 0749708548. (000715)
lVând 3 dec. et. 7/10, bloc R2, g, f, 
p, tm, ct, um modificat, 2 balcoane, 
liber, 90.000 E. Telefon 0740212022. 
(000916)
lVând 3 camere sdec. Ţiglina 2, 2/4, 
mobilat, utilat, AC, termopan, preţ 
56.000 E, negociabil. 0741641192. 
(000932)
l3 camere Micro 17 Frunzei, et. 3, bloc 
nou, 82 mp. 0745274568. (001105)

lVând 3 dec. et. 3, str. Tecuci, I.C. 
Frimu, 2 gr. sanitare, îmbunătăţiri. 
Telefon 426734. (001188)
####
lVând apartament  3 camere 
Siderurgiştilor, parter, stradal pt. 
spaţiu comercial. 0722892707. 
(001214)

####
lVând 3 dec., ct, spaţios, urgent. Tel. 
0720514657. (001260)
lVând apartament 3 camere et. 2, 
dec. Ţiglina 2, îmbunătăţit, garaj. Tel. 
0745069130, 0740119469. (001310)
lPersoană fizică vând apartament 3 
camere, sdec. curat, Micro 13B, bl. B3, 
et. 2, ap. 92. Tel. 0749423652. (001292)
lVând urgent apartament 3 came-
re, Piaţa Centrală, 1/4, multiple îm-
bunătăţiri, recent igienizat, liber. 
Tel. 416196, 0727787030. (001311)
l3 dec. Piaţa Centrală, 100 mp, mo-
bilat, modificări, bloc nou, 60.000 E. 
467772, 0721943776. (001493)
lPf vând 3 dec. Sid V, parter, 1,3 mld, 
negociabil. 0722741425. (001503)
lVând apartament 3 camere cu cen-
trală termică, aer condiţionat, et. 4/4, 
Mazepa 2, posibilităţi mansardare. 
0743734387, 0748425876, 0746810367. 
(001299)
lVând apartament 3 camere, dec. et. 
3/4 Parfumul Teilor, complet mobi-
lat, ct, ac. Tel. 0749363615, luni-vineri 
17.00-20.00. (000626)
lVând  apartament  3 camere  dec. et. 
4/4, Mazepa  2. Tel. 318508. (001539)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

gars. Ţig. I, 1/4, liberă,
 pt. privatizare 	 ‑ 75.000
gars. Ţig. I, 1/4, liberă, curată 	 ‑ 68.000
1 cam. Micro 20, simplă 	 ‑ 70.000
1 cam. Micro 20, 9/10, conf. I (35 mp) 	 ‑ 65.000
1 cam. Micro 13B, p/4, liberă 	 ‑ 60.000
2 sdec. Ţiglina III, p/4, renovat 	 ‑ 90.000
2 dec. Micro 19, p/4, 
posibil. balcon mare 	 ‑ 85.000 neg.
2 dec. Micro 38, 1/4, stradal, curat 	 ‑ 90.000 neg.
2 dec. Micro 21, 1/8, liber, CT, 60 mp 	 ‑ 125.000 neg.
2 dec. Micro 19, 2/4, îmb. 	 ‑ 65.000 
2 dec. Doja, 4/5, simplu, 2 balc. 	 ‑ 92.000 neg.
2 cam. Micro 16, 1/4, spaţios, curat 	 ‑ 26.000 E
2 dec. Micro 21, p/10, 70 mp, 
balcon, super 	 ‑ 130.000
2 dec. Sid. Vest, 2/4, curat, spaţios 	 ‑ 120.000
2 dec. Micro 17, 3/4, curat, simplu 	 ‑ 100.000
2 sdec. Micro 17, 4/4, curat, balcon 	 ‑ 79.000 neg.
3 dec. Micro 20, 9/10, 2 balc., spaţios 	 ‑ 100.000
3 dec. Centru (gară), 4/4, are pod, CT 	 ‑ 135.000 neg.
3 dec. Micro 21, p/8, Y, 
îmbunătăţit, spaţios, liber 	 ‑ 130.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, var. mare, 3/4 	 ‑ 150.000
3 sdec. Micro 40, p/4, stradal, simplu ‑ 80.000 neg.

3 dec. Sp. Copii (PS‑uri noi), 90 mp, 
stradal	 ‑ 65.000 E neg.
3 dec. Micro 19, 2/10, 3 balc., 
CT, îmb., garaj 	 ‑ 135.000
3 sdec. Gară, 4/4, balcon, 52 mp, 
iz. nouă 	 ‑ 90.000 neg.
4 dec. Egreta, centralĂ, 4/4 	 ‑ 70.000 E
4 dec. Centru, 2/4, 3 balcoane, 
110 mp 	 ‑ 70.000 E neg.
4 sdec. Micro 39, 3/4, îmbunătăţit 	 ‑ 95.000 neg.
4 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc. 	 ‑ 150.000
4 dec. Micro 18, 110 mp, stradal 	 ‑ 90.000
4 dec. Micro 21, p/4, CT, 
balcon, îmbun. 	 ‑ 150.000
4 dec. Micro 16, p/4, balcon, curat 	‑ 130.00 neg.

Garaj zona BRD ‑ Mazepa II, beci 	 ‑ 28.000 neg.
Depozit la DN 25, St=5.000 mp, 
d=40 m, birouri 	 ‑ 150.000

Teren la DN 26, St=15.000 mp, d=100 m, birouri, 
hale parţial, 2 pct. trafo de 26 kwa, utilităţi 
‑ 800.000 E neg.

Casă construcţie nouă, Barboşi (zonă 
neinundabilă), St=500 mp, deschidere pe 
două părţi, utilităţi parţiale, vizavi de gară, 
autorizaţie ‑ 65.000 neg.

Casă Zaclău, stradal, posib. privatizare ‑ 60.000 
neg.

Superofertă! 3 camere Mazepa II, IC‑uri, 160 
mp, superamenajat, panoramă Dunăre, garaj 
‑ 220.000 E / 260.000 E

Schimb/vând 2 cam. parter, Bârlad, zona 
Palatului de Justiţie ‑ 69.000 neg. sau ofer 
diferenţă pt. 2 dec. Galaţi, zona Aviaţie, etaj p‑3

Teren zona Barieră ‑ Vânători la DN 26 ‑ preţ 
neg.

Oferim spre vânzare apartamente în Leipzig 
(Germania) supraf. minim 62 mp plus anexe, 
superpreţ ‑ minim 13.500 E

SUPEROFERTĂ!
EXECUTĂM  ACTE ÎN REGIM DE  URGENŢĂ 

(CADASTRU, INTABULĂRI, PREGĂTIRE  ACTE 
NOTARIALE ETC.) PENTRU NUMAI 50 RON

Cumpărări:

Oferte

1 cam. I.C. Frimu, etaj. 4/4. preţ 68.000 RON neg. 
Tel.0749062805 
  1 cam. Mazepa I, etaj 7, S=40 mp, preţ 115.000 RON, tel. 
0749062808
 2 cam. dec. Port, 3 balc., etaj 2/4, preţ 38.000 E neg., tel. 
0749062805
 2 dec. I.C. Frimu, etaj 2/4, preţ 120.000 RON neg., tel. 
0749062808
 2 cam. Parfumul Teilor, etaj 3/4, preţ 120.000 RON, tel. 
471611
2 cam. Piaţa Centrală, etaj 7/7, bloc nou, preţ 120.000 RON. 
Tel. 471611  
2 cam. Micro 18, etaj 9/9, 12 m, preţ 95000 RON, tel. 
0749062805
2 cam. dec. Mazepa II, etaj 1/4, 2 balcoane, preţ 140.000 
RON, tel. 0749062805
2 cam. cf. I, Micro 40, etaj 3, supr. 52 mp, preţ 95.000 RON 
neg., tel. 0749062805
2 cam. dec. Micro 20, etaj 4/4, preţ 100.000 RON, tel. 
0749062806
2 sdec. Micro 16, etaj 1/4, preţ negociabil, tel. 0749062808
3 sdec. cf. I, Micro 17, etaj 2/4, 2 balc., preţ 110.000 RON 
neg., tel. 0749062805
3 cam. zona  Centru, etaj 2, 2 balcoane, preţ 85.000 euro, 
tel. 471611.
3 dec. Centru, etaj 3, 2 balcoane, preţ 180.000 RON, tel. 
0742181103 
3 dec. I.C. Frimu, etaj 4/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0749062805
3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
 3 cam. dec. Micro 20, etaj 1/4, preţ 150.000 RON, tel. 
0749062806

 apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
 apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 
etaj intermediar
 2 camere decomandate sau semidec. 
Mazepa
 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
 2 camere în Aviaţie, cu gaze
 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj interme-
diar
 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina 
II
 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă 
mare
 casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
 teren extravilan minim 1 ha
 teren minim 500 mp pentru construcţie 
casă
 spaţiu comercial la artere principale
 închiriere spaţiu comercial
 închiriem apartament mobilat sau nemo-
bilat pentru locuit

 casă str. Bălcescu p+1, 4 camere centrală termică, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
 casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 450.000 
RON, tel. 0742181103
 casă str. Eminescu, preţ 150.000 E neg., sau schimb cu apartament tel. 471611
 casă str. Libertăţii, teren 320 mp, tel. 471611
 casă 5 camere demisol+p+m, utilităţi, zona Arcaşilor, St=1100 mp, Sc=256 mp, d=19 m, preţ 
150.000 E, tel. 0749062808
 vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
 teren zonă centrală 315 mp, d=16 m, preţ 320 E/mp neg., tel. 0749062808
 teren arabil 9 ha, suprafaţă compactă, 12.000 RON/ha, tel. 0749062808
 teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808

 teren 2,5 ha lângă ferma partidului, preţ 12.000 RON/ha, tel. 0749062808
 teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, ideal pentru spaţii comerciale, tel. 
0742181103
teren+ hală + toate utilităţile suprf. 50000 mp descid 32 m Tirighina, preţ 400000 euro, 
tel. 0749062808  
16 ari vie pe rod, irigabil, zona Lacul Vânători, preţ 10.000 RON, tel. 0749062808
hală  + teren 360 mp, bdul. Coşbuc, tel. 0749062808.
 închiriere spaţiu zonă centrală, demisol + parter + etaj, suprf. 250 mp + cabinet stomato-
logic echipat şi utilat, tel. 471611
 închiriere spaţiu comercial Piaţa Centrală, 80 mp, tel. 0749062805
 închiriere casă 2 camere + garaj zonă centrală, preţ 200 E, tel. 0749062808
 închiriere 3 camere, nemobilate, amenajate, Doja, preţ 250 E, tel. 0749062808
închiriere spaţiu Ultimul Leu 180 mp, preţ 1000 Euro/lună tel. 0742181103. 

 3 cam. Centru, etaj 5/7, 2 balc., preţ 150.000 RON neg., tel. 
0749062805
  3 cam. Micro 39 B, parter, curat, preţ 100.000 RON, tel. 
0749062805 
3 cam. dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, etaj 2, preţ 150.000 
RON, tel. 0749062805
 3 cam. dec. cf. I, Micro 38, etaj 4/4, preţ 120.000 RON, tel. 
0749062806
 3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 150.000 RON, tel. 
0749062805
 3 cam. Micro 20, etaj 4/4, preţ 110.000 RON, tel. 
0749062806
 3 cam. Micro 21, etaj 2/8, PR-uri, preţ 170.000 RON, tel. 
0742069806
3 sdec. cf. I, Micro 19, etaj 3/4, preţ 115.000 RON neg., tel. 
0749062806
3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou, poziţionat S-N, 
preţ 125.000 E, tel. 0749062805
3 cam. dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 
0749062808
3 cam. Piaţa Centrală, etaj 3/7, suprf. 100 mp, preţ 200.000 
RON, tel. 0749062805
3 dec. Port, parter, centr. termică, termopan, cu balcon, preţ 
60.000 E neg., tel. 0749062805
3 cam. dec. Micro 13, etaj 3/4, preţ 125.000 RON, tel. 
0749062806
4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 
0749062805
 4 cam. + garaj (30.000 RON) zonă ultracentrală, etaj 1, su-
praf. 110 mp, bloc nou, preţ 100.000 E, tel. 0749062805
 4 camere Micro 20, etaj 1/4 sau schimb cu 3 camere în ace-
eaşi zonă, tel. 0749062805

gars. Viaduct, et. 2, simplă 				   - 33.000 RON
1 sdec. Doja, p, curată, termopan 			  - 75.000 RON
1 dec. I.C. Frimu, et. 4, lângă piaţă, spaţioasă 	 - 69.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, simplu 				    - 77.000 RON
2 sdec. Aviaţie, p, curat, amenajat  		  - 75.000 RON
2 dec. Micro 20, et. 3, liber, 2 balcoane 		  - 115.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, et. 1, spaţios, simplu 		  - 125.000 neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4, iz. nouă 			   - 92.000 RON
3 dec. Micro 17, et. 3, simplu, liber 		  - 130.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 1, curat, poziţie deosebită 	 - 150.000 RON
4 dec. Micro 38, et. 3, 88 mp, 2 balcoane 		  - 135.000 RON

1 CAMERA

Gars. Aviaţie, parter, balcon 	 - 28.000 Ron
1 cam. M19, 1/4, curat, curat 	 - 58.000 Ron
Gars. Tig.I, 1/4, amenajata 	 - 68.000 Ron
1 cam. I.C.Frimu, balcon, simplu - 67.000 Ron
1 cam, M18, parter, bl. mixt 	 - 90.000 Ron
1 cam. N.Leonard, parter, 45 mp - 92.000 Ron

2 CAMERE

2 cam, M19, 2/4, simplu 	 - 65.000 Ron
2 cam. M39, 1/4, balc., curat 	 - 80.000 Ron
2 cam. Tig I, 3/4, curat, simplu 	 - 95.000 Ron
2 cam. M40, stradal, parter, balc. - 95.000 Ron
2 cam. Tig II, 3/4, curat, modif. 	 - 100.000 Ron

2 dec. M21, 5/10, simplu 	 - 105.000 Ron
2 cam. Maz I, imb, zona buna 	 - 110.000 Ron
2 dec. ICFrimu, 1/4, simplu 	 - 120.000 Ron

3 CAMERE - 4 CAMERE

3 cam. M38, 2/4, curat, imb 	 - 87.000 Ron
3 cam. Tig. I, 2/4, simplu 	 - 105.000 Ron
4 cam. M38, 3/4, curat, imb 	 - 110.000 Ron
3 dec. M39, curat, spatios 	 - 110.000 Ron
4 cam. Tig.I, 2/4, simplu 	 - 120.000 Ron
3 cam. M16, 2/4, 2 balc, curat 	 -120.000 Ron
3 dec. M17, 2/4, simplu 	 - 125.000 Ron
3 dec. Sid V, parter, beci 	 - 130.000 Ron
4 dec. M20, 2/4, 2g.s.,2 balc 	 - 140.000 Ron
4 dec. Tig II, simplu, curat 	 - 150.000 Ron

CASE

Casă, zona PC, cărămidă, CT, toate utilit., SC 
138 mp, ST 270 mp 		  - 75.000 E
Casă, Bariera Traian, ST 1000 mp, SC 350 mp, 7 
cam, desch. 20 m 		  - 200.000 Ron

INCHIRIERI

2 dec, Centru, curat, nemob. 	 - 100 E/lună
3 dec, M20, parter, nemob. 	 - 150E/lună

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

lVând apartament 3 camere dec. et. 
4/4, curat, Micro 17, stradal (Atlantic). 
0745074267. (001543)
l3 dec. Piaţa Centrală, 3/4, reno-
vat, mobilat, termopan, totul nou. 
0722428998. (001612)
lVând apartament 3 camere, T-uri, 
I.C. Frimu, et. 2, preţ 1.600.000.000 
lei, negociabil. Telefon 0728466043. 
(001628)
lVând apartament 3 camere sdec. et. 
4/4, Micro 16, varianta mare cu îmbu-
nătăţiri, ct, t, ac. 0740506651. (001637)
l3 dec. Micro 21, et. 2, 2 balcoane. 
0727557581. (007717)
l3 dec. Micro 39A, 2 balcoane, 
110.000. 0726787528. (007717)
l3 camere Micro 13B, et. 4, curat, 880 
mil. 432258, 0746551187. (001708)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, centrală, aer 
condiţionat, termopan, 1550 negocia-
bil. 432258, 0721197912. (001708)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329397, 0742159078. (8/06-
MR07)
l3 camere dec. duplex Centru. 
0745703231. (000996)
lApartament 3 camere  Domnească, 
parter, başcă şi 35 mp teren 65.000 
E negociabil . 311986, 0745328182. 
(001227)
lVând apartament cu 3 camere dotat 
cu centrală Micro 17, bl. experimen-
tal, ap. 3 Galaţi. Telefon 0724624399. 
(001225)
lVând apartament 3 camere parter, 
I.C. Frimu. 0788200911. (001885)
lVând  apartament  zonă reziden-
ţială cu 400 mp teren aferent. Telefon 
0721557176. (5001551)
lVând 3 camere Ţiglina 1, lângă 
Tribunal, preţ negociabil. Tel. 332470. 
(001809)
lPf  vând 3 camere, dec. I.C. Frimu, 
1,480 mld, negociabil. Telefon 
0746115017. (001813)
l3 camere dec. 2 balcoane, et. 3, 
Micro 39C.  Tel 460104, 0746628577. 
(001827)
lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, parter. Tel. 495317. (001836)
lVând 3 camere Micro 17, et. 3, liber, 
simplu, 130.000 lei. Telefon 311330. 
(8/06CI05)
lVând urgent apartament  3 camere 
Mazepa 2, 4/4, gr, f, p, ac, liber, preţ 
145.000 RON negociabil. Telefon 
0745004552. (001866)
l3 camere dec. et. 3, I.C. Frimu. Tel. 
0743620916, 0748751559. (001865)
l3 dec. Sid. Vest, parter, 125 mii RON, 
0728003848. (08/06CS30)
 l3 sdec. Micro 19, etaj 4, balcon, liber, 
88 mii RON, 0740492621. (08/06CS30)

Vânzãri
3 camere

l3 dec. Ţig. I, CT, 45 mii euro, 
0740492621. (08/06CS30)
l3 dec. parter, Micro 20. 0749062805. 
(8/06MR06)
l3 sdec. Micro 16, îmbunătăţiri, 
135.000 RON. 0749062808. (8/06-
MR06)
lVând/schimb 3 dec. Spitalul de 
Copii. 0749062808. (8/06MR06)
lVând apartament 3 camere et. 2, 
sdec. Ţiglina 1. 0749010940. (001933)
l3 camere, et. 2, 2 balcoane, centrală, 
termopan, g, f, 75 m, liber. 0749327920. 
(001876)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 1, simplu, curat, 
1,400 mld. 492555. (001881)
l3 camere Micro 19, curat, liber, bal-
con, 900 negociabil. 492555. (001881)
l3 dec. Micro 39, zona piaţă, 1,100 ne-
gociabil. 492505. (001881)
l3 dec. spaţios Ţiglina 1, PS-uri, par-
ter. 0788756640. (001882)
l3 dec. Sid. Vest, et.4/5, 75 mp, sim-
plu, 1350 neg. 430926. (8.06/CS/26)
l3 sdec. Micro 20, neg. 438874. (8/06/
BC/8)
lVând 3 cam. Micro 17, et3, liber, 
simplu, 130.000  lei. Tel. 311330. (8/06/
CI/05)

lOcazie! Persoană fizică vând apar-
tament 4 camere, 1/1, îmbunătăţit, 
45.000 E. Tel. 0729149980. (000828)
lVând apartament 4 camere, Nae 
Leonard, g, f, tp, ct, ac. 499538, 
0744761032. (000136)
l4 dec. IREG, 3 balcoane, 102 mp, 
gresie, faianţă, parchet, termopan, 2 
băi, uşă metalică, boxă, 2,2  mld. Tel. 
0723204682. (001219)
l4 sdec. Micro 16, 3/4, 80 mp, simplu, 
150.000 RON. 0746752548. (001613)
lApartament 4 camere, parter, cu 
documentaţie de extindere pen-
tru spaţiu comercial, S=115 mp, 
Siderurgiştilor, zona IREG, negociabil. 
Tel. 0729846584. (001624)
lVând apartament 4 camere Piaţa 
Centrală cu acoperiş, 150.000 RON.  
Telefon 317483. (001678)
lVând  apartament  4 camere. Tel. 
0748048122, 328162. (000876)
l4 camere 4/4, izolaţie refăcută, Micro 
20, 130.000. 0743457837. (001821)
lVând 4 camere, parter, sdec. li-
ber, Complex Siretul. 0724854510. 
(001817)
l55.000 E, 4 dec.  foarte spaţios, 
vedere pe 3 părţi, Mazepa. 318622. 
(001882)

Vânzãri
4 - 5 camere

lPersoană fizică cumpăr garsonieră 
la Gară sau Micro 19, urgent! Telefon 
0748077428. (001372)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament o cameră. 438381. (8/06/
CS/39)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (08/06/MR/07)
lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, ofer 700 mil. 0742280631. (001576)
lCumpăr ap. 1 cameră zona Centru, 
Mazepa, Ţiglina, ofer 800, plata imedi-
at. Tel. 0721451836, 463805. (001727)
lCumpăr 1 cameră I.C.Frimu, Sid., 
Sid.V, Doja, ofer preţul zonei. 436899, 
0745526231. (8/06/CS/03)
lCumpăr apartament 1 cameră sau 
garsonieră zonă centrală. Telefon 
0723256511. (5001561)
lCumpăr apartament 1 cameră, banii 
în mână. 318622. (001882)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (07/06/BC/15)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (8/06/cs/39)
lCumpăr urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726. (08/06/
PC/03)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (8/06/MR/07)
lCumpăr apartament 2 camere, plata 
pe loc. 435572. (001613)
lCumpăr 2-3 camere orice zonă, 
438212, 0726787528. (007717)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2-3 camere, et. 1-2, exclus Micro 40. 
Tel.0741336964, 0740352984. (001858)
lAgenţia Axa cumpără apartamen-
te orice zonă, termen scurt. 322555. 
(8/06/TD/09)
lCumpăr urgent 2-3 camere Dunărea, 
orice etaj, conf. 1. 431002, 0745526231. 
(8/06/CS/03)
lCumpăr apartament 2 camere. 
313442, 0749062807. (8/06/MR/06)
lOfer preţ maxim pentru apartament 
2 camere. 492505. (001881)
lCumpăr apartament 2 camere ori-
ce zonă, ofer preţul pieţei. 492555. 
(001881)
lCumpăr apartament 2 camere, fără 
agenţii. 318622. (001882)

Cumpărări
3 camere

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (8/06/CS/39)

lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (7/06/MR/10)
lCumpăr ap. 3 camere I.C.Frimu, par-
ter, p.f. Telefon 0743135466. (001211)
lCumpăr apartament 3 camere, 
Mazepa, bloc nou. 436101. (001613)

l3-5 camere, Ţiglina II, Centru, 
Mazepa, et. 0-2, aproximativ 53.000 E. 
0788666160. (001317)
lCumpăr apartament 3 camere. 
313442, 0749062807. (8/06/MR/06)
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Piaþa Imobiliarã

lVând casă bătrânească, com. 
Independenţa. Tel. 0742248335. 
(000203)
lVând casă zonă centrală. Tel. 
0746072245, 0740696465. (000463)
lVând casă în Smârdan lângă şosea. 
0740030059, 0741071969. (000602)
lVând casă zonă centrală, str. Eroilor. 
Tel. 334250, 0744548574. (000581)
##
lVând casă în Smârdan la şosea, 
deosebită, Sc=125 mp, St=1000 
mp, 170.000 RON. Tel. 0745026654. 
(000757)

###
lCasă Sc=75 mp, St=500 mp, lumi-
nă, gaze, cablu, apă. Tel. 0742076250. 
(001100)
lVând vilă Lepşa mobilată, construc-
ţie 2004. Telefon 0741270185. (001118)
lCasă + teren Cernat, 3,3 mld neg., st 
475 mp. 0745795641. (001161)
lVând casă sat Costi sau schimb cu 
apartament + diferenţă. 0742377060. 
(001093)
lVând/schimb casă Pechea, zonă 
centrală cu apartament Galaţi. 
0742467322. (001106)
lVând casă la şosea în satul M. 
Kogălniceanu, com. Smârdan. Rel. tel. 
0747902697. (001209)
lVând vilă d+p+e, mobilată, garaj, 
anexe, livadă, 4000 mp. 0722206752. 
(001268)
lVând casă com. Smârdan. Telefon 
0748792799. (001306)
lVând casă la roşu teren 9600 
mp Drumul Viilor. Telefon 326428. 
(001290)
lVilă p+1 cu spaţiu comercial la 
stradă, St=750 mp, Sc=100 mp, 
300.000 E, str. Traian 225. (001295)
lVând casă nouă Odaia Manolache, la 
roşu, 3 camere, hol, bucătărie, fântâ-
nă, curent, 1000 mp. Tel. 0729084413. 
(001384)
lVând casă + covrigărie cu deschi-
dere 12 m S=380 mp, str. Domnească 
nr. 167, preţ 220.000 E. Tel. 477084. 
(001380)
lVând casă d+p+m, St=1100 mp, 
Sc= 260 mp, Bariera Traian, 150.000 
E. 492899. (001359)
lVând casă nouă p+m, Sc=143 mp, 
St=1000 mp, Smârdan, cartierul 
nou. Tel. 0741402026, 0749387020. 
(001434)
###
lVând casă Slobozia Conachi. Tel. 
471674, 0746075205. (001438)

###
lVând casă Fântânele Galaţi. Tel. 
464243, 0741904124. (001442)
lVând casă construită 2005, p+1, zonă 
centrală, preţ avantajos. 0728289993. 
(001469)
lPf vilă sat Costi, 1500 mp teren. 
Pot locui 2 familii, utilităţi complete, 
150.000 E negociabil. Exclus agenţii. 
0740253141. (5001611)
lVând casă şi teren 500 mp zonă cen-
trală, localitatea Tuluceşti, jud. Galaţi. 
Relaţii la Brânză Neculai, preţ negocia-
bil. 345625. (001367)
lVând casă com. Piscu 250 mil. nego-
ciabil. Telefon 0747789693. (001440)
lVând casă, zonă centrală, schimb, di-
ferenţă. 0743200588. (001344)
lVând vilă Şendreni. Telefon 
0721559143. (0001542)
lVând casă com. Măstăcani. Telefon 
346803. (001584)
lVând casă nouă p+m, zonă foar-
te bună, com. Schela. Merită văzu-
tă, preţ negociabil. Tel. 0722341531, 
0722870027. (5001628)
lVând casă str. Livezeni, 5 camere + 
dependinţe, St=220 mp, Sc=140 mp. 
Tel. 0727893411, 476726. (001562)
lVând casă str. Muzicii cu utili-
tăţi, St=360 mp, Sc=200 mp. Tel. 
0727893411, 476726. (001562)
lVând casă com. Cuca cu utilită-
ţi, pretabil privatizare. Tel. 467145, 
0744649038, 0748416386. (001555)
lVând casă Smârdan. Telefon 830242. 
(001595)
lVând casă zona Spitalul Municipal, 
415 mp, centrală, 6 camere, toate utili-
tăţile. 477705, 0788285978. (001612)
lCasă str. Unirii, 490 mp, d=10 m. 
477705, 0788285978. (001612)
lCasă Barboşi, centrală pe lem-
ne, 4 camere, tip CFR. 0746752548. 
(001613)
lVând/schimb casă Centru 
Independenţa renovată 2006. Telefon 
0744620826. (001636)
lVând vilă şi casă la curte. Tel. 
0724703503, 0336105226. (001632)
lVând casă teren, zonă. Tel. 324844, 
0747158824. (001674)
lVând casă nouă în Galaţi, după 
ora 17.00. Tel. 833256, 0740577589. 
(001696)
lCasă locuibilă Războieni St=600 mp. 
432258, 074884830. (001708)
lVând casă 4 camere, centrală gaze, 
teren 600 mp, str. M. Eminescu sau 
schimb cu apartament 2 camere + di-
ferenţă 4,5 mld. Tel. 497063. (001753)
lVând casă 17 km de Galaţi. 
0742753979. (000969)
lVând casă com. 23 August. Tel. 
0747525069. (000967)
lVând casă Schela. Telefon 
0740401123. (008924)
lVând casă nouă deosebită, Smârdan. 
830040, 0745513066. (001199)
lVând imobil ultracentral, St=430 
mp. Telefon 432973. 8001621)
lVând casă 4 camere dependinţe, 
gaze, vie, teren 460 mp, Sc=170 mp, 
deschidere stradă, 8,5 m. Rel. tel. 
432774. (001580)
lVând casă Lozoveni. Telefon 
0722525032. (001870)
lVând casă IL Caragiale, toate utilită-
ţile şi garaj. Tel. 321244, 0745687732. 
(001770)
lVând casă, curte, teren, vie în sat 
Tătarca, jud. Galaţi. Tel. 435915, 
0720064712. (001782)
lVând teren arabil 18 ari, în sat 
Tătarca, jud. Galaţi. Tel. 435915, 
0720064712. (001782)
lVând casă str. Gerului nr. 34 cu 3 ca-
mere şi teren 200 mp. (001784)
lVând casă cu vie, teren aferent 
3800 mp, utilităţi, Lieşti. 0744323288. 
(001783)
lVând casă zona Spitalul CFR, schimb 
cu apartament 3-4 camere. 412173. 
(001737)

lVând 1000 mp construcţie casă 
com. Folteşti, preţ negociabil. Telefon 
0743680435. (001742)
lPersoană fizică vând casă p+m la 
roşu, fântână în curte, fosă septică, in-
stalaţie electrică, suprafaţă teren 850 
mp, zona Metro, în faţă la Pietricica, 
partea spre Brateş, preţ 150 mii E ne-
gociabil. Tel. 0747598830, 0745438333. 
(001881)
lVând casă sat Smârdan com. 
Smârdan. Rel. la tel. 0727384081. 
(001833)
lVând casă sau schimb cu aparta-
ment 1-2 camere, com. Măstăcani, 
sat Drăculeşti, la şosea. 0721340049, 
346860. (001832)
lVând  casă sau schimb cu aparta-
ment cu 2 camere + diferenţă. Telefon 
419573. (001834)
lVând casă nouă cărămidă cu man-
sardă Vânători, toate utilităţile în casă, 
centrală, termopane, St=450 mp, 
Sc=100 mp, deschidere 12 m. Telefon 
344046. (001925)
lVând urgent casă str. Al. Cernat. 
0726448721. (001882)
lVând vilă, zona Metro, 180 mp, 100 
mii E. 0740233424. (8/06/CS/26)

lVând vilă nouă str. Traian St=400 
mp, Sc=120 mp/nivel, deschi-
dere 20/20 PEM. 0766397971, 
0765215447. (001583)

lCumpăr casă + teren în Galaţi. 
432258, 0721197912. (001708)
lCumpăr casă cărămidă, singur curte 
în Galaţi. Telefon 463476. (001845)

lSchimb/vând casă Isaccea. Tel. 
0240540869, 0720101750 (009370)
lSchimb ap. 1 cameră Micro 20, 9/10 
plus diferenţă pentru două camere. 
Telefon 0745346029. (000506)
lSchimb garsonieră Ţiglina II, I2, et. 
2,  îmb., cu apartament 2-3 camere, 
ofer diferenţă. Telefon 0723666651. 
(001325)
lSchimb 1 cameră, 40 mp, parter, 
Siderurgiştilor-Doja, cu 2 camere, ofer 
diferenţă. Tel. 450849,0726753596. 
(001443)
lSchimb apartament 3 camere, 4/4, 
Mazepa II cu 2-3 camere Bucureşti. 
0743734387, 0746810367, 0748425876. 
(001300)
lP.f. schimb casă (P+E+mansardă), 
parţial finisată (CT, parchet stejar, aco-
periş Lindab) cu apartament 2-3 came-
re, etaj intermediar + 16.000 E. Exclus 
agenţii.  Tel. 0742392094. (001549)
lSchimb apartament 2 camere nede-
comandate, mobilate, Iaşi, cu variante 
Galaţi. 0742023833. (001587)
lSchimb 2 dec., parter + dif. pentru 
casă modestă, Micro 21, L16, 22, Billa. 
(001513)

lÎnchiriez urgent apartament mobi-
lat, nemobilat. 475479. (8/06/CS/39)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(07/06/BC/15)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (08/06/MR/
08)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (08/
06/CS/06)
lCaut cameră de închiriat contra me-
naj. 0747770115. (001559)
lP.f. închiriez ap. 1 cameră, mobi-
lat, utilat, curat, ofer 400 RON. Tel. 
0740152007, 0743761547. (001769)
l1-2 camere, ofer 100-150 E. 432231. 
(8/06/CS/26)

lDoresc spaţiu comercial în zona 
Domnească (Complex studenţesc-
Spicu). Tel. 317462, 0748818724. 
(001797)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (8/06C-
S39)
lApartament o cameră lux regim 
scurt hotelier. 0744793223 (008721) 
lApartament 3 camere nemobilat, 
garanţie, et. 1. 0741229106, 861668. 
(000922)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329396, 0742159078. (8/06-
MR08)
lÎnchiriez termen lung aparta-
ment 2 camere, M-uri, Coşbuc. Tel. 
0746296635. (001239)
lApartament 2 cam. lux, ultracen-
tral, mobilat, dotare completă. Tel. 
0766484705, 415629. (001377)
lOferim spre închiriere un aparta-
ment cu 2 camere în Ţiglina 1 şi 2 
apartamente cu o cameră în Centru. 
Relaţii la tel. 413662, între orele 8.30-
14.00. (5001604)
lÎnchiriez 1 cameră, ultracentral, mo-
bilat, 400 lei (anticipat 3 luni). 467772. 
(001492)
lÎnchiriez garsonieră semimobila-
tă, Micro 19, G2. Tel. 461392, 347201. 
(001552)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
parter, Micro 21, pe termen lung, pre-
ferabil familie, preţ convenabil. Tel. 
472479, 0747845582. (001507)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(8/06CS06)

lÎnchiriez apartament 2 came-
re, nemobilate. Exclus agenţii. Tel. 
0745880221. (001598)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel. 454804. 
(001643)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, A3, et. 
1, pentru birouri, agenţii. 0744421804. 
(001639)
lÎnchiriez garsonieră nemobilată 
pentru birou Ţiglina 1, bl. A8, et. 1. Tel. 
0744635346. (001405)
lÎnchiriez casă în Centru, cu curte, 
toate condiţiile. 0724365001, 465545. 
(000414)
lPrimesc în gazdă 1 băiat. Tel. 473828, 
0748599169. (001523)
lDe închiriat o cameră, bucătărie şi 
baie. Tel. 0745226789. (001735)
lCameră la curte pentru o tânără sa-
lariată. Telefon 317462. (001798)
lPrimesc în gazdă tineri căsători-
ţi fără copii. Tel. 418492 între orele 
10.00-18.00. (001826)
lÎnchiriez  apartament.  0742750915. 
(001855)
l2 dec. I.C. Frimu mobilat, utilat, 550 
RON. 475112, 0723583176. (8/06GC06)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, 
S=40 mp, I.C. Frimu. Telefon 311330. 
(8/06CI05)
l2 sdec. Ţiglina  1, et. 2, mobilat şi 
utilat nou, 150 E. 431002, 0745526231. 
(8/06CS03)
l3 dec. I.C. Frimu , et. 1, nemobilat, 
100 E. 436899, 0745526231. (8/06C-
S03)
l3 camere nemobilate, parter, 
Siderurgiştilor 300 E, 432231. (8/06/
CS/26)
l1 nemobilată. 100 E, 432231. (8/06/
CS/26)
l2 camere, Micro 16, mobilate 3 mil. 
nemobilate 2,5 mil., 432231. (8/06/
CS/26)
lGarsonieră mobilată, Ţiglina, 4 mil., 
432231. (8/06/CS/26)

lÎnchiriez spaţiu comercial 44 mp, 
et. 1, str. Brăilei, aferent leagăn de 
copii. 0744690809, 0723253061. 
(5001411)
lÎnchiriez spaţiu imobiliar în 
S=65+120 mp, distribuit pe 2 nive-
le pe str. Domnească. Tel. 414669, 
0749572387. (000675)
lÎnchiriez spaţiu comercial 35 mp 
+ curte, stradă cu trafic, accept şi 
colaborare Brăila. Tel. 0239640281, 
0729386165. (001165)
lÎnchiriez spaţii pentru depozita-
re sau producţie cu suprafeţe în-
tre  S=100 mp şi S=400 mp. Tel. 
0745594763. (5001422)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 180 mp, 15 E/mp. Tel. 0744545113. 
(0827187)
lSpaţiu 20 mp, 1 Decembrie 1918. 
0723191013, 0741025003. (001421)
lGaraj zona 2 Babe. 0723191013, 
0741025003. (001421)
lÎnchiriez staţie distribuţie carburan-
ţi. Tel. 0721969943. (5001692)
lÎnchiriez spaţiu 400 mp central, 5 
E/mp, negociabil. Telefon 0745361207. 
(001476)
lÎnchiriez spaţiu la curte 70 mp, 
toate utilităţile, 5 E/mp. 492899. 
(001358)
lOfer spre închiriere hală 1500 mp 
cu utilităţi, total sau parţial. Telefon 
0723627755. (5001692)
lOfertă – închiriez spaţiu pentru de-
pozitare 150 mp, str. Morilor. 318557, 
0744371680. (001577)
lOfer spaţiu de închiriat pentru far-
macie la ţară. 0740825027. (001609)
lÎnchiriez spaţiu comercial (fost 
Dino Pizza) 675 mp teren, 300 mp 
construcţie, toate utilităţile. Rel. tel. 
0729625140. (5001639)
l3 camere la casă renovată, toa-
te condiţiile, pentru firme. Telefon 
0743182368. (001666)
lÎnchiriez spaţiu comercial parter 
bloc IREG Siderurgiştilor. 0745207235. 
(001856)
lÎnchiriez  spaţiu comercial, str. 
Silozului. 0726369614. (001313)
lÎnchiriez  spaţiu comercial 
str. Siderurgiştilor  lângă IREG. 
0744677267. (000635)
lÎnchiriez grajduri pentru depo-
zitare sau diverse pe termen lung. 
0744880772. (000235)
lÎnchiriezI spaţiu 60 mp cu gaze, 
grup sanitar, 380 V, poziţie centrală, 
cu birou. Tel. 466076, 0745510576. 
(001726)
lOfer închiriere garaj termen lung. 
Tel. 0745270350. (001779)
lÎnchiriez pentru birouri, cabine-
te spaţiu ultracentral. Tel. 416028. 
(001886)
lÎnchiriem spaţii pentru producţie, 
birouri şi comerciale în str. Prelungirea 
Traian nr. 399. Rel. la tel. 0746243933. 
(5001776)
l80 mp construcţie şi curte pen-
tru depozit, producţie Centură. Tel. 
0748773275, 323097. (001896)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Ţiglina 
1, 38 mp, 600 E chiria în avans 3 luni. 
Tel. 0744528415. (001814)
lÎnchiriez teren pt. parcare TIR. 
0745205238. (001823)
lSC Ugira str. Crizantemelor nr. 8 ofe-
ră spre închiriere spaţii parcare auto 
acoperite birouri. Rel. tel. 473079. 
lGaraj cu beci Complexul Siretul. 
0741302708. (001841)
lPf închiriez casă zonă centrală preta-
bil sediu firmă, birouri, cabinete şi gar-
sonieră, bl. A, str. Brăilei. 0748320837, 
463047. (001908)
lTeren proprietate str. Leonida 
Zamfirescu, 1000 mp, propun afa-
ceri, închiriez sau asociere nr. 6. 
0724378635. (001912)
lSpaţiu comercial stradal 50 mp toate 
utilităţile. Tel. 0744884739. (001853)
lÎnchiriez 85 mp ideal pentru birouri, 
zonă supercentrală, toate utilităţile, 
preţ convenabil şi negociabil. 413701. 
(007717)
lÎnchiriez chioşc 10 mp str. Tecuci 
lângă piaţă. Telefon 437174. (001922)

lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Al. Cernat nr. 44, lângă Finanţe. 
Tel. 450092, 0743733863. 
(000676)

lVând teren zona Aviasan, 800 mp. 
Tel. 0727157469. (009664)
lVatră casă Fileşti sat 120 mil. 
0765543100. (5001224)
lVând teren pe centură lângă Viaduct, 
2140 mp. Tel. 0748307775. (000035)
lVând 1100 mp Delta Dunării cu des-
chidere la Dunăre, neinundabil, utili-
tăţi, ideal pensiune, casă vacanţă sau 
schimb cu teren, apartament în Galaţi. 
0745286616. (007717)
lTeren 2000 mp parcelabil DN 26, 
vizavi de Olympic House, utilită-
ţi.0745286616. (007717)
lArcaşilor capăt aleea 5 dreapta lo-
turi 345 mp (23/15), 25.000 E, 516 mp 
(34,4/15), 36.000 E. Tel. 0744201980, 
între 19.00-20.00. (000167)
lVând teren DN 24 S=4000 mp. Relaţii 
la tel. 0744666763. (8/06CG03)
lVând 2000 mp intravilan com. 
Vânători. Telefon 0742886448. 
(001800)
lVând teren 200 mp Micro 17, str. 
Narciselor. Ofer diferenţă apartament 
3-4 camere. 0744607126, 0723796946. 
(000644)
lVând teren pe DN 26, 4000 mp. Tel. 
0748312060. (000643)
lVând teren intravilan 2000 mp 
Tuluceşti, la şosea sau schimb cu te-
ren intravilan Galaţi. Tel. 0744389015. 
(000623)
lVând teren Calea Prutului 10.000 
mp, platformă betonată, gard beton + 
hale. Tel. 0745048747. (000671)
lVânători intravilan 1000 mp, 20x50. 
Tel. 0720532302. (000773)
lVând teren intravilan Galaţi 10.000 
mp cu utilităţi apă şi curent 50 KW 
380 zona Atlas. Accept variante. 
0747899471, 831310. (000852)
lVând 200 mp Micro 17, str. Narciselor 
în spate la Familial toate utilităţile. 
0723796946, 0744607126. (000645)
lVând teren intravilan S=2000 
mp, T. Vladimirescu pt. construcţii. 
0765249344. (001002)
lVând teren com. Vânători 1100 
mp S36x30 centrul satului, 40 E. 
0724347733. (000985)
lVând vatră casă 1500 mp, zona vile, 
sat Costi. Tel. 0747394882. (5001734)
lProprietar 5000 mp, deschidere 32 
m DN 25, lângă postul control, ame-
najat 1400 mp, construcţie 24 mp. 
0744391302. (001058)
lVând 50 ha compact pe fostul 
Brateş, în proximitatea Vamei 
Galaţi-Giurgiuleşti. Telefon 
0722859978. (001134)
lVând 500 şi 1000 mp loc. Lepşa, 
intravilan, zonă împădurită cu bra-
zi, negociabil. Telefon 0740041280. 
(000950)
lTeren construibil Fileşti, irigat, 2 E/
mp. 0748601414. (001046)
lTeren 890 mp, str. Morilor, 220 E/mp. 
0741227548. (000875)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (8/06MR08)     
lVând teren sat Costi. Telefon 
0744582536. (009225)
lVând teren lipit Metro 2000 mp. 
0745305662. (001017)
###
l4000 mp zona Metro, lângă 
Pietricica al II-lea lot. 0746254830. 
(001789)

#####
l2000 mp şosea Odaia Manolache. 
0746254830. (001791)

###
lVând teren Micro 17. Tel.  0740089336. 
(009766)
lVând  teren extravilan în com. 
Măstăcani. 0765482447. (001176)
lFileşti 350 mp, 5700 E. Tel. 
0746026110. (001261)
lLac Vânători 500 mp, 5000 E, utilită-
ţi. Tel. 0766515699. (001261)
lTeren Fileşti 1000 mp, 4500 E. Tel. 
0746026110. (001261)
lVând teren intravilan 14.500 mp 
cu casă lut, dependinţe, vie, grădină, 
Folteşti, Galaţi. Tel. 478173, după ora 
19.00, 431749. (001241)
lVând vatră casă com. Smârdan. Tel. 
0741553673. (001305)
lVând  teren str. Arcaşilor cu toate uti-
lităţile. Tel. 0723263796, 0723584751. 
(001289)
lTeren intravilan 3200 mp. 454140, 
0746932217. (001329)
lŞendreni, 6x1000 mp, intravilan, uti-
lităţi. Tel. 0744154516. (001371)
lVând 500 mp în Micro 16, toate utili-
tăţile. Tel. 0740806963. (001383)
lVând teren Arcaşilor, preţ negocia-
bil. Telefon 0742916357. (001388)
lVând 1000 mp zona Metro, preţ 
80.000 RON. Tel. 0740770062. 
(001416)
lVând vatră Smârdan, 250 mil. nego-
ciabil. Telefon 830093. (001463)
lVând teren cu casă nelocuibilă, 
330 mp, în str. Plugului nr. 26. Tel. 
0745273311. (001327)
lVând teren Smârdan, cartierul nou, 
1000 mp, superavantajos. Telefon 
0742041333. (001053)
lVând vatră de casă com. Smârdan, 
1000 mp, preţ negociabil. Tel. 
0742618547, 424014. (001544)

lTeren  1000 mp, str. Moruzzi. 
0724305053, 0722574717. (001524)
l2500 mp deschidere la DN 26, vizavi 
Iricad. Tel. 0723342477. (001512)
lVând teren Şendreni 2000 mp, preţ 
15 E/mp, negociabil. Accept variante 
imobiliare. Tel. 0740233281. (001585)
lVând vatră de casă com. Smârdan, 
700 mp. Tel. 830347. (001582)
lVând vatră casă Odaia Manolache-
Vânători 1000 mp. 0729055538. 
(001594)
lTeren, Bariera Traian 900 mp. 477705, 
0788285978. (001612)
lTeren lângă Sinaia 3000 mp, toate 
utilităţile, 20 E şi 10.000 mp DN 1, pa-
ralela 45, 15 E. 0747089407. (001601)
lVând 20.000 mp teren sat Costi 
pt. construcţii. Telefon 0746265668. 
(001633)
lVând 2 ha teren arabil extravilan 
Frumuşiţa. Tel. 0748844420. (001645)
lVând 12.000 mp înainte de Olimpic 
House, deschidere 32 m la DN 26. Tel. 
0741678988. (001676)
lVând teren 2000 mp com. Vânători, 
10 E/mp. Tel. 0741203297. (001692)

lVând 4000 mp în Drumul de 
Centură, vizavi de Arabesque 
având toate utilităţile în inte-
riorul locaţiei. Tel. 0745645553. 
(5001393)

###
lVând teren + casă bătrânească, 
demolabilă, St=383 mp, 7 m lăţime 
pe 53 m lungime, bdul Coşbuc între 
Hotel Turist şi Moldova pe variantă, 
preţ 250 E/mp. Tel. 0766236375. 
(001480)
lVând 4300 mp teren cu toate utili-
tăţile (220-380 V, apă, canalizare, hi-
drofor, gaze) în curte, str. Arcaşilor, îm-
prejmuit şi 5600 mp teren la Vânători 
cu 220 V şi apă. 0744880772. (000234)
lVând/închiriez teren liber 1020 mp, 
str. Traian nr. 184. Tel. 0788389287. 
(5001282)
lVând teren intravilan 15.000 mp, 
neparcelabil Drum Centură 15 E/mp, 
negociabil. Tel. 412195, 0745627888. 
(001025)
lVând teren parcelabil, zona Aviasan. 
Tel. 0746068458. (001373)
lVând vatră casă Vânători str. Mărului. 
0745393679. (001282)
lVând teren arabil – zona, 3,50 ha, 
Bădălan, irigat, preţul pieţei. Tel. 
0212502886, 0741690563. (001291)
lVând teren 260 mp cu casă demola-
bilă sau schimb cu apartament 2 ca-
mere. Tel. 0744399659. (001253)
lVând ferme de animale cu spaţiu de 
5000 mp, zona Bădălan. Detalii la tel. 
0744785637. (000086)
lVând vatră de casă 700 mp com. 
Vânători. Tel. 0740094899. (001736)
lLieşti vând loc casă 1329 mp arabil, 
1,5 ha, vie 1600 mp, pădure 2500 mp. 
Tel. 0740996378. (001752)
lVând teren pt. construcţii 15.000 
mp cu deschidere 40 m la şoseaua 
Vânători-Odaia Manolache 12 E/mp, 
negociabil. Telefon 344000. (001749)
lVând vatră casă str. Arcaşilor nr. 9 
Galaţi. Telefon 344719. (001753)
lVând teren 2000 mp zona Metro. Tel. 
334238, 0740507903. (001755)
lVând 1000 mp Arcaşilor colţ 
cu Zimbrului. Tel. 0729140129, 
0741150625. (001741)
l760 mp cu hală, concesionat, Piaţa 
11 Iunie. Tel. 0748773275, 323097. 
(001897)
lTeren deschidere DN 5000 mp 10 E. 
Tel. 0766515699. (001824)
lVând teren str. Arcaşilor, construibil, 
800 mp. Tel. 0744424370. (001907)
l1 ha Bădălan. 0741302708. (001842)
lVând teren str. Dr. Răutu 739 mp, 
d=33 m, utilităţi, 400 RON/mp. Tel. 
490288. (001860)
lVând teren 1000 mp Smârdan lângă 
Atlas, 7 E/mp. Telefon 0765533168. 
(5001951)
lVând vatră casă 1000 mp Odaia 
Manolache, com. Vânători. Tel. 
0238546815. (001277)
l6 ha, Zona Liberă, 2,5 E/mp, 430926. 
(8/06/CS/26)
lVând vatră casă Odaia Manolache, 
comuna Vânători. Tel. 325807, 
0742589257. (8/06/IV/01)

lVând teren, toate utilităţile, 
1040 mp, lângă Metro, partea 
Galaţiului, str. Cetăţeanul Ion, lân-
gă fosta Fermă B1. Tel. 0743235723. 
(000338)

lVând 1000 mp teren la 150 m 
de şosea, posibilitate irigare, 
construcţie, preţ 14.300 E. Tel. 
0745026654. (000756)

lVând loc de casă com. Vânători. 
0724504612. (001424)

lCumpăr teren zona Metro, sat Costi, 
Vânători pentru casă. 0726266616. 
(007717)
lCumpăr teren zona Arcaşilor pentru 
casă. 0726266616. (007717)
lCumpăr teren com. Şendreni. 
Telefon 826661. (000225)
lCumpăr teren 500-10.000 mp preţul 
zonei. 0744502929, 334183. (000349)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (8/06/MR/08)
lPreiau concesiune teren Şendreni 
sau cumpăr teren Şendreni sat Traian, 
Şerbeştii Vechi. 0746928036, 310440. 
(000927)
lCumpăr sau închiriez teren pt, ac-
tivităţi de prestări servicii. Telefon 
0749554729. (001729)
lPersoană fizică cumpăr teren, prefe-
rabil zona Arcaşilor. Tel. 0741336964, 
0740352984. (001857)
lCumpăr 30-35 ha arabil, irigabil, 
Galaţi, preţul zonei. Tel. 416084, 
0726178517. (001772)

lVÂND URGENT CLĂDIRE 4 
ETAJE, 1200 MP, TEREN 500 
MP, SIDERURGIŞTILOR VEST. 
0744501055. (08/06td01)
lVând spaţiu comercial + societate, 
zonă ultracentrală. 415682. (000071)
lVând magazin universal p+1, 
600 mp, com. Braniştea. Telefon 
0741270185. (001117)
lVând salon frizerie coafură com-
plet utilat, proprietate, vad format, 
36.000 E fix. Tel. 472346, 0741439376. 
(001130)
lVând magazin alimentar + măce-
lărie St=50 mp, dotat Micro 17 Piaţa 
ruşilor, preţ 20.000 E. Tel. 0749648125. 
(001338)
lVând construcţie proprietate sub-
sol 40 mp, parter 120 mp cu posibili-
tăţi extindere, etaj. Tel. 0722777148, 
0744517613. (5001602)
lVând hală com. Şendreni, lângă 
moara Arcada, cu utilităţi, St=2100 
mp, Sc=875 mp. Tel. 0727893411, 
476726. (001563)
lVând spaţiu comercial (fost Dino 
Pizza) 675 mp teren, 300 mp con-
strucţie, toate utilităţile. Rel. tel. 
0729625140. (5001+639)
lVând hală metalică demontabilă. 
Telefon 0744642145. (001667)

lVând spaţiu comercial Şc. 28. Tel. 
0740033466. (001850)

lCedez contract spaţiu comercial. 
Telefon 0740245673. (5001753)
lVând clădire 2 etaje 400 mp pe ni-
vel, ideal producţie, Brăila zona indu-
strială, preţ convenabil. 0740216160. 
(001688)
lVând spaţiu comercial 47 mp, par-
ter bloc, lângă IREG, Siderurgiştilor. 
0745207235. (001855)
lCedez spaţiu cu bar în funcţiune, 
Piaţa Centrală. 0724742149. (5001662)
lVând chioşc alimentar complet 
utilat 20 mp, I.C. Frimu. 0744700253. 
(001074)
lVând magazin 16 mp, Micro  20. 
0745955850. (001222)
lVând bar utilat. Telefon  0741008681. 
(001791)
lVÂND SPAŢIU (TERASĂ) PLAJA 
DUNĂREA 310 MP.  0740022929. 
(001820)
lVând hală 300 mp cu teren 700 mp, 
apă, canalizare, curent 380 V, 50.000 
E, negociabil. Telefon 0740193103. 
(001900)
lVând depozit materiale de con-
strucţii bdul G. Coşbuc. 0747089407. 
(001880)
lUltramodern spaţiu comercial 
Brăilei Ţiglina 1, parter +1, 500 mp. 
0766600427. (001882)

lAngajez vânzătoare magazin carne. 
Tel. 468015, 0745609138. (001330)
lFermă zootehnică angajează îngriji-
tor animale. Ofer salariu atractiv, masă 
şi cazare. Tel. 468015, 0745609138. 
(001330)
lAngajez măcelar cu experienţă bu-
tuc. Tel. 468015, 0745609138. (001330)
lAngajez cocător cu experienţă pen-
tru covrigi str. Domnească nr. 167. 
Telefon 477084. (001379)
lAngajez vânzător manipulant, ma-
gazin materiale construcţii. Telefon 
0745282310. (5001674)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 
0721284987 sau 0743095934. (001361) 
lAngajăm vânzători presă-tarabă. 
480058. (5001607)
lAngajăm şofer (de preferinţă feme-
ie). CV la tel./fax 413511. (8/06/IV/01)
lAngajez vânzătoare mag. mixt. 
Telefon 0744637797. (001396)
lSC Ederaflor angajează pizzar str. Al. 
Cernat 26. Telefon 312636. (5001683)
lSocietate construcţii angajea-
ză: necalificaţi, dulgheri. Relaţii str. 
Basarabiei 170, I.C.Frimu. (5001686)
lSC Casa Mia angajează: agent vânză-
ri, coordonator producţie. Tel. 467137, 
0749995882. (5001682)
lSC reprezentanţă Romstal anga-
jează în condiţii avantajoase lucrător 
comercial. Cerinţe: absolvent al cur-
surilor tehnice, posesor permis con-
ducere cat. B. Informaţii la tel. 499151, 
între orele 9,00-16,00. (5001688)
lAngajez tâmplar PAL cu expe-
rienţă şi cu carnet de muncă. Telefon 
0745904136. (5001689)
lSC Napoleon angajează vânzătoare 
pt. magazin mixt, bar şi grătar mici. 
Relaţii la tel. 472023. (001435)
lAngajez urgent 2 (două) barmaniţe. 
0740886420. (001479)
###
lSocietate comercială angajează 
în condiţii avantajoase montatori 
mobilă. Rel. tel. 406210. (5001609)

###
lSC Krypt Fashion SRL organizează 
un interviu în vederea angajării de lu-
crători comerciali pt. magazinul aflat 
în incinta Moll, Galaţi. Experienţă mi-
nimă în domeniu un an. Aspect fizic 
plăcut, salariu motivant. Relaţii la tel. 
0746882197 sau 0336103403. Interviul 
va avea loc vineri 18.08.2006, ora 
16,00, la sediul din Galaţi str. Portului 
nr. 20, tronson 2 parter, camera 1 (clă-
direa Navlomar). Rugăm seriozitate! 
(5001610)
lSC angajează agenţi vânzări cu 
experienţă. Se oferă salariu atractiv. 
CV-urile se trimit la tel./fax 492588. 
(5001695)
lFirmă pază angajează secretară. Tel. 
411021, orele 10,00-14,00. (001457)
lSeven Seas Casino angajează ospă-
tăriţe şi supraveghetor jocuri electro-
nice. Cerinţe: studii medii, aspect fizic 
plăcut. Candidatele sunt aşteptate la 
interviu în ziua de 17 august, ora 16,00, 
la sediul firmei din bdul G. Coşbuc nr. 
2 (incinta Hotelului Turist). Relaţii tel. 
0720840736. (8/06/TD808)
lExfilmetal, Calea Prutului 17 anga-
jează strungari, sudori, lăcătuşi. Relaţii 
la tel. 448013. (5001698)
lSC Orizont Beta angajează coor-
donator secţie şi tâmplari  cu expe-
rienţă în confecţii tâmplărie PVC şi Al. 
Depunere CV str. Siderurgiştilor mag. 
Beta Center. (5001613)
lAngajăm coordonator echi-
pă agenţi vânzări. CV la fax 
490066.(5001614)
lAngajăm agent vânzări cu expe-
rienţă şi şofer cat. B, C, E. Tel./fax 
464008. (5001614)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare şi şef magazin alimentar, 
salariu motivant. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic. (8/06/BC/33)

Oferte de
Serviciu

lSocietate comercială angajează 
brutari modelatori şi cocători pâine 
vatră la lopată, salarizare avanta-
joasă. Tel. 319412, orele 8,00-14,00. 
(5001642)

lSC Adina SRL - societate cu 15 ani 
experienţă în domeniul confecţii-
lor civile şi militare selectează în 
vederea angajării, persoane cu şi 
fără experienţă în domeniul con-
fecţiilor textile. Se asigură gratuit 
cursuri de formare profesională în 
meseria de “confecţioner textile”. 
Înscrierile vor avea loc în perioada 
15 - 20 august 2006, la sediul socie-
tăţii din Galaţi, bdul. Falezei, nr. 1. 
Relaţii la tel. 0236/466200, 415887, 
interior 105 - zilnic între orele 9,00 
- 11,00. (08/06CS52)

####
lAngajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi în amenajări interioare. Tel. 
431207, 0723610647. (08/06/TD/08)
lSC angajează personal pentru secţie 
confecţii textile (confecţioneri călcă-
tori). Telefon 312528. (5001718)
lSocietate comercială angajează 
cu carte de muncă zugrav. Telefon 
417735. (8/06/IV/03)
lAngajez croitorese şi muncitori ne-
calificaţi. Rel Magistrala SIDEX, Peco 
Izolatin, ora 11,00. (5001692)
lVânzătoare magazin alimentar, cu 
experienţă, salariu 5,5 mil. Telefon 
0744348493. (001545)
lAngajăm barmaniţă-ospătăriţă. Tel. 
0744515449. (5001623)
lAngajăm şoferi, parchetari, mun-
citori calificaţi pentru acoperişuri tip 
şarpante (ţiglă), termoizolaţii, amena-
jări interioare. 498615. (8/06/BC/16)
lCMI angajează asistentă medicală 
generală, promoţia 2003, 2004, 2005. 
Tel. 326025, 0724199977. (5001624)
lAngajez vânzătoare magazin 
alimentar cu experienţă. 318557, 
0744371680. (5001629)
lService Auto angajează tonichigii 
auto. 464236,0744776845. (5001630)
lPizzeria Isharo angajează bucăta-
ri şi barmani-ospătari. Tel. 312665. 
Interviul zilnic la sediul pizzeriei între 
orele 9,00-11,00. (5001631)
lIntermediez locuri de muncă în 
Italia pentru menajere. 0723294513, 
00393208032965. (001567)
lFirmă de profil angajează tâmplari şi 
montatori în aluminiu şi PVC. Rog se-
riozitate. Tel. 0788403585. (5001627)
lCompanie multinaţională angajea-
ză farmacişti promoţia 2006, oferin-
du-se salariu motivant şi condiţii de 
muncă deosebite. Telefon de contact 
0722593017. (5001633)
lAngajez şofer Rabă 20 tone şi şofer 
Tir Daf. Tel. 0722261809, 0747342012. 
(5001632)
lSC angajează lăcătuşi constr. nava-
li, sudori, zugravi, faianţari, rigipsari, 
muncitori necalificaţi. Tel. 494476, fax 
316122. (001589)
lSC angajează şef departament des-
cafere şi vânzare, funcţionar diverse. 
Cerinţe: carnet conducere cat. B, agent 
imobiliar, experienţă. Tel. 494476, fax 
316122. (001589)
lAngajăm urgent confecţionere 
pentru lucrul în serie. Telefon 460861. 
(001629)
lAngajăm barman-ospătar. Telefon 
0741649112, 0742487677. (001611)
lSC Prudence Security SRL angajează 
în condiţii foarte avantajoase agenţi 
pază. Telefon 472214. (5001635)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariu atractiv, 
orele 8,00-11,00. 412267, 0723338208. 
(001639)
lBrutărie angajează personal cu ex-
perienţă. Tel. 833007. (5001644)
lAngajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă, salariul 350-500 RON. 
Tel.0722595989 sau 0746199700. 
(5001755)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Rel. 
tel. 0741223019. (5001754)
lAngajăm vânzătoare şi barman. 
Telefon 0740245673. (5001753)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, 

total sau parţial. 0788448267. 
(8/06/CS/31)
lÎnchiriez spaţiu pretabil sediu 
firmă, bănci, cabinete notariale, 
medicale în Mazepa 1, S=170 mp, 
spaţiu depozit Ţiglina 2, S=200 mp. 
Tel. 320053, 463649, 0747281418. 
(001270)

lÎnchiriez 100 mp atelier tâm-
plărie aluminiu şi 100 mp necom-
partimentat  pentru birouri. Tel. 
0740087718. (001410)
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lSC angajează zidari, zugravi. Relaţii 
tel. 411467. (5001752)
lSC angajează urgent lăcătuşi şi sudo-
ri autorizaţi ISCIR. Telefon 0722771333. 
(5001751)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în domeniul 
alimentar. Telefon 319092. (001677)
lAngajăm montatori ţiglă metalică 
cu experienţă. Condiţii avantajoase. 
Telefon 0740553317. (8/06/CS/55)
lCaut zugravi. Telefon 0742201368. 
(001673)
lSC angajează vânzător pentru 
magazin materiale de construc-
ţii. Tel. 0743948396, 0336401565. 
(8/06/GC/11)
lAngajez cu carte de muncă vânză-
toare. Relaţii la tel. 313226. (001682)
lAngajăm reprezentant showroom 
uşi metalice. CV-urile se depun la 
magazin Octela, str. Siderurgiştilor. 
(5001645)
lSpălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat spălător auto-
vehicule, etr. Tecuci 146 la intersec-
ţia semafor cu bdul. Coşbuc. Telefon 
468550. (5001646)
lAngajăm tâmplari PAL şi lemn. 
0745510575. (001849)
lRestaurant Casa Românească anga-
jează bucătari şi ajutori de bucătari. 
Tel. 323069, 0788161648. (5001647)
lAngajez barman în cartierul Micro 
38. 0743460075. (001669)
lAngajez coafeză, frizeriţă cu ex-
perienţă, carte muncă. Tel.412606, 
0744517613. (001681)
lAngajez lucrători producţie şi mo-
natj tâmplărie Al şi PVC, experienţa 
constituie avantaj, seriozitatea pri-
mează. 0788232176. (5001641)
lClub Pasha angajează ospătari/os-
pătăriţe cu experienţă, aspect fizic 
plăcut, seriozitate, amabilitate, cunoş-
tinţe operare PC. Se asigură pachet 
salarial atractiv, condiţii excelente 
de muncă. Relaţii la tel. 0746147009, 
0740095550. (5001648)
lSC Point Distribution Grup angajea-
ză gestionar. Relaţii la 470890, CV la 
fax 470710, pointgrup@pointgrup.ro 
(8/06/BC/22)
lPizza Napoli angajează pizzar, ajutor 
bucătar, vânzător fast-food. Telefon 
0742846808. (001705)
lSC angajează urgent circularist şi 
tâmplari mobilier PAl, salariu atractiv. 
Tel. 498285, 0745548805. (5001759)
lDecovil SRL Galaţi angajează ur-
gent: dulgher/tâmplar, rigipsari, 
zugravi-faianţari, necalificaţi cu ex-
perienţă. Se oferă salariu motivant 
pentru cei calificaţi. Interviul are 
loc astăzi, de la ora 15,00 la sediul 
firmei în str. Ştefan cel Mare, nr. 2. 
Relaţii la telefon/fax 0236490000. 
(8/06/BC/17)
lSocietate angajează personal 
construcţii, zidari, faianţari. Telefon 
0741208461. (5001767)
lSC distribuţie lactate angajea-
ză agent vânzări. CV la fax 466225. 
(5001764)
lSoc. com. angajează buldozerist 
pentru buldozer S 1500- 1800. Relaţii 
la tel. 464996. (5001765)
lSC angajează operator confec-
ţii textile, experienţă, minim 3 ani. 
Concursul va avea loc la data de 
23.08.2006, la sediul societăţii. Telefon 
341010.(5001760)
lSocietate comercială angajează 
confecţioner aluminiu cu experienţă 
şi secretară cu experienţă (engleza şi 
italiana constituie un avantaj). CV se 
vor trimite la nr. 448608, pentru relaţii 
0722169659. (5001761)
lAngajez muncitori atelier tâmplărie 
PVC, selecţia pe str. Movilei nr. 15, ora 
12,00. (5001762)
lAngajez vânzătoare raion încălţă-
minte. Tel. 0740479946, 0740066432. 
(001730)
lCaut menajeră. 0747599636. 
(001566)
lSC Quatronix SRL angajează vân-
zător şi tehnician service IT. CV-urile 
se depun la sediul firmei din str. 
Brigadierilor nr. 4 până la 18 august 
2006. Telefon 322112. (5001402)
lAngajez avantajos mecanic auto, 
vopsitor auto, pregătitor vopsitor 
auto. Telefon 0745158846. (001439)
lCoafor primesc ucenici pentru 
formare, coafor, frizerie, manichiu-
ră, cosmetică. Telefon 0723329556. 
(006119)

lAngajez bobinatori maşini 
electrice. Telefon 0745645553. 
(5001394)

lAngajez tinichigii auto. Telefon 
0744764078. (001659)
lAngajez zidari, mozaicari şi mun-
citori necalificaţi. 0788523813, 
0740202218. (000819)
lAngajăm absolvent 2006 pentru 
întocmire contabilitate primară. Tel. 
431207, 0723610647. (8/06/TD/07)
lSc angajează munc. nec. dulgheri, 
zidari, fierari betonişti, salariu atractiv. 
Tel. 0788937097. (5001709)
lAngajăm coafeze. Tel. 463751, 
488379, 0741386958. (001504)
lAngajez personal fast-food. Relaţii 
tel. 0743086903. (001740)
lSocietate comercială angajează 
barman-ospătar. Relaţii la tel. 473105. 
(5001769)
lPersonal fără experienţă pentru 
spălătorie auto. 0745024793. (001747)
lAngajez vânzătoare magazin mixt 
+ sifonărie. Telefon 0765242214. 
(001750)
lSC The New Yorker SRL angajează : 
inginer constructor cunoscător devi-
ze, Autocad – secretară cunoştinţe PC, 
limba engleză, operatori maşini de 
forat, mecanici utilaje mobile, munci-
tori necalificaţi. Relaţii la tel. 490332. 
(5001772)
lCaut firmă pentru construirea unui 
deversor de lac. Telefon 0743144550. 
(001780)
lAngajăm muncitoare pt. sortare. 
0747136397. (5001770)
lSC ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI. 
TELEFON 472840. (5001773)
lSocietate comercială angajea-
ză vânzătoare chioşc. Tel. 411332, 
0722289853. (001873)
lRestaurant Grădiniţa angajează 
ospătari şi femeie serviciu. Relaţii bdul 
G. Coşbuc nr. 203. (001878)
lSC distribuţie angajează 
manipulanţi. Relaţii str. Ştefan cel 
Mare nr. 7. (001879)
lSC Datacom Int SA angajează 
strungari şi găuritori, salariu atractiv. 
Interviul luni, 21.08.06, ora 8,00. Rel. la 
0721778866. (5001774)

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Oferte de
Serviciu

lAngajez şofer maxi-taxi, carte de 
muncă. 0740169011. (001786)
lSocietate angajez asistent medical. 
Relaţii tel. 322044. (5004778)
lSocietate comercială angajează 
personal service sală-bar. Telefon  
317613. (8/06/IV/03)
lAngajez sudor autogen, cu 
experienţă, instalatori (salariu 1000 
RON) şi muncitori necalificaţi. Tel. 
492966, 0788300811. (5001791)
lSC angajează necalificaţi, dulgheri, 
fierari, zidari. Relaţii la tel. 0727356984. 
(5001780)
lSocietate comercială angajează 
inspector protecţia muncii, inspec-
tor resurse umane, confecţioneri 
textile, maşinişti şi muncitori 
necalificaţi. Tel. 320024/25/28. 
(8/06/TD/10)
lAngajăm gestionar, vânzătoare, 
cunoştinţe operare pe calculator. 
498615. (8/06/BC/16)
lANGAJĂM LUCRĂTORI FAST-
FOOD ŞI TERASĂ, OSPĂTARI, 
BUCĂTARI, DJ. 0740022929. 
(001819)

lSocietate comercială angajează 
tehnician service calculatoare, re-
ţele şi internet. CV-uri la recruta-
re@compro.ro (5001782)

lRestaurant Pub pizza angajează 
bucătari şi ospătăriţe. Relaţii la tel. 
313013. (5001554)
lAngajăm vânzătoare pentru maga-
zin produse alimentare. 0744621654, 
0745323720. (001835)
lAngajez vânzătoare magazin mixt 
cu carte de muncă. Tel. 464478, 
0749278178. (5001783)
lSC Bulrom PetroleumSRL an-
gajează gestionar. Cei interesaţi 
să trimită CV la adresa de e-mail: 
secretariat@bulromgas.ro sau pe 
fax 314429. Pentru mai multe detalii 
sunaţi la 314234. (5001555)
lAngajăm muncitori necalificaţi (de-
pozit sare). 0744338308. (5001784)
lAngajăm vânzătoare. Telefon 
462028. (001837)

lSC angajează sudori.  Telefon 
477470. (5001786)

lSC DS Tofan SRL angajează gestio-
nar-vânzător staţie Peco. Preselecţia 
în str. Traian nr. 446 C, 24.08.2006, ora 
15,00 (CV + carte de muncă). Relaţii la 
tel. 334333. (5001557)
lSC Bedana angajează brutari, 
cocători, munc. necalificaţi. Tel. 
311399, 320002, 0724378635, orele 
8,00-12,00 ; 17,00-20,00. (001912)
lAngajez urgent zidari zugravi. 
0723299175. (001911)
lClinică particulară din Emiratele 
Arabe Unite angajează urgent asis-
tente medicale. Telefon 0726573300. 
(5001556)
lSC Casido SRL angajează agenţi 
(agente) intervenţie rapidă. Cerinţe: 
curs agent pază, fără cazier, clinic să-
nătos, permis auto cat. B, cu experien-
ţă în conducere şi agenţi comerciali 
part-time sau full-time. CV-urile se 
depun la sediul firmei din str. Brăilei 
nr. 88, bl. BR5B, et. 3, tel./fax 471266. 
(5001797)
lAngajez vânzătoare magazin 
mixt nonstop, carte muncă. Telefon 
0722547911. (5001798)
lSC angajează zidari şi dulgheri. 
Relaţii tel. 0745591040, 0745381622. 
(001859)
lSC Montaj Construct anga-
jează: sudori electric, autogen, 
lăcătuşi mecanici, necalificaţi. Se 
asigură transport, bon valoric. 
Tel. 0722206782, 0721209751. 
(5001795)
lAngajăm manipulanţi pt. depozit 
băuturi şi zidar. Rel. Traian 249. (001920) 
lSC Eekels România SRL in Galaţi, 
as a result of its activity extension, 
gives you the opportunity to apply 
for the following vacancy in naval 
electrical installations: commissio-
ning engineer – for electrical instal-
lations. Requirements: university 
electrical studies, experience in naval 
electrical bulding, good command 
of the English language, computer 
operating skills: PLC programming, 
Autocad, Microsoft Office programs, 
available for overtime, driving licen-
se. The interested persons are kindly 
asked to send their CV and letter of 
intention to fax no 448371 or e-mail 
c.miron@eekels.ro till August 25 th, 
2006. (5001793)
lAngajez bucătar şi ospătar. Relaţii la 
tel. 0742621260. (001932)
lSocietate construcţii angajează ri-
gipsar, fierar-betonist, tâmplar, dul-
gher şi muncitori necalificaţi. Telefon 
0744542205. (5001800)
lAngajăm vânzătoare magazin 
cosmetice, absolvente promoţia 
2006. Telefon 315867. (5001559)
lAngajez absolvenţi liceu sau şcoa-
lă profesională profil panificaţie sau 
alimentaţie publică. Telefon 416964. 
(5001561)
lAngajăm tâmplari şi muncitori ne-
calificaţi. Tel. 470260, 0788898796. 
(001877)
lService auto angajează mecanici 
auto, tinichigii, electricieni, vopsitori, 
salariu 850 RON. Telefon 0744518578. 
(001878)
lAngajez secretară aspect fizic plă-
cut, seriozitate maximă. Telefon 
0729035570. (5001952)
lAngajăm faianţari şi zugravi. Tel. 
413511. (8/06/IV/01)

 lSC angajează muncitori neca-
lificaţi. Telefon 448761. (C.594 / 
VI) 

lSC angajează muncitori calificaţi 
în meseriile de lăcătuşi, instalatori 
industriali, sudori pt. punctele de 
lucru Damen Galaţi, Aker Brăila sau 
pentru calificare. Se asigură salariu 
atractiv şi, după caz, şcolarizare. 
Relaţii  la telefon 0724067712 sau 
la sediul firmei în Galaţi str. Tecuci 
nr. 6, bl. Y5, Mezanin. (5001482)

lSocietate comercială angajea-
ză urgent: maşinişti pod rulant 
(macaragii) pentru activităţi pe 
platforma Mittal Steel. Relaţii 
la tel. 477522 sau 438500 sau la 
sediul firmei str. Traian nr. 446. 
((08/06/ext. 79m)

lSC Frontal Service SRL an-
gajează mecanici auto, şofer, 
tinichigiu, cu un minim de cu-
noştinţe în domeniu. CV-uri 
pe fax 462124 sau la sediul din 
Crizantemelor 77. (08/06/GC/
05)

lService auto angajează me-
canici auto. Telefon 468565. 
(5001504)

lSC angajează vânzătoare cu 
experienţă pt. magazine alimen-
tare situate în Micro 19 şi Piaţa 
Centrală, chiar şi foste angajate 
Alcom. Relaţii zilnic la magazinul 
Adrian din Micro 19, bl. M19, între 
orele 10,00-12,00. Telefon 413851. 
(5001701)

lSC angajează vânzătoa-
re alimentară, salariu atrac-
tiv, zona trecere Bac. 473158, 
0741225158. (5001654)

lSC Colibri 38 SRL angajează 
dulgheri calificaţi cu experien-
ţă, salariu 1150 RON. Relaţii la 
tel. 431861. (5001663)

lAngajăm muncitori zidari, zu-
gravi, sobar. 463649, 0747281418. 
(5001664)

lVÂNZĂTOARE MAG. 
ALIMENTAR CU EXPERIENŢĂ 
LA PREPARATE ŞI CARNE; 
VÂNZĂTOARE CHIOŞC 
TRANŞATOR (MAG. ALIMENTAR). 
417319. (5001659)

lLiceul particular "Marin Coman" 
organizează concurs pentru ocu-
parea următoarelor posturi/cate-
dre vacante: informatică-mate-
matică, fizică-chimie, geografie. 
Concursul are loc pe datele de 30 şi 
31 august 2006, ora 16,00, la sediul 
liceului, str. Domnească nr. 231. Tel. 
479432, 0745361134. (5001661)

lAngajăm curieri pentru distri-
buţie materiale publicitare în 
Galaţi, cu program flexibil, con-
tract de muncă şi salariu atractiv. 
Informaţii la tel. 0212070072. 
(8/06/ext. 74m)

lSC angajează muncitori neca-
lificaţi. Tel. 470347, 0788589900. 
(001414)

lSC angajează urgent macaragii 
cu experienţă. Telefon 0722771333. 
(5001681)

lAngajăm macaragii, macaragi-
ţe pod rulant pentru lucrări ISPAT 
secţiile LTG2, LBR. LBC. Se asigură 
de lucru permanent, inclusiv iarna, 
salariile se dau la timp, se acordă 
tichete de masă, orele suplimen-
tare se plătesc. Relaţii 492477 sau 
0723381415 sau vizavi Autogară. 
(5001696)

lAngajăm ambalatori, sudori 
autogen, tăietori oxigaz, hidroizo-
latori, zugravi, muncitori necalifi-
caţi pentru lucrări ISPAT. Se acordă 
tichete de masă, salariile sa dau la 
timp, se lucrează şi iarna. Relaţii vi-
zavi Autogară. (5001696)

lSC Albo Distribution SRL Galaţi 
angajează agenţi vânzări. Cerinţe: 
permis conducere categ. B, experi-
enţă min. 2 ani în vânzări produse 
alimentare pe zona Galaţi-Tecuci. 
Se oferă: salariu atractiv, telefon şi 
maşină de serviciu. CV-uri la nr. de 
fax. 334101. (8/06/BC/33)

lSC Integrator Sistem angajează 
muncitori depozit tablă, salariu 550 
RON. Telefon 318883. (5001616)

lSC Consultia Grup SRL angajea-
ză full time, traducători autorizaţi 
de italiană, spaniolă, germană, 
engleză. Se oferă salariu motivant 
în funcţie de rezultate. CV-urile se 
primesc pe e-mail consultia@con-
sultia.ro, www.consultia.ro; www.
apostile.ro (5001697)

lAngajăm sudor electric şi auto-
gen pentru lucrări ISPAT. Relaţii 
vizavi Autogară. (5001699)

lSC Omco SRL angajează macara-
giu. Telefon 488352. (5001617)

lAngajez agenţi vânzări, cur-
suri gratuite. Selecţia la tel. 
0744770702. (001626)

lAngajez patiser şi modelator pâi-
ne, covrigi, salariul atractiv. Telefon 
0749394776. (001638)

lSocietate de construcţii anga-
jează rigipsari şi zidari cu expe-
rienţă. Se acordă salarii moti-
vante şi bonuri valorice. Relaţii 
la tel. 311673. (5001756)

lSC angajează lăcătuşi tâmplărie 
Al şi PVC, dulgheri, fierari betonist, 
sudori electrici, lăcătuşi montatori, 
zidari, placator ghips-carton, mun-
citori necalificaţi. Telefon 499439. 
(5001643)

lCompanie de curierat interna-
ţional angajează reprezentant 
zona Galaţi în regim part-time. 
Cerinţe: experienţă în vânzări, 
aspect plăcut, uşurinţă în expri-
mare, domiciliul stabil în Galaţi. 
Se oferă: decontarea cheltuieli-
lor auto, salariul motivant + bo-
nus din realizări, telefon mobil, 
integrare într-o echipă tânără 
şi dinamică. CV + scrisoare de 
intenţie la fax 406030. (8/06/
MR/17)

lSC angajează muncitor necali-
ficat, zugrav. Rugăm seriozitate. 
Telefon 0746245544. (5001649)

lPromoţie! Cursuri reflexotera-
pie/masaj, 9 RON lunar, diplomele 
Ministerului Muncii. 0722196463. 
(5003876)

lDirector vânzări produse vege-
tale, uscate şi ambalate, experien-
ţă doi ani, salariu cotă parte nego-
ciabil. 0744606711. (001792)

lCaut baby-sitter. Telefon 
0749136959. (001781)

lSC Metchim SA Galaţi 
angajează inginer absolvent 
Facultate de Nave, cunoscător 
Autocad. Cei interesaţi vor 
prezenta CV la sediul societăţii 
din str. Movilei nr. 90 sau la fax 
nr. 410826. Relaţii suplimentare 
la tel. 412590. (5001789)

lSC Romsit Construct angajează 
zugravi, zidari, faianţari, m. 
necalificaţi, salarizare atractivă. 
466848, 413717, 0749231711. 
(5001972)

lSC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează electrici-
eni montatori, lăcătuşi montatori, 
tăietori autogen. Se oferă salariul 
atractiv. Relaţii la sediul firmei sau 
la tel. 490171. (8/06/BC/37)

lAndirivac organizează cursu-
ri de calificare pentru meseriile: 
dulgher, tâmplar, parchetar, zidar, 
pietrar, tencuitor, confecţioner 
tâmplărie Al şi PVC; montator 
ghips carton, tâmplar mobilă, lu-
crător în comerţ, zugrav, ipsosar, 
tapetar, vopsitor, formator (lector) 
de competenţe, PSI şi situaţii de 
urgenţă. Persoanele care lucrează 
în domeniu beneficiază de redu-
cere până la 50%. Tel./fax 431207, 
0788871308. (07/06/TD/08

lŞofer B, C, D, E + atestate marfă+-
persoane+paşaport solicit angajare. 
Telefon 0722269571. (001177)
lŞofer B, C, D1 solicit angajare. 
Telefon 0724684775. (001406)
lÎngrijesc, supraveghez copil, fac me-
naj uşor. 0745195673. (000854)
lŞofer B, C, D, E, atestat M+P soli-
cit angajare. 476607, 0746238950. 
(001564)
l50 ani îngrijesc copil, bătrân. Telefon 
0722206103. (001910) 
lSunt nevoit pentru a supravieţui 
să-mi ofer serviciile oricui doreşte 
eficienţă şi performanţă pentru po-
ziţiile de valet, administrator, major-
dom, profesor particular, recepţie 
hotel, supervizor marketing! Defecte 
“mioritice”: loialitate, discreţie, fle-
xibilitate! Calităţi: disciplină, ordine, 
consecvenţă, seriozitate! Anunţul este 
valabil numai pentru persoanele care 
înţeleg că vor avea mult mai mult de-
cât au sperat! Remuneraţie conform 
a ceea ce mi se va cere să fac, inclusiv 
în weekend, cu contract  prealabil! 
Licenţiat, limbi străine, marketing, 
mass-media, public relations, prezen-
tabilitate ! Tel. 0729028231, e-mail : 
vasile_rascanu@yahoo.com.  CV şi 
foto la cerere! Mulţumesc!
lÎngrijesc copil, bătrână.  Telefon 
420965. (001732)
lAbsolventă cursuri contabilitate, 
studentă ASE, fără experienţă accept 
şi jumătate normă, după-amiaza. Tel. 
324992, 0748158502. (001691)
lDoamnă, 47 ani, supraveghez co-
pil în weekend sau ajutor bucătărie 
pentru solon nunţi, restaurant (deba-
rasare, spălat vase). Tel. 0744819065, 
322445. (001778)
lTânără, 34 ani cunoştinţe medii lb. 
engleză, op. PC solicit angajare maga-
zin sau alternative. Ofer şi rog seriozi-
tate. Telefon 0746279923. (001777)

lFilmări video-DVD, fotografii, copie-
ri VHS-DVD. Tel. 312516, 0744657441, 
0729380533. (001274)
lCurse în ţară (Volkswagen Passat). 
Siguranţă şi confort. Preţuri avanta-
joase. Tel. 0722824476. (001301)
lCurse în ţară-Otopeni, Mercedes 
2003, orice oră. Tel. 0720330505. 
(001353)
lTransport marfă 1 tonă. Tel. 
0749451304. (001345)
lCurăţenie profesională la domiciliu. 
0740579289. (000787)
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, ga-
ranţie. 334137, 0741523857. (001400)
lExecut amenajări interioare şi exte-
rioare, preţ avantajos. Tel. 0741285638. 
(001200)
lPreţuri avantajoase, modele deo-
sebite, profesionişti, executăm mobi-
lier la comandă, gratuit: măsurători, 
soluţii, proiect, transport, montaj. 
Asigurăm: calitate, promptitudine, se-
riozitate. 0742023833. (001586)
lHidroizolaţii cu materiale perfor-
mante, garanţie 10 ani. 0741742826, 
497637. (001548)
lExecutăm garduri, balcoane, uşi, gri-
laje metalice, găuri beton, rigips, gle-
turi, zugrăveli. 476581, 0745952003. 
(001508)
lTinichigiu învelesc case. Tel. 
0741342509. (001568)
lMuzică nunţi, ocazii. Filmări. 418532, 
0747308082. (001620)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, montăm gresie. 467159, 
0744292956. (001627)
lZidar, zugrav, faianţar, rigips şi par-
chet laminat, amenajări interioare, 
calitate. Tel. 0743376764, 0749548854. 
(001650)
lMontez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(0016539
lFilmări video copieri DVD, fotografii. 
324844, 0747158824. (001675)
lExecut filmări video şi fotografii co-
lor la preţuri negociabile. 0743970670. 
(01671)
lRepar maşini de spălat automate. 
430107, 0741768295. (001346)
lRepar, modific, decupez uşi, mobi-
lier, ferestre. 462432. (5001506)
lExecutăm hidroizolaţii, instalaţii 
sanitare, termoficări, lucrări profesio-
nale. Oferim garanţie. 0742883093. 
(000593)
lExecutăm la comandă confecţii me-
talice, lăcătuşărie. Tel. 0721206348. 
(0392216)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(07/06/BC/4)
lEfectuăm transport marfă 1-20 tone. 
Tel. 0788616694. (8/06TD05)
lMontez gresie, faianţă, convenabil. 
Tel. 824297, 0743822892. (001237)
lRestaurant Dublin Cafe organi-
zează logodne, botezuri, ocazii 
festive, petreceri private, întâlniri 
afaceri într-o ambianţă plăcută. 
Rezervări în str. Domnească 82 sau 
tel. 0747111505. Servicii complete, 
preţuri negociabile. (8/06GC10)

lSC Regina Curăţeniei vă oferă 
servicii profesionale de curăţenie  
pentru locuinţe, societăţi comer-
ciale şi instituţii, la cele mai mici 
preţuri din oraş. Tel. 0744488288. 
(8/06GC12)

lGresie, faianţă, rigips, zugrăveli, ra-
pid accesibil. 0720569497. (001723)
lRigips, modele, faianţări, tencuie-
li, polistiren, zugrăveli. 0747223364. 
(001724)
lRapid şi avantajos! Executăm ame-
najări interioare, hidroizolaţii, tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 0740019962, 
491879. (001760)
lMuzici nunţi, ocazii speciale (DJ). 
488971, 0744507748. (001887)
lSC Bad Web Solutions oferă servi-
cii de webdesign şi publicitate web. 
0788779116, 0748883810. (001838)
lSC Gelvivi 2010 execută la preţuri f. 
avantajoase amenajări interioare, ex-
terioare, instalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0749204873, 0723169521. (501781)
lMeseriaş particular execut lucrări 
zidărie, zugrăveli balcoane. Telefon 
0726541593. (001906)
lInstalaţii electrice, aer condiţionat, 
centrale termice, instalaţii sanitare. 
0741302708. (001843)
lSC execută copertine, terase pre-
late auto, compartimentări şi placări 
rigips, confecţie metalică variată. Se 
primesc comenzi şi din zonă rurală. 
Relaţii la  tel. 0744121320. (5001558)
lHidroizolaţii la cele mai mici preţuri. 
0742936473, 412135. (001938)
lExecut tencuieli, zidărie, glet, var, 
rigips, gresie, faianţă, construcţii, con-
fecţii metalice. Telefon 0742400105. 
(001879)

lAsigurăm gratuit consultanţă şi 
transport pentru execuţie tâmplă-
rie de Al şi PVC, preţuri negociabi-
le. Tel. 0236462977, 0726247484. 
(5003827)

lUrgent 3 zile, înfiinţări, modificări 
societăţi. 417807, 0723926687. 
(5001395)

lOportunitate! Vând Club House, 
Centru. Telefon 0729012837. (000449)
lDeţin capital, caut asociat cu capital 
şi idei concrete. Seriozitate maximă. 
0743623014. (000884)
lCumpăr cereale minim 20 tone, pla-
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(Gluten 22), porumb boabe, orz, floar-
ea-soarelui. 0743988843. (8/06CS08)
lProducător de canapele extensi-
bile pe metal caut agent comercial  
sau magazine. Telefon 0745525234. 
(5001603)
lDeţin spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. Doresc colaborare. Tel. 
0745361207. (001477)
lOfer împrumut, garanţie imobiliară. 
0723402233. (001369)
lVând afacere la cheie producţie, 
vânzare şi montaj tâmplărie şi PVC in-
clusiv auto. Superocazie. 0788232176. 
(5001641)
lPrimim asocieri fabricare superma-
teriale de construcţie. 0766536636. 
(5001785)
lSolicit împrumut. Garanţie 
imobiliară. Telefon  0766536636. 
(5001785)
lDoresc împrumut 1000 E pentru o 
lună. 0740182558. (001851)

lLichidatorul societăţii comerciale 
Vinificaţie Băuturi SA Galaţi aflată în 
procedura de faliment, scoate la vân-
zare active specifice producţiei de 
vinificaţie (construcţii, teren, inven-
tar specific, etc). Caietul de sarcini se 
procură contra sumei de 150 lei, de la 
SC Relisoc SRL, str. Brăilei nr. 50, bloc 
BR1B, ap. 21, Galaţi, care este lichidato-
rul numit de către instanţă. Condiţiile 
de vânzare în bloc, pe baza de ofertă 
depusă în plic sau prin licitaţie, sunt 
înscrise  în caietul de sarcini. Termenul 
de depunere a ofertelor este fixat pen-
tru data de 15 octombrie ac iar şedinţa 
de licitaţie este fixată pentru data de 
18 octombrie ac, ora 10.00, la sediul 
SC Relisoc SRL. Pentru participare la 
licitaţie se achită şi suma de 100 lei, la 
casieria SC Relisoc SRL, drept cheltuie-
li cu procedura. (5001626)
lÎn baza prevederilor OG 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală în 
vederea colectării creanţelor buge-
tare, se face cunoscut că în data de 
8.09.2006, ora 10.00 Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizea-
ză la sediul din str. 1 Decembrie 1918 
nr. 43 vânzarea la licitaţie de bunuri 
mobile şi imobile aparţinând debi-
toarei SC Agrotransport Tecuci SA, 
conform dosarului de executare nr. 
8670 din 29.12.2005: banc centricu-
bat pompe injecţii 19.521 lei; maşină 
echilibrat roţi 6.167 lei; elevator auto 
1,5 t 3.406 lei; opacimetru Hoffmann 
4.050 lei; analizor AG4 3.114 lei; tes-
ter diagnosticare Daewoo 6.545 lei; 
stand reglat geometrie roţi 8.230 lei; 
dispozitiv confecţii metalice 7.866 lei; 
maşină universală de tâmplărie Mut 
300 15.776 lei; remorcă cisternă GL-
80-GXO 12.293 lei; cisternă auto 31-
GL-3894 15.000 lei; imobil compus din 
sediu administrativ, birouri şi magazie 
şi teren aferent în suprafaţă de 785,81 
mp situat în Tecuci, str. Prundului nr. 
11 la preţul de 235.000 lei. Preţurile nu 
conţin TVA. Vânzarea bunurilor mai 
sus menţionate se face numai către 
persoane fizice sau juridice care nu au 
obligaţii bugetare restante, în acest 
sens, toţi cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor trebuie să prezinte dovada 
emisă de creditorii bugetari. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, îna-
inte de data stabilită pentru vânzare. 
Ofertele se vor depune în scris până 
în ziua termenului de vânzare la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Tecuci şi vor fi însoţite de: pentru per-
soanele fizice  copie de pe actul de 
identitate; pentru persoanele juridice 
copie după CUI şi împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; 
atât pentru persoanele fizice, cât şi 
pentru persoanele juridice, dovada 
achitării taxei de participare în pro-
cent de 10% din contravaloarea  bu-
nului solicitat plus TVA 19% în contul 
R080TREZ3075005XXX000101 deschis 
la Trezoreria Tecuci, cod fiscal 4149995. 
Orice persoană poate face contestaţie 
împotriva prezentului anunţ conf. art. 
169 şi următoarele din Codul de pro-
cedură fiscală. Relaţii suplimentare la 
sediul AFP Tecuci, tel. 820474, int. 122-
123. (8.06EXT98)

lElectrician execuţii, reparaţii, 
instalaţii electrice, profesionalism. 
0726534069. (001264)

lElectrician execut instalaţii 
şi reparaţii. Tel. 0746405668. 
(001302)

l Electrician execut, repar instalaţii 
electrice pentru apartamente, vile. 
481686,0741114619. (C.23 / PF)
l Amenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0744931051, 0727823043, 
472477. (C.35 / VL)
l FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
l Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat, domiciliul clientului, 
garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (000702)
l Taxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. (C.53 
/ PF)

l Intermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (C.62 / BC)

l Intermedia execută hidroizolaţii 
cu membrană termosudabilă de 
cea mai bună calitate (13,9 lei), şar-
pante, acoperişuri, ţiglă metalică 
Lindab (27,9 lei). Oferim garanţia 
calităţii. 498615, 0748249810. (C.88 
/ BC)

l SC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (C.93 / VL)
l Societate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(C.100 / BC) 

l RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (C.116 / 
BC)

l Transport marfă 1,5-3,5 t in-
tern şi internaţional. 0744785636. 
(C.130 / VL)

l Montat, recondiţionat par-
chet lemn, maşini cu aspiraţie. 
0742676600. (C.160 / PF)

l Termopane aluminiu şi PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plasă ţânţari. 
Tel. 417280, 0744421650. (C.216 / 
VL)

l Transport persoane Italia. 
Ieftin, rapid, convenabil. 415115, 
0748844098, 00393280172565, 
415155. (C.240 / VL)

l S.C. execută tâmplărie aluminiu 
şi PVC cu geam termopan la un preţ 
avantajos, reducere 10%. Tel.mob. 
0742677868, fix 0236/324008. (C.1154 
/ PF)

l Apartamente, apartamente ame-
najări. 0748230382, 0723169521. 
(C.1261 / PF)

l Instalatori, electricieni venim 
la dumneavoastră. 0748230382, 
0723169521. (C.1263 / PF)

lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(000500)
lTransport marfă 3 t, mobilă, 
Mercedes. 0745482140. (000865)

lHIDROIZOLAŢII, CALITATE. 
GARANŢIE. TEL. 310235, 
0788727813, 0741062135. (8/06B-
C4)

lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009492)

lCabinet  consultanţă specia-
lizată înfiinţează, modifică so-
cietăţi,obţine autorizaţii.  432613, 
0722282050. (5001202)

lTransport persoane Italia to-
ate destinaţiile, preţ 100 E, confort şi 
siguranţă, facilităţi în vamă. Rezervări 
la tel. 0745820684, 0744252361. 
(8.06EXT30)
lExecutăm amenajări interioare, 
structuri de rezistenţă, construcţii la 
cheie. 0788937097. (000148)
lTransport marfă 1,5-3,5 tone, 12-24 
mc. Tel. 0723717728. (5001374)
lConstruim case, vile, fundaţii şi şar-
pante. 0746830040. (000210)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(8/06EXT43)
lOcazie! Jaluzele orizontale şi ver-
ticale, preţuri fără concurenţă. Tel. 
462977, 0729079668. (001462)
lSC Alfa Construct Design SRL exe-
cută următoarele lucrări: amenajări 
interioare, instalaţii termice şi sanita-
re, construcţii case, şarpante şi man-
sarde, placări cu rigips, placări gresie 
şi faianţă, parchet laminat. Relaţii tel. 
0747624657. (5001508)
lSC execută amenajări interioare 
şi exterioare, preţ convenabil. Tel. 
0749041324. (000673)
lDemolări, decupaje pereţi, ame-
najări apartamente lux. 458160, 
0742111307. (5001525)
lSC Regina Curăţeniei vă oferă servi-
cii profesionale de curăţenie pentru 
locuinţe, societăţi comerciale şi insti-
tuţii, la cele mai mici preţuri din oraş. 
Tel. 0744488288. (5001704)
lExecut transport 7 tone. Tel. 498906. 
(5001716)
lExecut construcţii vile, case, bal-
coane, zugrăveli lavabile, placări ri-
gips, izolaţii şi la comandă geamuri, 
uşi termopan. 422397, 0743583844. 
(000915)
lSC confecţionează tâmplărie alumi-
niu-PVC cu geam termopan, construc-
ţii şi amenajări. Oferim consultanţă ar-
hitecturală, pentru plata integrală be-
neficiaţi de discount. Promptitudine, 
calitate, preţuri avantajoase. Vă aştep-
tăm la tel. 0788490355. (000929)
lExecutăm la preţuri mici zugră-
veli rigips, faianţă. Tel. 0746952267. 
(000997)
lElectrician autorizat, execut lucrări 
electrice la domiciliu. Tel. 0746635180, 
326209. (001034)
lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Tel. 0745642631. (001035)
lIzolaţie polistiren, gresie, faianţă, 
gleturi etc. 0748366550. (001144)
lExecutăm amenajări interioa-
re (apartamente, vile). Telefon 
0744921074. (001166)

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0741021285. 
(8/06/CS/07)

lwww.recuperare-debite.ro. Tel. 
0213075794, 0213075798. (7/06EX-
T161)

lHidroizolaţii termosudabile, preţ 
accesibil, garanţie. Tel. 462871, 
0728053464. (5001368)
lRulouri exterioare, jaluzele lame-
lare. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (5001354)
lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(5001278)
lMUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI VIDEO, 
FOTOGRAFII. 0722424502, 496879. 
(5004258)
lFirmă execută invitaţii nuntă. Luni-
sâmbătă 10.00-18.00. Modele deose-
bite. 476395. (00991)

lConstituiri societăţi, cesiu-
ni, consultanţă. Promptitudine! 
0744144396, 430408. (5001531)

lEchipă execută zugrăveli, faianţări, 
rigipsări, izolaţii polistiren, constr. bal-
coane, faţade, şape, sanitare, negocia-
bil. Telefon 0746898159. (001202)
lEchipă serioasă execută amenajări 
interioare, rigipsări, faianţări, izolaţii 
polistiren, balcoane, şape. Telefon 
0740883750. (001202)
lExecutăm amenajări interioa-
re ghips-carton, gletuit, zugrăveli. 
0747912581, 0740799516. (001187)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 

stop. 320700. 0745/781785. Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 

McDonald’s. (08.06PC04)

NOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 

bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (000317)

Decese

lConsiliul de Administraţie al socie-
tăţii Ancora SCM convoacă acţionarii 
societăţii să participe la Adunarea 
Generală Ordinară  şi Extraordinară 
a Acţionarilor ce va avea loc la sediul 
societăţii, situat în Galaţi, str. Calea 
Prutului nr. 17 în data de 31.08.2006, 
la ora 11.00 respectiv ora 13.00 cu ur-
mătoarea ordine de zi: AGA Ordinară 
1. Analiza situaţiei economico- finan-
ciare pe primul semestru şi măsuri ce 
se împun până la sfârşitul exerciţiului 
financiar având în vedere indicato-
rii aprobaţi de Adunarea Generală 
Ordinară din 10.04.2006 prin PMD 
şi BVC pe anul 2006. 2. Modificarea 
art. 14 din Hot. AGA nr.1/4nov. 2005. 
AGA Extraordinară. 1. Reducerea ca-
pitalului social. În cazul în care AGA 
Ordinară sau Extraordinară nu se pot 
întruni la data şi orele specificate mai 
sus, acestea se vor convoca pe data de 
4.09.2006 în acelaşi loc şi la aceleaşi 
ore. (5001790)

Comemorãri

Diverse

Pierderi

Adunãri
Generale

lSC Remirod SRL Galaţi declară nul, 
fiind pierdut certificatul constatator al 
punctului de lucru din Brăila, str. Mihai 
Eminescu nr. 41. (5001775)
lPierdut RCA seria AV nr. 493194. Se 
declară nulă. (5001777)
lPierdut certificat de înregistrare se-
ria A 043666 SC Cdmar SRL. Se declară 
nul. (5001768)
lPierdut act concesiune nr 9511/1976. 
Se declară nul. (5001766)
lPierdut certificat de acţionar SIF 
Moldova, pe numele Iacomi Viorel. Se 
declară nul. (5001771)
lPierdut carnet şomaj pe numele 
Sapcaliu Dorina Daniela. Se declară 
nul. (5001552)
lPierdut contract de vânzare-cum-
părare nr. 12732/1991 şi proces-ver-
bal de predare-primire încheiat între 
SC Loconfort SA şi Igescu Vasile şi 
Ruxandra, apartament situat în car-
tier Ţiglina II , bl. D3, ap. 18. Se declară 
nule. (5001878)
lPierdut carnet membru sportiv nr. 
141119. Se declară nul. (5001796)
lPierdut certificat de înmatriculare 
original, hotărâre judecătorească nr. 
4516/11 mai 2006, certificat constata-
tor al societăţii. Documentele aparţin 
societăţii SC Driancom SRL. Se declară 
nule. (5001560)

 

lRestaurantul Neacşu (strada Ana 
Ipătescu) organizează nunţi şi mese 
festive (inclusiv contracte pentru-
2007). Relaţii la tel. 0728281561, 
462516. (000057)
lCedez rezervare la Popasul de la 
Dunăre, 30 sept. Tel. 0722341531, 
0722870027. (5001628)
lRezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0743453478. 
(001565)
lSC Doladela Company anunţă în-
ceperea lucrărilor de reconstrucţie 
în zona DN2B Tirighina zona DN25 
Galaţi-Brăila. Se solicită avizul mediu-
lui. (001718)
lSC Rebas SRL Galaţi cu sediul în 
Galaţi, str. Portului nr. 54, cod CAEN 
3511, anunţă publicul interesat că 
solicită reactualizarea autorizaţiei de 
mediu. Eventualele observaţii vor fi 
comunicate la sediul ARPM Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 până la data 
de 25.08.2006. (5001763)
lPrin intermediul acestui ziar mulţu-
mesc dnei Aurica, mi-a rezolvat un caz 
deosebit de grav. Aurica rezolvă pro-
bleme  legate de farmece, cununii le-
gate, băutură, spor în familie. Română 
123. 438955, 0742367465. (001668)
lAlexandru Ctin solicită acord de 
mediu pentru extindere şi amenajare 
spaţiu comercial la apartamentul din 
str. Oţelarilor nr. 30, ap. 3. Observaţiile 
se primesc în termen de 5 zile de la 
apariţia anunţului la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2. (001771)
lOrganizaţie non-profit oferă gratuit 
curs de limba engleză. Înscrierea se 
ţine în faţa firmei Dacia (zona Magazin 
General) sâmbătă data de 20.08.06 
între orele 9.00-12.00. Tel. 458841, 
0744797590. (001891)

lSC Emarmio SRL Galaţi cu sediul în 
str. Traian nr. 120-122, solicită aviz de 
mediu pentru comercializarea prod. 
chimice, fito-sanitare. Eventualele 
contestaţii se depun la APM în termen 
de  5 zile. (001899)
lNicu şi Gina mulţumim tămăduitoa-
rei Natalia pentru dezlegarea bleste-
melor. Tel. 0741906135. (001849)
lDragoş mulţumesc ghicitoarei 
Roxana pentru reîntregirea familiei 

şi îndepărtarea farmecelor. Telefon 
314121. (001858)
lDaniela mulţumesc celei mai pu-
ternice clarvăzătoare Roxana pentru 
binele făcut. 

Ghiceşte în tarot, dezleagă farmece, 
blesteme, rezolvă orice problemă. Tel. 
314121, 0740771190. (001858)
lConstantin mulţumeşte tămădui-
toarei Natalia pentru dezlegarea cu-
nuniei. 

Telefon 0741906135. (001849)
lSC Danicad SRL solicită acord de 
mediu pentru investiţia sală de sport 
şi agrement şoseaua Galaţi-Tecuci, 
sud Lac Cătuşa DN 2B. (001935)

lColectivul AMC Suflante este alături 
de colegul lor Topoleanu Gheorghe la 
greaua suferinţă pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a soţiei sale TOPOLEANU 
ELENA. Dumnezeu să o odihnească în 
linişte şi pace. (001706)
lSunt îndurerat sufleteşte prin dis-
pariţia în lumea celor veşnice a dnei 
DIMIU ANETA (COCA). Dumnezeu s-o 
ierte. Nistor Vasile. (001757)
lCu nespusă durere anunţăm stinge-
rea din viaţă după o lungă şi grea sufe-
rinţă a dragului nostru tată şi bunic 

NICOLAI TUDORACHE. Înhumarea 
astăzi, ora 12.00 la Cimitirul Sfântul 
Lazăr. Familia. (001787)
lÎmpărtăşim durerea prietenei şi co-
legei noastre Cristina acum când se 
desparte pentru totdeauna de buna şi 
iubita sa mamă TOPOLEANU LENUŢA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Oana, Iulia, Irina, Virgil Coco. (001794)
lÎntr-o zi Dumnezeu s-a uitat pe pă-
mânt şi şi-a dat seama că a uitat un 
înger şi de aceea astăzi lipseşte dintre 
noi cea care ne-a fost iubită mamă şi 
soţie 

LENUŢA TOPOLEANU. Cu durere în 
suflet Gigi şi Cristina. Înmormântarea 
astăzi, 17.08.2006, ora 12.00, Cimitirul 
Eternitatea. (001801)
lBiroul Judeţean pt. Străini Galaţi 
este alături de colegul lor Ghilea 
Dumitru la greaua suferinţă pricinui-
tă de trecerea în nefiinţă a tatălui său 
– GHILEA GHEORGHE. Să-i fie ţărâna 
uşoară! (5001779)
lCu neînchipuită durere în inimi 
anunţăm trecerea în nefiinţă a mamei 
prietenei noastre Cristina, LENUŢA 
TOPOLEANU. Vom fi alături de familie. 
Botez, Sorina, Marius, Mircea, Adrian. 
(001802)

lPăstrăm cu adâncă tristeţe imaginea 
fratelui şi cumnatului MOGA IONEL, 
pe care acum cinci ani valurile nemi-
loase şi crunte ale Dunării l-au luat de 
lângă noi lăsând în urma sa lacrimi şi 
durere. 

Nu te vom uita niciodată! Mama şi 
tata. (8/06/GC/05)
lPăstrăm cu adâncă tristeţe imaginea 
fratelui şi cumnatului 

MOGA IONEL, pe care acum cinci ani 
valurile nemiloase şi crunte ale Dunării 
l-au luat de lângă noi lăsând în urma 
sa lacrimi şi durere. Nu te vom uita ni-
ciodată! Mihaela şi Oti. (8/06/GC/05)

lLacrimi şi flori pentru părinţii noştri 
prea devreme plecaţi de lângă noi, 
MAGHEAR LETIŢIA 13 ani de la de-
ces; MAGHEAR VASILE – şase ani de 
la deces. Dumnezeu să-i ierte! Liliana, 
Cristina şi familiile. (001883)
lSe împlinesc 90 zile de când scum-
pa noastră mamă şi soţie ROMAN LIA 
VASILICA a trecut în lumea celor buni 
şi drepţi. Ai plecat de lângă noi când 
aveam mai multă nevoie de tine. 

Te păstrăm în amintire tânără, fru-
moasă şi foarte bună. Te iubeşte toată 
lumea. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Fiul şi soţul tău. (001714)
lTrei luni de la trecerea la Domnul a 
bunei noastre prietene 

ROMAN LIA. Îngerii să-ţi păzească 
somnul. Nu te vom uita. Familia Forţu. 
(001714)
lÎndurerate gânduri, amintiri dragi 
învăluite în negura vremii, speranţe 
şi vise pe care le dorim împlinite sunt 
ceea ce simţim astăzi la comemorarea 
a opt ani de la trecerea la Domnul a 
soţului şi tatălui 

DINU GHEORGHE. Odihnă veşnică. 
(001561)
lÎn urmă cu trei ani, ai plecat fără vre-
me în grădina veşniciei lui Dumnezeu, 
cea care ai fost buna noastră soră, 
cumnată şi mătuşă MARGARETA 
CUCOŞ Te plângem, te iubim şi nu te 
vom uita niciodată. Familia. (001803)

lAstăzi, 17 august se împlinesc şapte 
ani de când a plecat dintre noi mult 
prea repede scumpa noastră soţie şi 
mamă 

DOBRIN TODERIŢA. Ne rugăm la 
Bunul Dumnezeu să o aibă în grija Sa. 
Dumnezeu să o ierte. (001036)
lAnunţăm cu mare durere că au 
trecut 90 de zile de când inima dra-
gului nostru soţ, tată şi bunic 

dr. veterinar ANCA IOAN a încetat 
să mai bată. Îl vom păstra veşnic 
în sufletul şi inima noastră. Bunul 
Dumnezeu să-i dăruiască liniştea 
şi pacea pentru sufletul lui bun şi 
blând. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familia. (001501)
lRămâi o amintire frumoasă pentru 
cei care te-au cunoscut şi o durere 
veşnică pe ntru cei care te-au iubit şi 
pierdut 

RUSU GRIGORE, şase luni de când ai 
plecat într-o lume mai bună. Te vom 
plânge în veci. Soţia şi fiul. (001773)
lCu regrete eterne amintim că astăzi 
se împlinesc 20 de ani de când iubitul 
nostru tată şi soţ BÂRSAN GHEORGHE, 
comuna Independenţa ne-a părăsit lă-
sând în urmă numai lacrimi şi durere. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Fam. Bârsan şi Hrisafopol. (001929)

Mica Publicitate
lSincere condoleanţe fam. Puiu. 
Suntem alături la crunta despărţire. 
Cumnata Puiu şi nepoţii  Paul, Mariana 
şi Bebe. (001828)
lCu durere în suflet ne despărţim de 
cumnatul şi unchiul PUIU GRIGORE. 
Nu te vom uita niciodată. Cumnaţii 
Maria, Gheorghe şi nepoţii Sandal 
Irina, Didi şi Petrica. (001829)
lCu tristeţe în suflet ne despărţim 
de cuscrul nostru PUIU GRIGORE. 
Condoleanţe familiei. Nu te vom uita 
niciodată. Cuscrii. (001830)
lColectivul secţiei LBC Ajustaj din 
Mittal Steel este alături de familia 
Topoleanu la dispariţia fulgerătoare a 
soţiei şi mamei 

TOPOLEANU LENUŢA 39 ani. (001867)
lColectivul Evidenţă LBC-AJ regretă 
profund dispariţia prematură a colegei 
lor TOPOLEANU LENUŢA şi sunt alături 
de familia îndoliată. Dumnezeu să o 
odihnească în linişte şi pace. (001872)
lSuntem cu toţii trişti că a plecat 
dintre noi, după o lungă şi grea su-
ferinţă bunul nostru vecin NICOLAI 
TUDORACHE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familiile Rugină, 
Cristian, Radu, Munteanu, Stavăr şi 
Viorica Iftimi. (8/06MR06)

lAmintim celor care i-au cunoscut 
că au trecut 15 ani, respectiv, 18 ani 
de când părinţii mei PANŢUŞ AURICA 
şi PANŢUŞ STAN sunt în grija Bunului 
Dumnezeu. Veşnică preţuire. Fiul 
Gelu, Doina şi nepoţii. (001861)
lPios omagiu, dureroase amintiri la 
împlinirea a 12 ani de la dispariţia ful-
gerătoare a celui care a fost TUDOR 
ARISTIDE. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Soţia şi copiii. (001873)

lSe împlinesc trei luni de zile... 
Trei luni de tristeţe, de dor, de 
neînţelegere a destinului... 
GEORGE STRAT - 64 ani, rămâi în 
sufletul nostru! Dumnezeu să te 
odihnească! Familia.

lCu aceeaşi durere în suflet 
amintim celor care l-au cunos-
cut, trecerea a doi ani şi respec-
tiv un an de când fratele şi fiul 
nostru 

RUSU VIOREL, 40 ani şi tatăl şi 

soţul RUSU IOAN, 75 ani au ple-
cat fulgerător şi nedrept într-o 
lume mai bună şi mai dreap-
tă. Le vom cinsti memoria cât 
vom trăi şi-i vom iubi veşnic. 
Nemângâiaţi pentru tot restul 
vieţii sora şi fiica, mama şi soţia, 
fam. Panţuş. (001862)

lAu trecut nouă luni de tristeţe şi 
lacrimi de când buna mea verişoa-
ră DIACONU MARIA, 64 ani a ple-
cat în lumea umbrelor fulgerător. 
Veşnic respect şi infinită preţuire. 
Doina, mătuşa Nela şi fam. Panţuş. 
(001862)

lCu multă durere anunţăm de-
cesul fulgerător al dragii noastre 
LENA TOPOLEANU 40 ani. Regrete 
eterne. Cristina şi Costel Borş, naşi. 
(001785)

lŞcoala Postliceală Sanitară 
„Carol Davila” Galaţi autoriza-
tă MEC, organizează admitere 
pentru absolvenţi de liceu cu sau 
fără diplomă de bacalaureat 
pentru specialităţile: asistent 
medical generalist, asistent me-
dical de farmacie. Nou: Condiţii 
avantajoase de achitare a taxei de 
şcolarizare anuale în rate lunare. 
Relaţii şi înscrieri în str. Oltului, bl. 
I1A, în spatele Liceului „Dunărea”. 
493198,465684. (8/06/CS/01)

lComplex "Capitol" (Restaurant  
- capacitate 300 locuri şi Pizzerie 
- 80 locuri) din Ţiglina I  (fost 
Distrugătorul)  organizează în 
condiţii excelente nunţi, bo-
tezuri, mese festive, petreceri 
organizate etc. inclusiv contrac-
te pentru anul 2007. Relaţii la 
tel. 0722649307, 0236319300, 
319301.  (706CS56)

lLiceul particular "Marin Coman", 
liceu teoretic cu profil uman, spe-
cializarea filologie, face înscrieri 
pentru anul şcolar 2006-2007 la 
clasele IX-XII învăţământ de zi. 
Pentru clasa a IX-a zi, acordăm 10 
burse, elevii bursieri beneficiind 
de gratuitate pe toată perioada 
şcolarizării. Relaţii la sediul str. 
Domnească 231. Tel. 479432, 
0745361134. (5001661)

lPierdut pechinez în tratament, 
în zona hale Micro 39, în data de 
14.08.2006, ofer recompensă 
2.000.000 lei. Tel. 0749363404, 
421685. (001519)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 17 august

FilmelaTV
17 august
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	 126 cm	 + 22 cm
Hârşova	 182 cm	 + 16 cm
Brăila  	 235 cm	 + 10 cm

GALAŢI 	 238 cm	 +   8 cm
Isaccea 	 195 cm	 +   5 cm
Tulcea 	 162 cm	 +   7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 16 august 2006

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Suferiţi pentru că cineva 
v‑a privat de drepturile care 
ştiţi că vă reveneau dvs., în 
mod normal. Duceţi un răz‑
boi ascuns.

Vă vine foarte uşor să dis‑
cutaţi şi să vă faceţi prieteni 
printre cei  pe care îi admi
raţi. Sunteţi mereu capabil(ă) 
să impresionaţi plăcut.

Nu sunteţi singurul(a) 
care are probleme sentimen
tale, dar consideraţi că toată 
lumea ar trebui să‑şi arate 
preocuparea pentru dvs.

 Vreţi să vi se acorde im‑
portanţă, chiar şi atunci când 
nu faceţi lucruri ieşite din co‑
mun. Vă hrăneşte orgoliul.

Vi se pare că tot ce aveţi 
de făcut este foarte uşor şi 
vă lasă  timp şi pentru alte lu‑
cruri, mult mai importante.

 Cineva nu se poate obiş‑
nui cu noul dvs. stil de a 
pune problema. Păreţi foarte 
agresiv/ă şi asta îi sperie pe 
ceilalţi.

Propunerile pe care le‑aţi 
făcut încep să fie puse în 
practică. Sărbătoriţi la modul 
interior victoria. Altfel nu se 
poate.

Puteţi încerca câte me‑
tode doriţi, dintr‑un anumit 
punct de vedere bătălia este 
pierdută. Iar dvs. trebuie să 
vă resemnaţi.

Sunteţi curajos(oasă), iar 
atitudinea aceasta reprezintă 
un avantaj extraordinar. Nu 
puteţi fi înfrânt(ă).

Sunteţi omul cel mai ho‑
tărât din lume când vă intră 
ceva în minte. Realizaţi în cel 
mai scurt timp ceea ce vă 
propuneţi.

Remarcaţi faptul că cineva 
şi‑a schimbat atitudinea faţă 
de dvs., dar asta nu face de‑
cât să ridice noi semne de 
întrebare.

Nu puteţi să schimbaţi 
de unul(una) singur(ă) men‑
talităţi vechi de zeci de ani. 
Aliaţi‑vă cu cei care cunosc 
problema.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie



Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

17 august

Express Tv 
angajează 

director vânzări
Condiţii: studii superioare, experienţa 

în domeniu constituie un avantaj.

CV‑urile se depun la sediul Express Tv, 
str. Basarabiei 142.

Informaţii suplimentare la 
tel. 317673, 314500. 

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
17 august

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

8,00 Serial  pentru copii: Fabrica 
razei de soare; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus (r); 
11,00 Veşnica tranziţie (r); 12,00 
Terminus Express (r); 12,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal informa‑
tiv (r); 13,00 Documentar: Sudan ‑ 
holocaust ascuns; 14,00 Femei cu 
idealuri; 15,30 Muzică; 16,00 Ora 
de sănătate (r); 16,30 Impact local 
‑ emisiune cu privire la activităţile 
Poliţiei (r); 17,00 Documentar: John 
Mackay; 18,30 Obiectiv Express/
Sport ‑ jurnal informativ; 19,00 
Concert; 19,30 Terminus  Express; 
19,55 Flash Obiectiv; 20,05 Faţă în 
faţă; 20,55 Flash  Obiectiv; 21,05 
‑ Confluenţe; 21,30  Obiectiv    
Express/Sport ‑ jurnal informativ; 
22,00 Documentar: John Mackay 
(r); 24,00 Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30  
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

Roşii umplute 
cu salată 
de vinete

Ingrediente: 6‑12 roşii 
de aceeaşi mărime, salată de 
vinete

Mod de preparare: Se 
aleg roşii potrivit de mari, se 
spală, se şterg, se taie la fie‑
care capăt câte un căpăcel şi 
se scobeşte o parte din miez, 
nu prea aproape de pieliţă. 
Se presară fiecare roşie cu 
puţină sare şi se lasă cu gura 
în jos să se scurgă. După 
aceea se umplu cu salată de 
vinete şi se aşază fiecare ro‑
şie pe câte o frunză de salată 
verde. 

Zeni

1857 ‑ Se naşte EUSEBIU 
MANDICEWSKY (m. 1929), 
compozitor, muzicolog şi 
profesor român, stabilit la 
Viena.

1869 ‑ Încetează din viaţă 
DAMASCHIN T. BOJÎNCĂ 
(n.1802), istoric, filolog, jurist, 
polemist.

1872 ‑ Se naşte TRAIAN 
VUIA (m. 1950), pionier al 
aviaţiei româneşti şi mon‑
diale, membru de onoare al 
Academiei Române.

1894 ‑ Se naşte RADU 
CERNĂTESCU (m. 1958), chi‑
mist, membru al Academiei 
Române.

1896 ] Se naşte GH. 
BÂRGĂUAN (m. 1964), poet.

] Încetează din viaţă 
KARL ZELLER (n. 1842), 
compozitor austriac.

1916 ‑ Germania declară 
război României.

1925 ‑ Încetează din viaţă 
ION SLAVICI (n. 1848), pro‑
zator, memorialist, membru 
al Academiei Române. 

1930 ‑ Se naşte MARCEL 
CHIRNOAGĂ, grafician, 
sculptor,  laureat cu mai 
multe premii naţionale, în‑
tre care şi Premiul Academiei 
Române (1975), şi internaţio‑
nale. 

1943 ‑ Se naşte ROBERT 
de NIRO, actor şi regizor de 
film american.

1952 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE MAGHERU (n. 1892), 
poet, dramaturg.

1954 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE IONESCU‑SISEŞTI 
(n.1888), medic, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1959 ‑ Se naşte CLAUDIU 
BLEONŢ, actor de teatru şi 
film.

1964 ‑ Încetează din viaţă 
MIHAI RALEA (n. 1896), so‑
ciolog, psiholog, estetician, 
eseist, critic literar, memo‑
rialist, membru al Academiei 
Române.

1970 ‑ Intră în funcţiune 
prima turbină la Centrala 
Hidroelectrică  Porţile  de 
Fier I.

1984 ‑ Încetează din viaţă 
PETRU ARUŞTEI (n. 1939), 
poet şi pictor.

1987 ‑ Încetează din via‑
ţă MIHAIL DAVIDOGLU (n. 
1910), dramaturg.

1989 ‑ Eclipsă totală de 
Lună, vizibilă din ţara noas
tră.

1999 ‑ Un puternic cutre‑
mur de 7,4 grade pe scara 
Richter a lovit oraşul Izmir, 
din vestul Turciei, soldân‑
du‑se cu moartea a 14.695 
de persoane şi rănirea a altor 
24.034 de persoane.

Dialog între doi bătrâni:
‑ Ce bine că te văd!
‑ Şi eu mă bucur! Ascultă, am ui‑

tat, cine a murit acum doi ani? Tu 
sau fratele tău?

]
‑ Auzi, nepoate, citesc în ziar rubrica 

de decese...
‑ Da, tataie... şi?
‑ Domnule, nu înţeleg, cum mor ăştia 

în ordine alfabetică?
]

‑ Domnule, când văd că vine un băiat 
şi‑mi ia fata...

‑ Ce? E normal.
‑ Simt că încredinţez un Stradivarius 

unei gorile.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

A.J.O.F.M. GALATI primeşte 

înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: agent 
vânzări; decorator interioare; se‑
cretar‑stenodactilograf‑operator 
birotică. 

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 17.08.2006: agent comer‑
cial; agent de pază, control acces, 
ordine şi intervenţie; asambla‑
tor montator profile aluminiu şi 

geam termopan; asistent farma‑
cist; asistent medical generalist 
absolvent 2006; barman; brutar; 
bucătar; coafor; confecţioner‑a‑
samblator articole din textile; 
contabil; cosmeticiană; dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician 
auto; electrician exploatare reţe‑
le electrice; electrician întreţine‑
re şi reparaţii; electrician nave; 

faianţar; fierar betonist; frizer; 
funcţionar economic; încărcător 
descărcător; instalator apă, ca‑
nal; instalator centrale termice; 
instalator instalaţii tehnico‑sani‑
tare şi de gaze; ipsosar (exclusiv 
restaurator); lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş me‑
canic; macaragiu; manichiurist; 
manipulant mărfuri; maşinist 

pod rulant; mecanic auto; me‑
najeră; munc. necal. la ambalat 
prod. sub formă de praf şi gra‑
nule; muncitor necalificat pen‑
tru calificare la locul de muncă; 
operator calculator electronic şi 
reţele; operator confecţ. ind. îm‑
brăcăminte, ţesături, tricot, mat. 
sintetice; operator maşini unelte 
semiautomate şi automate; os‑

pătar (chelner); patiser; paznic; 
pizzar; programator; sculer ma‑
triţer; secretară; şlefuitor, lustrui‑
tor; şofer autocamion/maşină de 
mare tonaj; şofer de autoturisme 
şi camionete; spălător vehicule; 
stivuitorist; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tâmplar manual/artiza‑
nal; tâmplar universal; tinichigiu 
carosier; tinichigiu de şantier; 
vânzător; vopsitor auto; vopsitor 
industrial; zidar roşar‑tencuitor; 
zidar şamotor; zugrav, vopsitor. 

Vizitatorii 
în America 

(comedie, Franţa, 2001)
Antena 1, ora 20,45

Cu: Jean Reno, Christian Clavier, Christina 
Applegate. Titlu original: Les visiteurs en Amérique

Povestea începe în secolul al XII‑lea, când con‑
tele Thibault sărbătoreşte nunta cu frumoa‑
sa prinţesă Rosalind. După ce un rival i‑a turnat 
o licoare în cupa pe care se pregăteşte să o închine frumoasei mirese, Thibauld o ucide pe Rosalind. 
Hotărât să o readucă pe Rosalind la viaţă, Thibauld cere ajutorul unui vrăjitor care îi prepară o po‑
ţiune menită să‑l trimită în trecut pentru a repara gestul fatal. Vrăjitorul încurcă însă ingredien‑
tele şi Thibauld împreună cu André, credinciosul lui servitor, se trezesc în secolul XXI, în Chicago. 
 

Trecut sub tăcere 
(thriller, SUA Canada, 2005)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Tori Spelling, Victoria Pratt, Tahmoh Penikett. 
Titlu original: Hush

Un singur lucru umbreşte fericirea cuplului Hamilton – cei doi 
nu pot avea copii. Nutrind o pasiune ascunsă faţă de dr. Noah 
Hamilton, Callie (Victoria Pratt) pune la cale un plan diabolic:  
dându‑se drept doamna Hamilton, reuşeşte să treacă printr‑o 

intervenţie în urma căreia îi este implantat un embrion aparţinând cuplului Hamilton. Noah şi soţia sa, 
Nina, trebuie să găsească o soluţie pentru a ieşi din acest scenariu periculos, dar şi de a‑şi recupera copilul 
purtat de o altă mamă.

Starsky şi Hutch 
(comedie, SUA, 2004)

HBO, ora 21,30
Cu: Ben Stiller, Owen Wilson, Snoop Dogg. 

Titlu original: Starsky & Hutch
Ben Stiller şi Owen Wilson fac iar cuplu comic, după “Zoolander”. 

Cei doi detectivi sunt cei mai neobişnuiţi parteneri şi, deşi dau im‑
presia unor gogomani, descâlcesc cu ajutorul unui straniu informa‑
tor cele mai grele cazuri date de căpitanul lor.

Vioara roşie 

(thriller, coproducţie, 1998)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Carlo Cecchi, Irene Grazioli, Greta Scacchi, Samuel 
L. Jackson. Titlu original: Le Violon rouge

Creată în secolul al XVII‑lea de maestrul italian Nicolo 
Bussotti ca un cadou pentru fiul său nenăscut, vioara roşie 
a devenit întruchiparea durerii lui Bussotti, când tragedia îl 

loveşte. Dar Cesca, servitoarea casei şi ghicitoare îi prezice Annei, soţia lui Bussotti, o viaţă aventuroasă, 
legându‑i viaţa de destinul dramatic al viorii. 

O fată curajoasă 
(artistic, SUA, 2004)

TVR 1, ora 0,20
Cu: Virginia Madsen (foto), Lindsey Haun. 

Titlu original: Brave New Girl
Holly are tot ceea ce‑i trebuie pentru a deveni un star adevărat: 

voce, talent, determinare. Cu această convingere, pleacă din Texas, 
pentru a urma cursurile unei şcoli de muzică de pe coasta de Est a 
Americii. Aici se confruntă însă cu aroganţa şi răutatea colegelor. 
Doar mama şi colega de cameră, Ditz, îi vor fi aproape, în momen‑
tele de disperare, când este pe cale de a renunţa.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Emisiune D.W. 
(r); 10,00 Prim‑plan; 10,15 Zilele 
Brăilei; 11,00 Prim‑plan; 11,30 
Zilele Brăilei; 13,10 Zilele Brăilei; 
14,00 Emisiune D.W. (r); 14,30 

Camera de râs; 15,00 Prima pagi‑
nă; 15,30 Cu băţu‑n baltă (r); 16,00 
Prima pagină; 16,20 Cartea pro‑
fului de română; 16,30 O partidă 
de şah (r); 17,30 Prim‑plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim‑plan; 
19,05 Zilele Brăilei; 19,50 Cartea 
profului de română; 20,00 Zilele 
Brăilei; 21,00 Audienţă la primar; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 Zilele 
Brăilei; 23,00 Emisiune D.W. 
(r); 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 
Prim‑plan; 3,00 Închiderea pro‑
gramului.  
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cristi@viata‑libera.ro

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

T
V
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n
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

[  Aţi auzit? Manfred  Michlits, de 38 de ani, din 
Viena, doreşte să facă ocolul Pământului  în 365 de zile, în 
cadrul unei campanii de strângere de fonduri pentru ajuto
rarea copiilor. Conform calculelor, austriacul trebuie să alerge 
25.000 km începând cu data de 1 ianuarie 2007, asta însem‑
nând nu mai puţin de 70 km pe zi.  Michlits  vrea să traverseze 
pe diagonală continentele, începând din Asia şi încheindu‑şi 
maratonul în Austria. 

[  Aşa o fi? Oamenii care beau zilnic cantităţi mode‑
rate de cafea, adică între una şi trei ceşti, îşi protejează ini‑
ma de boli şi infarcturi, este concluzia unui studiu recent.  La 
acest studiu, desfăşurat pe parcursul a 15 ani, au participat 
27.000 de femei. Cercetătorii au descoperit că riscul de boli 
cardiovasculare se reduce cu 30 la sută în cazul femeilor 
care beau cantităţi moderate de cafea şi că este posibil ca 
60 la sută dintre   antioxidanţii prezenţi în dieta alimentară a 
acestor femei să provină din cafea. Antioxidanţii  protejează 
celulele şi reduc procesul de îngroşare a arterelor. Cafeaua 
conţine cofeină şi polifenoli, astfel că oamenii care beau o 
cantitate moderată de cafea trăiesc mai mult.      

[  Pizza temerară... O firmă israeliană  s‑a decla‑
rat dispusă să transporte comenzile de pizza şi pe câmpul de 
luptă, transmite MTI. Firma, care primeşte comenzi şi pe in‑
ternet, îşi popularizează noul serviciu sub pretextul că starea 
de atenţie stimulată de pizza este benefică  pentru soldaţii 
israelieni aflaţi de gardă pe timp de noapte.  

[ În meniu... Într‑o piaţă din oraşul cambodgian 
Skun, vânzătorii îşi îmbie viitorii clienţi cu o delicatesă locală: 
păianjeni bine prăjiţi. Arahnidele sunt consumate cu plăcere 
şi de localnici, dar şi de turiştii care tranzitează.  

O delicatesă!

Perioadă    
de vacanţă

Fiecare        
în parte

„Marea” cea 
mică

Ploaie...       
la mare

Sunt de 
atins, aşa... 

în mare

Zbenguieli 
la mare

Ţinută la 
bucătărie

Ţărmul mării 
(pl.)

Timp de 
odihnă la 

mare

Trasul la 
poartă

Perioade de 
vacanţă

Guvidul la 
mare

Trecută prin 
centru!

Trage cu 
săgeţi

Scoase din 
mină!

A apărea în 
civil!
Laici!

A se cuta la 
faţă

Agăţătoare 
în pădure

Trecut de 
luna iunie

Marea cea 
mare

Tur‑retur!

Unse!
Perioadă de 

vacanţă

Ucis!
Tras  în 
stradă!

Te duc în 
concediu

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
FLUTURAŞI ‑ Orizontal: PILA, REGAL, ABANDONA, E, CIN, ATENTA, ASALTA, DAC, LI, AORTIC, I, STRIATII, 

TEMEI, LATA, OTARELI, UT, RALA, AIURA, INELAR, INC.
PE DIN DOUĂ ‑ Orizontal: T, LAC, ZAPACIT, LUP, UR, R, EMITERE, TAM NESAM, N, FOISOR, PA, MIT, 

BRIDA, NOTA, EURI, FATALA, NAN, TO, METALE, COLIERE, EL, RIPS, NULE.

ORIZONTAL: 1) Făcute să închidă gura cu forţa. 
2) Liniştită cu vorbe de consolare ‑ Fiinţă care are 

darul vorbirii. 3) Nu deschide gura în public ‑ Una 
căreia îi ies vorbe. 4) Prefix pentru „amândoi”, 
“împreună” ‑ Aparat care serveşte la răcire. 5) 
Aflate într‑un ceas! ‑ Ghiftuit, după ce nu i‑a stat 
gura la masă. 6) Îndemn din spate! ‑ Unul care 
trage direct din sticlă ‑ Are o gură… cu nume de 
floare. 7) Cascadă de vorbe jignitoare ‑ Strigăt în 
gura mare, pentru încurajarea atacului. 8) Unul 
cu gura mare, la treierat ‑ Raţie mijlocie! ‑ Scul! 9) 
Femei cărora nu le prea auzi gura. 10) A formula 
un proces‑verbal de imputare . Vorbă porcească.

VERTICAL: 1) Gură de foc, pe uliţă ‑ E un dinte 
mare‑n gură. 2) A da cu gura la masă, pentru în‑
treţinere. 3) Organ al gurii pentru percepţia gus‑
tului ‑ Înţepător la limbă. 4) Oameni fără persona‑
litate ‑ Rece! ‑ Ultimele la trapez! 5) Butaş pentru 
răsădit ‑ Scaun de cavaler ‑ Ţine la limba nostră. 
6) Uşiţe! ‑ Nu au obiceiul să deschidă gura. 7) 
Gura leului ‑ Arenă de box. 8) Omuşorul din gură 
‑ Glasul locomotivei în mişcare. 9) Scoase pe gură 
‑ A răspunde la examen. 10) Rău de gură ‑ Scos în 
gura mare, la durere.

Mihai Gherasim

Dă‑i cu gura

Un rol prin 
întoarcere

Opus mării, 
în concediu

Gh
. G

ur
ău

Cal de 
mare(!)

Străbate 
munţii (var.)

Intrarea în 
vorbă!

Întrebare în 
cumpănă!

Vreme de 
odihnă la 

mare
Duşmănie

Înlocuitori în 
persoană

Jocul de‑a vacanţa

Întreţinut 
de femei la 

mare
Bună de 

adus la masă

Cupa exca‑
vatorului
Străbate 

mările

Trăiri inte‑
rioare
Unică!

Ah, miss
Feţe chinuite, crispate, 

priviri speriate. Stângăcie 
cât cuprinde. Duduile, mai 
scheletice sau mai pline, 
calcă după cum pot: unele 
împleticit, ca pe o sfoară in‑
vizibilă, altele cu genunchii 
sus ca berzele, celelalte stu‑
diat, de parcă fiecare pas ar fi 
profund reflectat în sistemul 
filosofic kantian.  Sunt candi‑
datele la Miss Plaja, concurs 
care s‑a mutat pe OTV după 
ce vara trecută ne‑a plicitisit 
pe TVR2. Toate au ca hobby 
dansul şi modellingul. Una 
singură a zis că‑i place să 
citească? Oare ce, reviste de 
modă?! Interesant este că 
fetele debutează pe scenă 
cu „felul trei” adică rochia de 
seară, apoi defilează în cos‑
tumaţie „sport” adică fustă în 
colţuri şi bustieră, ca în final 
să apară în costume de baie. 
Marele judecător este Marian 
Dârţă un tip cu o exotică în‑
făţişare leonină care te face 
să te întrebi: oare vorbeşte 
sau doar rage ca leul. Lângă 
el, Dinu Mixxer, membru 
al juriului, îşi dă cu părerea 
agramat: „Însăşi concursul 
de Miss este o ispită arunca‑
tă în ochii bărbaţilor”. Curios, 
cu ochii la bustul unei con‑
curente o întreabă: „Practici 
topless?”. Dama zice că nu 
practică, Dinu nu o crede. 
Pe urmă le scoate la rampă 
pe cele două dive pe care le 
impresariază trupa „Ispita” 
– singurul proiect oriental 
din România. Trezeşte‑te, 
mamă, la câte damicele îşi 
unduiesc şoldurile prin şou‑
biz, e inflaţie de mult! La fi‑
nal, se acordă titlurile Miss 
Bronzata, Miss Simpatica, 
Miss Popularitate, locurile 
trei, doi şi unu. Atâtea premii 
mă duc cu gândul la faptul 
că Miss de pe primul loc e 
complet nebronzată, anti‑
patică şi lipsită de popula‑
ritate... [ Festivalul Callatis 
şi‑a închis prăvălia muzicală 
până la anul. Timp suficient 
pentru ca artiştii să facă vo‑
calize doar, doar şi‑or da 
vocea pe brazdă. Marţi sea‑
ra, şi Analia Selis şi Morandi 
s‑au plâns de sonorizare şi 
au cerut dreptate. Moga a 
întrerupt piesa de vreo pa‑
tru ori protestând că „vor să 
cântăm live dar noi n‑auzim 
muzica pe scenă!”. Ba nu 
se‑auzea un instrument, ba 
amuţea altul şi tot aşa s‑au 
chinuit. Una peste alta, a fost 
interesant, provocator. O ul‑
timă remarcă, am înţeles de 
ce una dintre prezentatoare 
purta o coafură netermina‑
tă. Păi cât s‑a chinuit stilistul 
să i le desfacă pe alea patru 
de le‑a purtat în seara pre‑
cedentă a trecut timpul şi a 
început spectacolul!

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă şi se va încăl‑
zi uşor. Pe fondul unui cer în general 
senin, vântul va sufla moderat, din 
sector nordic şi nord‑estic, cu viteze 
de 10‑15 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 32 şi 34°C, în timp 
ce minima se va situa, în cursul nopţii, 
între 19 şi 21°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Obezitatea, hipertensiunea şi 
un nivel ridicat al colesterolului 
sporesc riscurile de demenţă, re‑
levă un studiu, publicat în ultimul 
număr al revistei medicale Lancet 
Neurology. Cercetătorii, conduşi 
de Mia Kivipelto, de la Centrul de 
Investigaţii privind Bătrâneţea, 
de la Institutul Karolinska, din 
Suedia, au dezvoltat o meto‑
dă capabilă să prezică, pe baza 
acestor factori, probabilitatea 
ca o persoană de vârstă mijlocie 
să ajungă să sufere de demenţă. 
Testul stabileşte riscul prin calcu‑
larea nivelului presiunii arteriale, 
al indicelui masei corporale şi al 
nivelului de colesterol, ţinând 
totodată cont de vârsta persoa‑
nei, educaţia, activitatea fizică şi 
factorii genetici. Experţii au ana‑
lizat aceşti factori pe un eşantion 
de 1.409 de persoane de vârstă 

mijlocie, pe care i‑au examinat 
din nou după 20 de ani pentru a 
detecta simptomele demenţei, 
precum boala Alzheimer sau de‑
menţa de tip vascular. Astfel au 
descoperit că, în afara factorilor 
de risc deja cunoscuţi, precum 
vârsta şi nivelul scăzut de edu‑
caţie, pot interveni şi alţi factori, 
precum cei menţionaţi anterior. 
“Suntem încrezători că medicii 
pot utiliza acest sistem pentru a 
identifica persoanele cu risc înalt 
de a suferi de demenţă”, explică 
directoarea studiului. Odată 
identificate, aceste persoane 
pot fi sfătuite să‑şi schimbe stilul 
de viaţă sau li se pot administra 
medicamente pentru a scădea 
în greutate sau a le reduce hiper‑
tensiunea.” 

P.P.

Obezitatea duce 
la demenţăFilmul „Piraţii din Caraibe: 

Cufărul Omului Mort” va 
avea două avanpremiere la 

Costineşti, sâmbătă, cu şase zile 
înainte a începe să ruleze în cine‑
matografele din România.

Turiştii de pe litoral vor avea 
posibilitatea de a‑i vedea pe 
Johnny Depp, Orlando Bloom şi 
Keira Knightley înainte de premi‑
era blockbuster‑ului în România, 
informează agenţia Champions.

Cele două avanpremiere vor 
avea loc la Teatrul de Vară din 
Costineşti, sâmbătă de la orele 
21.30 şi 24.00. Preţul unui bilet va 
fi de 10 lei.

În „Piraţii din Caraibe 2”, căpi‑
tanul Jack Sparrow revine în pos‑
tura de pirat certat cu legea şi 
provoacă cel puţin la fel de mul‑
te încurcături ca în prima parte 
a trilogiei „Piraţilor...”. El ajunge 
să aibă de‑a face cu legendarul 
Davey Jones şi să adune suflete 
pentru a scăpa de o datorie mai 
veche. Jack are o limită de timp 
în care trebuie să se achite de da‑
torie, dacă nu vrea să îşi petreacă 

„Piraţii din Caraibe” 

Debarcă întâi la Costineşti 

viaţa de după moarte blestemân‑
du‑şi zilele şi servindu‑l pe Jones. 
Şi dacă asta nu este de ajuns, pro‑
blema lui Jack îi atrage în încurcă‑
tură şi pe Will Turner şi Elizabeth 
Swann, cărora le strică planurile.

Producţia studiourilor Disney 
avea, la sfârşitul săptămânii 
trecute, încasări totale de 855 
milioane de dolari în întreaga 
lume, potrivit publicaţiei The 
Hollywood Reporter. Filmul a 
ajuns astfel pe locul 12 în topul 

celor mai mari succese de box 
office din toate timpurile, de‑
păşind ultimul episod din saga 
„Războiul stelelor”, care a încasat 
anul trecut 850 de milioane de 
dolari. Distribuitorul Buena Vista 
International estimează că „Piraţii 
din Caraibe 2” va devansa filmul 
„În căutarea lui Nemo”, care este 
deocamdată cel mai popular titlu 
Disney din istorie.

Mediafax/G.C.

Johnny Depp
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Pictorul restaurator Ion 
Chiriac era aşteptat la Galaţi 
încă de la prima ediţie a Taberei 
de creaţie „Arta ca viaţă”. La a 
treia ediţie, adică acum,  a venit 
şi lucrează la o frescă. E intere‑
sant să‑l urmăreşti cum pictea‑
ză,  dar este fascinant să‑l asculţi 
povestind despre reacţia de car‑
bonatare care are loc pe suprafa‑
ţa de lucru în momentul în care 
aplici pigmentul cu pensula dar 
şi despre tema lucrării sale care 
are legătură cu sărbătoarea din 
15 august: Maica Domnului este 
personajul central, înconjurat de 
apostoli şi ierarhi. În partea inferi‑
oară, un înger îi taie mâinile unui 
păgân care a atins catafalcul, iar 
deasupra Iisus  ţine în braţe su‑
fletul Maicii Domnului, îmbrăcat 

în pânză albă. „Realizarea unei 
fresce implică o anume tehnică, 
un alt mod de tratare a suprafe‑
ţei şi pentru publicul care vine în 
aceste zile la muzeu e ceva abso‑
lut neobişnuit. Fresca se foloseş‑
te în general în bisericile noastre 
ortodoxe. Mi‑am dorit să fac 
acest lucru în cadrul unei tabere 
de creaţie în care unul sculptea‑
ză în metal, altul în piatră, altul 
în marmură – fiecare poate să 
facă orice. Am zis: hai să facem o 
treabă de genul ăsta ca specta‑
col, mi‑aş dori să arate şi foarte 
bine, deşi pentru acest lucru îţi 
trebuie o atmosferă de intimita‑
te, mai ales când lucrezi o scenă 
religioasă. În stânga şi în dreapta 
lucrării centrale, folosind aceeaşi 
tehnică, plecând de la motive 

iconografice, simboluri religioa‑
se, aş vrea să fac altceva: adică să 
fie o trecere, un lucru foarte di‑
ficil. În momentul în care încerci 
să transformi un personaj reli‑
gios în ceva de zi cu zi, banal, de 
obicei dai greş, nu‑ţi iese pentru 
că, în fond, dincolo de povestea 
religioasă, în subsidiar, în mintea 
noastră, se creează ceva. Noi, de 
fapt, nu ne închinăm la imagine, 
la o bucată de frescă, ci la tot ce 
e dincolo. Pe de altă parte, însă, 
sunt convins că o icoană făcută 
bine din punct de vedere artis‑
tic şi care, pe deasupra, a fost 
lucrată cu mai multă credinţă 
şi profunzime interioară, spune 
mult mai mult decât o imagine 
oarecare”.

Pictorul restaurator ne‑a dez‑
văluit etapele realizării frescei 
care, la final, va fi desprinsă de 
pe perete: „Trebuie să fie un pe‑
rete din cărămidă sau din piatră, 
ca să respire. Se pune mai în‑
tâi un strat de var şi nisip, peste 
care se aplică două‑trei straturi 
de frescă, prin asta înţelegând 
var şi câlţi, păr de capră sau paie 
tocate mărunt, amestecate foar‑
te bine ca să creeze o infrastruc‑
tură şi să nu crape, ca o pânză 
care trece de la un capăt la al‑
tul şi leagă totul. În total, aceste 
straturi însumează cam un centi‑
metru. Peretele este ud, trebuie 
lucrat cât mortarul de frescă este 
umed.  Se desenează, se sclivi‑
seşte, se finisează suprafaţa cu o 
mistrie, prin apăsare iese apa din 
var şi suprafaţa rămâne dreaptă, 
apoi – în funcţie de îndemâna‑
re şi de rapiditate –  trebuie să  
mergi la prima, nu prea merge 
să zgârii, să revii, să ştergi, după 

ce se dau două straturi suprapu‑
se de culoare ca să fie mai opacă 
suprafaţa, tu trebuie să o contro‑
lezi, nu ea pe tine, se pleacă de 
la culori închise la deschise, până 
la ultimele lumini. La final, fres‑
ca va fi extrasă şi pusă cu faţa în 
jos: pe spate îi vom lipi o pânză 
de sac cu un adeziv făcut din var 
şi brânză de vaci, care la prima 
vedere seamănă cu un aracet, se 
lasă la uscat şi apoi se întinde pe 
un şasiu cu o structură comple‑
xă”.

Ion Chiriac se consideră jumă‑
tate gălăţean – a făcut aici Liceul 
de Artă, fiind coleg cu David 
Sava, Liliana Negoescu şi Gigi 
Miron: „Mă leagă de Galaţi amin‑
tirile primelor iubiri din tinere‑
ţe. Perioada liceului mi se pare 
esenţială pentru formare, iar 
Liceul de Artă era ceva special. 
Când vin în Galaţi vin ca acasă, 
din păcate ajung rar, am şantiere 
în toată ţara, de la Suceava până 
în Prahova, cu monumente de 
restaurare”.

M‑am simţim vinovată pen‑
tru faptul că l‑am întrerupt pe 
artist din lucru exact în momen‑
tele când suprafaţa îl aştepta. În 
schimb, am avut bucuria de a 
descoperi un profesionist care 
a acceptat să‑mi dezvăluie câte 
ceva din pasiunea sa. I‑am spus 
că într‑o mie de ani nu aş putea 
face o frescă. M‑a întrebat de 
unde  ştiu dacă nu cumva, într‑o 
viaţă  anterioară,  n‑am făcut  
chiar aşa ceva... 

A consemnat 
Angela Ribinciuc

Foto: Anca Tofan şi 
Ionuţ Boczar                 
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

„Arta ca viaţă”

Fresca lui 
Ion Chiriac

A murit 
Bruno Kirby 

Actorul american 
Bruno Kirby, care a ju‑
cat împreună cu Billy 
Crystal în „Când Harry 
o întâlneşte pe Sally” şi 
în „Orăşenii”, a murit la 
Los Angeles, la vârsta 
de 57 de ani, din cauza 
unei leucemii, informea‑
ză BBC News Online. 
Bruno Kirby s‑a născut la 
New York, în 1949, şi a mai 
apărut în filmele „Bună 
dimineaţa, Vietnam!” şi 
„Naşul 2”, unde a jucat 
rolul unei versiuni mai 
tinere a unui membru 
al familiei Corleone, Pete 
Clemenza.

Actorul a debutat în 
anii ‘70 cu rolurile din fil‑
mul „Young Graduates” 
(1971) şi din serialul de 
televiziune „Room 222”. 
Deşi este cunoscut mai 
mult pentru rolurile sale 
de comedie, actorul a 
avut şi apariţii în drame, 
precum „Donnie Brasco”, 
unde a jucat alături de 
Johnny Depp şi Al Pacino, 
sau „Păcatele tinereţii”. 
Kirby provine dintr‑o 
famile de artişti de la 
Hollywood: tatăl său, 
Bruce, este actor şi a ju‑
cat în filmul recompensat 
anul acesta cu un Premiu 
Oscar, „Crash ‑ Poveşti 
din Los Angeles”, în timp 
ce fratele său, John, este 
un renumit profesor de 
actorie.

Mediafax/G.C.

Programul Taberei „Arta ca viaţă”
Astă‑seară, la ora 19,30 va avea lor vernisajul expoziţiei de pictură 

“Teme”, purtând semnătura artistului ploieştean Valter Paraschivescu, 
participant la ediţia de anul trecut a taberei, urmat, la ora 21,00 de  
prezentarea colecţiei Casei de modă  DAVI’S DESIGN, semnată David 
Sava. Mâine, tabăra se mută la Vlădeşti, unde, printre invitaţi se află 
şi Tibanu, realizator la Naţional TV.

A.R.

Şi tocmai de aia cred că astă zâzanie are şi meni‑
rea de‑a proteja încă o dată Aparatul. Căci românilor 
li se serveşte la masă, călduţi, doar oameni care au 
colaborat ‑ constrânşi ori nu. 

Hei! Iadul mai înseamnă şi dracii cu furcile care 
joacă ţonţoroiul lângă vana cu pucioasă, nu numai 
ăi de se zbat să nu‑i ia pârjolul. Dar noi nu‑i vedem 
decât pe cei care se zbat. Poate e mai bine aşa, să 
fim ca nişte şalăi într‑o băltoacă, să nu vedem decât 
peştişorul care se mişcă şi nu undiţarul care stă cu 
juvelnicul pregătit.

E un defect al societăţii. Au mai trăit‑o şi alţii. 
Deşi nu erau căutaţi, mulţi nazişti ordinari au fu‑
git în Paraguay iar francezii ori italienii s‑au potolit 
imediat după ce au linşat nişte băcani care dădeau 
la suprapreţ şi‑au tuns femeile care se culcaseră cu 
nemţii.

Cam aşa şi la noi. Muscă şi încă, să zicem, vreo 
mie ‑ afară, iar ofiţeroii care au “prelucrat” informaţia 
rămân neatinşi. Alegătorii dornici de sânge politic 

vor obosi vorbind despre turnători iar securitatea 
rămâne neatinsă. Că şopârla aia de‑şi lasă coada şi 
rămâne bearcă dar în viaţă. Şi mă întristează foarte 
tare faptul că guşterii vor avea o coadă nouă ‑ lege a 
firii ‑ iar noi rămânem c‑o împuţiciune‑n mână. Şi, cu 
viermişorii rezultaţi, credeţi‑mă, mai mult de obleţi 
nu putem prinde. Ceea ce, am senzaţia că şi facem.

Caz în care mă fac preţ de câteva rânduri avocatul 
cui nu trebuie şi întreb, aşa, de chichirez: odată uşui‑
tă Mona Muscă, oare ce se va întâmpla cu munca sa 
politică din anii în care nu a turnat? Va fi ideea fu‑
ziunii lăsată baltă doar pentru că a fost susţinută de 
un, câh, colaborator? Va fi Călin Popescu Tăriceanu 
un premier mai bun doar pentru că a fost criticat de 
turnătoarea Muscă?

Şi, dacă mă amărăşte ceva e entuziasmul cu care 
s‑au grăbit cu toţii să ia puncte de pe spatele colabo‑
rării Monei Muscă. Înfierând‑o, ei cred că mai adună 
imagine pozitivă la electorat. Ni la ei…

Fără prea multă hodină, întreb şi azi, că nu mi s‑a tocit tastatura (deocamdată): de 
ce inşii care au semnat angajamente cu securitatea tre’ să iasă în piaţă la luat flegme, 
iar cei care erau angajaţi în aceeaşi instituţie nu?

Şopârla fără coadă
Ar

hi
va

 "V
.L

."
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